
Dobeles rajona 
Krimūnu pagasta 

Teritorijas plānojums 
2008. - 2020. 

 
 
 

I SĒJUMS  
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krimūnas, 2008 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    2 

SATURS 
 

Ievads............................................................................................................................................................... 5 
I TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PAMATNOSTĀDNES  
1. Teritorijas attīstības vīzija un mērķi.......................................................................................................... 6 

1.1. Pagasta stiprās un vājās vietas.......................................................................................................... 6 
1.2. Pagasta attīstības iespējas un draudi................................................................................................. 8 
1.3. Pagasta attīstības mērķi un virzieni.................................................................................................... 10 
1.4. Pagasta attīstības vīzija...................................................................................................................... 11 

 II TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀ IZMANTOŠANA  
2. Pagasta ģeogrāfiskais novietojums.......................................................................................................... 12 
3. Zemes izmantošanas un īpašuma struktūra............................................................................................ 14 

3.1. Zemes izmantošana.......................................................................................................................... 14 
3.2. Meliorācija......................................................................................................................................... 14 
3.3. Zemes īpašuma un lietojuma struktūra............................................................................................. 15 

4. Vispārīgs dabas apstākļu un resursu raksturojums................................................................................ 17 
4.1. Reljefs................................................................................................................................................. 17 
4.2. Klimats................................................................................................................................................ 17 
4.3. Teritorijas ģeoloģiskais raksturojums.................................................................................................. 17 
4.4. Derīgo izrakteņu atradnes................................................................................................................... 19 
4.5. Virszemes ūdeņi................................................................................................................................. 20 
4.6. Pazemes ūdeņi................................................................................................................................... 21 
4.7. Meži.................................................................................................................................................... 22 
4.8. Pagasta ainaviskais novērtējums........................................................................................................ 23 

5. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un objekti...................................................................................... 24 
5.1. Dižkoki................................................................................................................................................ 24 
5.2. Mikroliegumi........................................................................................................................................ 24 
5.3. Rajona nozīmes saudzējamās dabas teritorijas................................................................................. 24 

6. Kultūrvēsturiskais mantojums................................................................................................................... 25 
6.1. Valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi............................................................................................ 25 

7. Iedzīvotāju un apdzīvojuma struktūras raksturojums............................................................................. 26 
7.1. Iedzīvotāju raksturojums..................................................................................................................... 26 

7.1.1. Iedzīvotāju skaits..................................................................................................................... 26 
7.1.2. Vecuma struktūra.................................................................................................................... 27 
7.1.3. Nacionālais sastāvs................................................................................................................. 27 

7.2. Apdzīvojuma struktūra........................................................................................................................ 28 
8. Sociālā infrastruktūra, pakalpojumi un saimnieciskā darbība............................................................... 31 

8.1. Izglītība un kultūra............................................................................................................................... 31 
8.2. Sociālā palīdzība un veselības aprūpe............................................................................................... 31 
8.3. Tirdzniecība, ražošana un maksas pakalpojumi................................................................................. 31 

8.3.1. Tirdzniecība............................................................................................................................. 31 
8.3.2. Kokapstrāde un mežizstrāde................................................................................................... 31 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    3 

8.3.3. Pakalpojumi............................................................................................................................. 31 
8.4. Lauksaimniecība................................................................................................................................. 32 

9. Tūrisma un rekreācijas potenciāls............................................................................................................ 35 
10. Inženiertehniskā infrastruktūra................................................................................................................ 36 

10.1. Ceļu un transporta raksturojums....................................................................................................... 36 
10.1.1. Valsts autoceļi....................................................................................................................... 36 
10.1.2. Pašvaldības ceļi..................................................................................................................... 36 
10.1.3. AS „Latvijas valsts meži” uzņēmuma ceļi.............................................................................. 38 
10.1.4. Dzelzceļš............................................................................................................................... 38 
10.1.5. Transports............................................................................................................................. 38 

10.2. Gāzes vadi........................................................................................................................................ 38 
10.3. Centralizēta ūdensapgāde................................................................................................................ 40 
10.4. Kanalizācija....................................................................................................................................... 42 
10.5. Siltumapgāde.................................................................................................................................... 44 
10.6. Elektroapgāde................................................................................................................................... 44 
10.7. Atkritumu apsaimniekošana.............................................................................................................. 45 
10.8. Sakaru sistēma................................................................................................................................. 46 
10.9. Valsts ģeodēziskie atbalsta punkti.................................................................................................... 47 
10.10. Kapsētas......................................................................................................................................... 47 

11. Vides kvalitāte........................................................................................................................................... 49 
11.1. Atmosfēras aizsardzība.................................................................................................................... 49 
11.2. Ūdens ekosistēmu aizsardzība......................................................................................................... 49 

11.2.1. Virszemes ūdeņu kvalitāte..................................................................................................... 49 
11.2.2. Dzeramā ūdens kvalitāte....................................................................................................... 50 
11.2.3. Notekūdeņu kvalitāte............................................................................................................. 50 

11.3. Potenciāli piesārņotās vietas............................................................................................................ 51 
12. Civilā aizsardzība un paaugstināta riska objekti.................................................................................... 54 

12.1. Civilā aizsardzība un ugunsdrošība.................................................................................................. 54 
12.2. Paaugstināta riska objekti................................................................................................................. 54 

13. Kopējo interešu teritorijas........................................................................................................................ 56 
III TERITORIJAS PLĀNOTĀ (ATĻAUTĀ) IZMANTOŠANA  
14. Kopējā teritorijas attīstības koncepcija.................................................................................................. 57 
15. Teritorijas arhitektoniski telpiskā uzbūve un izmantošana.................................................................. 58 

15.1. Apdzīvojuma struktūra...................................................................................................................... 58 
15.2. Transports......................................................................................................................................... 58 
15.3. Inženierinfrastruktūra........................................................................................................................ 58 

15.3.1. Ūdensapgāde un kanalizācija................................................................................................ 58 
15.3.2. Elektroapgāde....................................................................................................................... 59 
15.3.3. Sakaru tīkli............................................................................................................................. 59 

15.4. Lauksaimniecības teritorijas............................................................................................................. 59 
16. Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana............................................................................................... 60 

16.1. Ūdeņu teritorijas................................................................................................................................ 60 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    4 

16.2. Mežu teritorijas.................................................................................................................................. 60 
16.3. Lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas........................................................................................ 61 
16.4. Rajona nozīmes augstvērtīgās lauksaimniecības teritorijas............................................................. 61 
16.5. Nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijas............................................................................. 61 
16.6. Mazdārziņu teritorijas........................................................................................................................ 62 
16.7. Rekreācijas un tūrisma teritorijas...................................................................................................... 62 
16.8. Savrupmāju (ģimenes māju) apbūves teritorijas............................................................................... 62 
16.9. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas......................................................................................... 62 
16.10. Lauku apbūves teritorijas................................................................................................................ 62 
16.11. Sabiedriskas nozīmes apbūves teritorijas....................................................................................... 63 
16.12. Darījumu apbūves teritorijas........................................................................................................... 63 
16.13. Ražošanas apbūves teritorijas........................................................................................................ 63 
16.14. Tehniskās apbūves teritorijas......................................................................................................... 63 
16.15. Līnijbūvju teritorijas......................................................................................................................... 64 
16.16. Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas................................................................................................ 64 

17. Aizsargjoslas............................................................................................................................................. 65 
17.1. Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas......................................................................... 65 

17.1.1. Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas.................................................................................. 65 
17.1.2. Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem............................................... 66 
17.1.3. Aizsargjoslas ap ūdens ņemšanas vietām............................................................................ 66 
17.1.4. Mežu aizsargjoslas ap pilsētām............................................................................................. 67 

17.2. Ekspluatācijas aizsargjoslas............................................................................................................. 67 
17.2.1. Aizsargjoslas gar ielām, autoceļiem un dzelzceļiem............................................................. 67 
17.2.2. Aizsargjoslas gar elektronisko sakaru tīkliem........................................................................ 69 
17.2.3. Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem................................................................................. 69 
17.2.4. Siltumtīklu aizsargjoslas........................................................................................................ 70 
17.2.5. Aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm................................................................... 70 
17.2.6. Aizsargjoslas gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem........................................................... 71 
17.2.7. Aizsargjoslas ap ģeodēziskajiem punktiem........................................................................... 71 

17.3. Sanitārās aizsargjoslas..................................................................................................................... 71 
17.3.1. Aizsargjoslas ap kapsētām.................................................................................................... 71 
17.3.2. Aizsargjoslas ap atkritumu apglabāšanas poligoniem, atkritumu izgāztuvēm, ap 
izmantošanai pārtikā neparedzēto dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu lieljaudas 
sadedzināšanas uzņēmumiem vai pārstrādes uzņēmumiem un notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm... 

 
 

71 
17.4. Vispārējie noteikumi.......................................................................................................................... 71 

IV PIELIKUMI  
1. pielikums. Krimūnu pagasta valsts un koplietošanas nozīmes ūdensteces.................................................. 73 

 
TEMATISKĀS KARTES (M 1:50000) 

1. karte Krimūnu pagasta lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas........................................................... 34 
2. karte Krimūnu pagasta satiksmes infrastruktūra..................................................................................... 39 
3. karte Krimūnu pagasta inženierkomunikāciju teritorijas un objekti.......................................................... 48 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    5 

IEVADS 
 

Krimūnu pagasta teritorijas plānojums ir Krimūnu pagasta administratīvās teritorijas plānojums, 
kurā parādīta teritorijas pašreizējā izmantošana, noteikta plānotā (atļautā) izmantošana un izmantošanas 
aprobežojumi ar ilgtermiņa perspektīvu uz 12 gadiem – no 2008. gada līdz 2020. gadam. 

Krimūnu pagasta teritorijas plānojums ir pašvaldības saistošie noteikumi, kas nosaka pašvaldības 
galvenos attīstības virzienus, kā arī reglamentē katra zemes gabala izmantošanu plānošanas periodā. 
Teritorijas plānojuma prasības ir saistošas, izstrādājot detālplānojumus un uzsākot jebkuru zemesgabalu 
sadalīšanu, apvienošanu vai robežu pārkārtošanu, būvprojektēšanu un būvniecību, teritorijas 
labiekārtošanu, rekultivāciju, meliorāciju, zemes transformāciju (pārveidošanu), zemes dzīļu izmantošanu 
vai citu saimniecisko darbību Krimūnu pagastā, kas saistīta ar zemes izmantošanu. 

Krimūnu pagasta teritorijas plānojums izstrādāts, pamatojoties uz Krimūnu pagasta padomes 
10.12.2002. sēdes lēmumu (sēdes protokola izraksts Nr.13, 6.§.) „Par teritorijas plānojumu”) un Krimūnu 
pagasta padomes apstiprināto darba uzdevumu Krimūnu pagasta teritorijas plānojuma izstrādei. 

Teritorijas plānojuma izstrādē ņemti vērā valsts institūciju sniegtie nosacījumi teritorijas plānojuma 
izstrādei, fizisko un juridisko personu iesniegumi. Krimūnu pagasta teritorijas plānojuma izstrādes gaitā 
sabiedrībai bija nodrošināta iespējas iegūt informāciju un izteikt savu viedokli.  

Krimūnu pagasta teritorijas plānojuma izstrāde uzsākta, kad spēkā bija MK noteikumi Nr.423 
„Noteikumi par teritoriju plānojumiem” (05.12.2000.), bet tā izstrāde pabeigta ievērojot izstrādes procedūru, 
kas noteikta 19.10.2004. MK noteikumos Nr.883 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”. 
Plānojuma izstrādē ņemti vērā Latvijas Būvnormatīvi un citi saistošie normatīvie akti teritorijas plānošanā, 
kā arī Zemgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums, Dobeles rajona teritorijas plānojums, 
pašvaldības konceptuālie dokumenti un kaimiņu pašvaldību attīstības plānošanas dokumenti. 

Saskaņā ar LR Vides ministrijas Vides pārraudzības valsts biroja 12.08.2005. lēmumu Nr.146-p 
„Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu”, stratēģiskais ietekmes uz vidi 
novērtējums Krimūnu pagasta teritorijas plānojumam netika veikts. 

Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā atbilstoši Ministru kabineta noteikumos Nr. 883 „Vietējās 
pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” noteiktajām prasībām ir iekļautas sekojošas sastāvdaļas: 

1) Paskaidrojuma raksts, kurā ir dots Krimūnu pagasta pašreizējās teritorijas izmantošanas 
apraksts, pagasta telpiskās attīstības pamatnostādnes, kā arī aprakstīta pagasta teritorijas 
plānotā (atļautā izmantošana) un noteikti galvenie attīstības mērķi un virzieni.  

2) Grafiskā daļa, kas sastāv no kartogrāfiskajiem materiāliem, kuros atbilstoši noteiktajiem 
teritorijas zemes izmantošanas mērķiem un ierobežojumiem ir attēlota pagasta teritorijas 
pašreizējā un plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana mērogā 1:15000, Krimūnu, Akāciju un 
Ceriņu ciemu pašreizējā un plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana mērogā 1:5000, kā arī 
Krimūnu pagasta topogrāfiskā karte, kas izmantota teritorijas plānojuma sagatavošanai.  

3) Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kas detalizēti nosaka pašvaldības un citu 
zemes īpašnieku un lietotāju tiesības un pienākumus attiecībā uz zemes gabalu izmantošanu 
un to saistīto apbūvi. 

4) Pārskats par vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma izstrādi, kurā apkopota informācija par 
pašvaldības lēmumiem, sabiedriskās apspriešanas materiāli, institūciju sniegtā informācija, 
nosacījumi un atzinumi, dažādi ziņojumi un cita informācija, kas izmantota vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojuma izstrādei. 

Kā pašvaldības saistošie noteikumi pēc Teritorijas plānojuma apstiprināšanas Krimūnu pagasta 
padomē tiks noteikti Teritorijas plānojuma Grafiskā daļa un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi. 
Sadaļa Paskaidrojuma raksts kalpos kā informatīvs dokuments Krimūnu pagasta teritorijas plānojuma 
kartogrāfiskajam materiālam. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    6 

I TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PAMATNOSTĀDNES 
 

1. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS VĪZIJA UN MĒRĶI 
 
Krimūnu pagasta SVID analīze, kā arī attīstības vīzija, galvenie attīstības mērķi un virzieni ir 

noteikti Krimūnu pagasta attīstības programmā, kas ir pamats pagasta teritorijas plānojuma izstrādāšanai. 
 
1.1. Pagasta stiprās un vājās vietas 
 
Krimūnu pagasta stiprās un vājās vietas dotas 1. tabulā. 

1. tabula 
Krimūnu pagasta stiprās un vājās vietas 

Nozare Stiprās puses Vājās puses 
Zemes izmantošanas veidi 
Lauksaimniecība un 
lauksaimnieciskās 
ražotnes 
 

1.Pastāv spēcīgi lielražošanas 
uzņēmumi 
2.Pastāv lauksaimniecības zemju 
tehniskais nodrošinājums (meliorācija) 
3.Pastāv laba autoceļu infrastruktūra 
4.Lauksaimniecība ir galvenā un 
profilējošā nozare 
5.Lauksaimniecība ir nozīmīga un 
būtiska tautsaimniecības sastāvdaļa, 
6.Trūkst lauksaimniecības zemes - 
nomā citos pagastos 
7.Ir četras graudu kaltes 
8.Augsta augšņu auglība 
9.Iesaistīšanās kooperatīvajā 
sabiedrībā „Latraps” 
10.Netradicionālo nozaru attīstība 

1.Augstas pašizmaksas 
lauksaimniecības produkcijai un 
zemas produkcijas iepirkuma cenas 
2.Valsts vienaldzība, nesakārtota 
likumdošana lauksaimniecībā 
3.Kredītu augstās procentu likmes 
4.Lauksaimnieciskās produkcijas 
imports 
5.Nepietiekama informācijas aprite 
6.Zema lauksaimnieku izglītotība par 
ES fondiem 
7.Bailes no sadarbības 
8.Daļa apsaimniekotāju nekopj 
meliorācijas sistēmas 
 

Mežsaimniecība Samazinot mežu platības iespējama 
zemes virskārtas erozija 

1.Ierobežoti resursi 
2.Mazs mežsaimniecisko zemju 
īpatsvars pagasta teritorijā 
3.Jāapmežo neizmantotās, teritorijas 

Karjeru izstrāde 1.Ir smilts karjers 
2.Iespējama dziļāko slāņu izstrāde 
 

1.Esošam smilts karjeram gandrīz 
izsmelts virsējais slānis 
2.Privātīpašumā esošais smilts karjers 
nekopts, aizaudzis 
3.Nav informācijas par izmantošanas 
iespējām 

Dzīvojamās apbūves 
teritorijas 
 

Pastāv nodrošinājums ar dzīvokļiem 1.Esošās apbūves nolietojums un 
neapmierinošais tehniskais stāvoklis 
2.Nav brīvu pašvaldības dzīvokļu 

Darījumu  apbūves 
teritorijas  

Izvietotas labi sasniedzamā attālumā 
no pārējām pagasta apdzīvotajām 
vietām 
 
 

1.Ir nepietiekami uz tūrismu orientētu 
pakalpojumu veidu  
2.Trūkst sadzīves pakalpojumu  
3.Neattīstīta pakalpojumu 
infrastruktūra 
4.Zema iedzīvotāju pirktspēja 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    7 

Sabiedriskās apbūves 
teritorijas 

Izvietotas labi sasniedzamā attālumā 
no pārējām pagasta apdzīvotām 
vietām 

1.Nenodrošina nepieciešamos 
pakalpojumus 
2.Trūkst atsevišķu pakalpojumu veidu 

Rūpniecības objektu 
apbūves teritorijas 

Labs satiksmes infrastruktūras 
(autoceļi, dzelzceļš) nodrošinājums 
 

1.Trūkst pārstrādājošās (dārzeņu, 
sakņu, augļu) ražošanas  
2.Nav nelauksaimnieciskās ražošanas 
uzņēmumu 

Neklasificētie objekti Izmanto dzīvnieku kapsētu Auru 
pagastā 

 

Infrastruktūra 
Siltumapgāde 1.Pastāv siltumražošanas uzņēmums 

2.Pastāv centralizēta siltumapgādes 
sistēma pamatskolai 

1.Ciematos nepastāv siltumapgāde; 
2.Tiek izbūvētas vietējās apkures 
sistēmas, kas neatbilst normām, 
piesārņo vidi 

Ūdensapgāde 1.Pastāv centralizēta ūdensapgādes 
sistēma lielākajās apdzīvotājās vietās 
2.Lieli dzeramā ūdens resursi 
3.Neizmantotie artēziskie urbumi 
aiztamponēti 

1.Pastāv bezsaimnieka artēziskie 
urbumi 
2.Neapmierinošā dzeramā ūdens 
kvalitāte (augsts dzelzs un kalcija 
saturs); 
3.Ūdensvada neapmierinošs fiziskais 
stāvoklis, jāmaina trases  

Kanalizācija Pastāv centralizēta sadzīves 
kanalizācijas sistēma lielākajās 
apdzīvotājās vietās 
 

1.Virszemes un pazemes ūdeņu 
piesārņojums no neapsaimniekotām 
mēslu krātuvēm 
2.Atsevišķu vietējās sadzīves 
notekūdeņu novadīšana ūdenstilpēs  
3.Mazefektīvas pastāvošo 
kanalizācijas attīrīšanas iekārtu 
pārstrādes tehnoloģijas ciematos 
4.Nolietojušās trases  

Elektroapgāde 1.Pastāvošais gaisvadu līniju 
elektrotīkls 
2.Visā pagasta teritorijā nodrošināta 
elektroapgāde 

1.Spēcīga vēja brāzmās bieži traucēta 
elektroapgāde 

Sakari 1. Pastāvošais sakaru līniju tīkls 
2.Iespējams izmanot mobilā sakaru 
operatora pakalpojumus 

1.Esošās sakaru līnijas neaptver visu 
pagasta  teritoriju 
2.Nepastāv publiskais interneta 
pieslēguma tīkls 

Transports un 
pārvadājumi (autoceļi, 
dzelzceļš) 

1.Labs autoceļu tīkls 
2.Pagastu šķērso dzelzceļa līnija Rīga 
– Reņģe 
3.Darbojas stacija Krimūnas 

1.Augsts ceļu nolietojums  
2.Ļoti slikta valsts 2.šķiras autoceļu 
tehniskā kvalitāte 
3.Trūkst kvalificēta speciālista 
pašvaldībā 
4.Nesakārtotas informatīvās norādes 

Meliorāciju sistēmas 1.Pastāv lielas meliorētas 
lauksaimniecisko zemju teritorijas 

1.Slikti apsaimniekotas pastāvošās 
meliorāciju sistēmas 

Dabas pamatne 
Fiziski ģeogrāfiskais  
 

1.Veido vizuāli izteiksmīgu, pievilcīgu 
ainavu 
2.Pastāv biotopu daudzveidība 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    8 

3.Nepastāv karsta vai nogruvumu 
pazīmes 

Virszemes ūdeņi 1.Veido ainavas telpisko struktūru  
2.Veicina dažādas aktīvās atpūtas un 
tūrisma iespējas 

1.Ir sarežģīta piekļūšana, kurus rada 
dabiskie šķēršļi 
2.Nepieciešams finansējums 
3.Kritiski zems ūdens līmenis sakarā 
ar mazo HES izbūvi uz Auces upes 
citos pagastos 

Meži  Veido ainavas vertikālās dimensijas 
telpisko struktūru 

Nav lielu ogošanas un sēņošanas 
vietu 

Aizsargājamās dabas 
teritorijas 

Pagastā atrodas dabas parks un 
aizsargājamie objekti - dižkoki 

1.Nepieciešams finansējums ainavu 
attīstībai 
2.Nepieciešama renovācija un 
labiekārtošana 

Kultūrvēsturiskie 
arhitektūras un 
arheoloģijas pieminekļi 

Veido pagasta kultūrvidi 
 

1.Pagasta teritorijā ir maz tūristiem 
pievilcīgu konkrētu apskates objektu 
2.Prasa īpašus apsaimniekošanas 
noteikumus 

 
 

1.2. Pagasta attīstības iespējas un draudi 
 
Krimūnu pagasta attīstības iespējas un draudi doti 2. tabulā. 
 

2. tabula 
Krimūnu pagasta stiprās un vājās vietas 

Nozare Izdevības, ko sniedz ārējā vide Problēmas un iespējamie draudi 
Teritorijas izmantošana 
Lauksaimniecisko zemju 
un lauksaimnieciskās 
ražošanas  
 

1.Veidot alternatīvās un specializētās 
lauksaimniecības ražotnes 
2.Veidot savstarpējo kooperāciju 
plašāka noieta tirgus meklējumos 
3.Izveidot pārstrādes un glabāšanas 
uzņēmumu 

1.Trūkst ieinteresētu zemnieku 
2.Trūkst labvēlīgas valsts politikas 
3.Ražotāju neieinteresētība 
savstarpējā sadarbībā 
4.Nelabvēlīga valsts ekonomiskā 
politika 
finansējuma nodrošināšana 

Mežsaimniecība 1.Jāapmežo neizmantotās, 
degradētās teritorijas 

1.Institucionālas problēmas  
2.Trūkst ieinteresēto pušu 

Karjeru izstrāde Nepieciešamības gadījumā iespēja 
atsākt ieguvi 

Trūkst izejvielu resursu - grants ceļu 
uzturēšanai 

Dzīvojamās apbūves 
teritorijas 

1.Esošās pagasta apdzīvojuma 
struktūras saglabāšana 
2.Vienģimeņu māju apbūves teritoriju 
paplašināšanās 

Apbūves tehniskā stāvokļa 
pasliktināšanās 

Darījumu apbūves 
teritorijas 

1.Attīstīt pakalpojumus, saistītus ar 
tūrismu un atpūtu 
2.Izveidot nometņu vietu Tērvetes 
ezera tuvumā 
3.Izveidot sadzīves pakalpojumu 
centru  

1.Institucionālie un administratīvie 
ierobežojumi atpūtai 
vispiemērotākajās teritorijās 
2.Ierobežots finansējums 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    9 

Sabiedriskās apbūves 
teritorijas 

1.Attīstīt Krimūnas kā iespējamo 
novada centru 
2.Sniegt dažādus pakalpojumus 
pieguļošo administratīvo teritoriju 
iedzīvotājiem 

1.Ierobežots finansējums 
2.Cita novada centra izveidošanās 
 

Rūpniecības objektu 
apbūves teritorijas 

1.Izmantot izdevīgo pagasta 
atrašanās vietu rajonā un reģionā un 
esošo ceļu tīklu jaunu ražotņu 
veidošanā  
2.Izmanot valsts dzelzceļa tuvumā 
esošās teritorijas Krimūnās ražotņu 
attīstībai 

1.Trūkst investora 
nelauksaimnieciskas ražotnes 
izveidošanai 
2.Nelabvēlīga valsts ekonomiskā 
politika 
 

Satiksmes 
infrastruktūras objekti 

1.Izveidot atklātas autostāvvietas 
tūristu vajadzībām 
2.Uzstādīt ceļu un nozīmīgu vietu 
norādes 

1.Vides aizsardzības prasību 
ievērošana 
2.Papildus finansējums 

Infrastruktūra 
Siltumapgāde 
 

1.Iespējas izmantot alternatīvas 
apkures veidus  

1.Patērētāju zemā maksātspēja 
2.Ierobežots finansējums 

Ūdensapgāde 1.Veikt municipālās ūdensapgādes 
sistēmas rekonstrukciju 

1.Trūkst papildus finansējuma 
2.Pakalpojumu sadārdzināšanās 

Kanalizācija 1.Veikt centralizētās kanalizācijas 
sistēmas un attīrīšanas iekārtu 
rekonstrukciju 

1.Trūkst papildus finansējuma 
2.Pakalpojumu sadārdzināšanās 

Sakari 1.Izmantot modernās bezvadu 
tehnoloģijas telefona sakaru   
nodrošināšanai 
2.Izmantot modernās tehnoloģijas 
datoru jomā (radiolinks utt.) 

1.Ierobežots finansējums 
2.Ierobežoti pieslēgumu apkalpes 
areāli 
 

Transports 1.Veidot  transporta  infrastruktūras 
nodrošinājumu ražošanas  attīstībai- 
ceļa  
2.Asfaltēšana uz  perspektīvo 
ražošanas teritorijām  
3.Izveidot īpašus ceļus velotūristu 
vajadzībām  

1.Ceļu  fonda  līdzekļu nelielais 
apjoms   autoceļu  uzturēšanai 
2.VAS „Latvijas   Dzelzceļš”   
privatizēšana 

Meliorāciju sistēmas 1.Esošās sistēmas attīstība un 
uzturēšana 

1.Ierobežots finansējums 
 

Dabas pamatne 
Fiziski –ģeogrāfiskais  
 

1.Iizveidot tūrisma maršrutus 
(velotūrisms, gājēju, kombinētais) 
2.Noteikt ierobežotus izmantošanas 
noteikumus ainaviski vērtīgākajās 
teritorijās  
3.Sadarboties ar pieguļošajām 
pašvaldībām kopēju projektu 
uzsākšanā 

1.Iierobežots finansējums 
2.Zemes īpašnieku interešu 
aizskaršana 
 

Virszemes ūdeņi 1.Ir nozīmīga ainavas sastāvdaļa 
2.Rada aktīvās atpūtas (zvejas un 
makšķerēšanas) iespējas 

1.Lauksaimniecības un sadzīves 
notekūdeņu radītais piesārņojums 
2.Organizatoriskas un institucionālas 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    10 

 problēmas 
3.Nepieciešams finansējums 
4.Zemes īpašnieku interešu 
aizskaršana 

Meži   1.Privātīpašums uz zemi 
2.Nepieciešams finansējums 
3.Antropogēnās slodzes negatīvā 
ietekme uz mežu 

Aizsargājamā dabas 
teritorija 

Izveidot Krimūnu skolas un Akāciju 
parkus kā atpūtas objektus  

Antropogēnās slodzes ietekmē 
objektam var tikt nodarīti zaudējumi 
(reto koku sugu iznīkšana u.tml.) 

Kultūrvēsturiskie 
arhitektūras un 
arheoloģijas pieminekļi 
 

1.Pilnveidot Krimūnu pagasta 
kultūrvidi 
2.Izveidot kā tūrisma apskates objektu 
Glūdas baznīcu 

1.Privātīpašums uz zemi var radīt 
draudus kultūrvēstures pieminekļu 
saglabāšanai un izpētei 
2.Iierobežoti  finansiālie resursi 

 
 

1.3. Pagasta attīstības mērķi un virzieni 
 
Krimūnu pagasta attīstības mērķis ir nodrošināt pagasta iedzīvotājus ar kvalitatīviem dzīves 

apstākļiem, radīt labas izglītības, darba un atpūtas iespējas un veicināt pastāvīgu pagasta attīstību. 
Krimūnu pagasta harmoniska un ilgtspējīga attīstība panākama vienmērīgi attīstot visas nozares. 

Galvenie attīstības virzieni Krimūnu pagastā saistāmi ar izglītību, uzņēmējdarbību, infrastruktūru, kultūru 
un sportu, sociālo palīdzību, vides aizsardzību un tūrismu. 

Krimūnu pagasta attīstības virzieni: 
1) Nodrošināt iespēju izglītoties katram pagasta iedzīvotājam mūža garumā. 
2) Sekmēt iedzīvotāju tālākizglītību, radot pietiekamu informācijas bāzi Krimūnu pagasta 

informācijas centrā. 
3) Sociālo palīdzību pirmkārt jāsniedz vismazāk aizsargātajām iedzīvotāju grupām (bērniem, 

invalīdiem, veciem cilvēkiem, kuriem nav apgādnieku). 
4) Sadarboties ar kaimiņu pašvaldībām sociālo jautājumu risināšanā. 
5) Atbalstīt esošos uzņēmumus un veicināt jaunu uzņēmumu veidošanos Krimūnu pagastā. 
6) Atbalstīt un veicināt lauksaimniecības attīstību Krimūnu pagastā. 
7) Sekmēt uzņēmējdarbībai labvēlīgas infrastruktūras izveidi. 
8) Nodrošināt kvalitatīvu komunālo un sabiedrisko pakalpojumu saņemšanu pagastā. 
9) Atjaunot un modernizēt komunālo saimniecību pagasta teritorijā. 
10) Atbalstīt kultūrvēsturisko pieminekļu sakārtošanu un uzturēšanu Krimūnu pagastā. 
11) Nepieļaut vides kvalitātes pasliktināšanos, veikt regulāru monitoringu. 
12) Attīstīt ekotūrismu Krimūnu pagastā. 
13) Pilnveidot kultūras un sporta bāzi Krimūnu pagastā. 
Krimūnu pagasta attīstības programmā iekļautas attīstības prioritātes jomās, kuras ir saistītas ar 

pagasta teritorijas izmantošanu, tika noteikti sekojošā secībā: 
Uzņēmējdarbība, lauksaimniecība 
1) Sekmēt uzņēmējdarbībai labvēlīgas infrastruktūras izveidi; 
2) Sekmēt uzņēmējdarbības attīstību, atbalstot lauku tūrisma, netradicionālās, bioloģiskās 

lauksaimniecības, nelauksaimnieciskas uzņēmējdarbības attīstību; 
3) Atbalstīt kvalitatīvas pamatizglītības, tālākās un tālmācības izglītības ieguves iespējas 

uzņēmējiem, zemniekiem, pagasta iedzīvotājiem; 
4) Veicināt uzņēmēju, pieaugušo tālākizglītības iegūšanu, nodrošinot informāciju procedūrām, 

kredīta noformēšanu, sadarbības iespējām, tirgus meklēšanu u.c.; 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    11 

5) Iepazīties ar jaunu lauksaimniecības nozaru (uzņēmējdarbības) attīstības iespējām laukos – 
netradicionālā lauksaimniecība, lauku tūrisms, aktīvais tūrisms, bioloģiskā lauksaimniecība u.c. 
internetā un ar esošo, centrā. 

Vides aizsardzība  
1) Pagasta un uzņēmumu sakopšanas plānu kā sistēmas izveide; 
2) Tematiskas pēcpusdienas un izstādes par vides aizsardzību, dabas mantojuma kopšanu un 

saglabāšanu pašvaldībā, skolā un bibliotēkā. 
Tūrisms 
1) Pievadceļu remonts un nelielas auto stāvvietas izveide pie objektiem, 
2) Tūrisma informācijas koordinācijas centra izveide, 
3) Informatīva ceļveža – bukleta izveide. 

 
 

1.4. Pagasta attīstības vīzija  
  
Krimūnu pagasts ir administratīva teritorija, kurā iedzīvotāji un pārvaldes aparāts kopīgi – 

demokrātiskā ceļā risina dažādus jautājumus. 
Pagastā ir augsta vides kvalitāte un garantēta sabiedriskā drošība. 
Katrs pagasta iedzīvotājs iegūst labas kvalitātes izglītību un ir nodrošināts ar tālākizglītību. 

Informācijas centrā notiek dažādi kursi un tematiski semināri, izveidots interneta pieejas punkts. Skola ar ētiski 
un estētiski sakoptu ārējo un iekšējo vidi, kurā strādā augsti profesionāli skolotāji, kuri sagatavo darba tirgū 
un praktiskajā dzīvē konkurētspējīgus jauniešus. Vismaz 85% pagasta iedzīvotājiem ir labi atalgota darba 
vieta, kur darbinieki nodrošināti ar labiem darba apstākļiem. 

Pašvaldība rūpējas par invalīdiem un maznodrošinātajiem un citām rūpju grupām. Katram trūkumā 
nonākušam vai darbu zaudējušam iedzīvotājam iespēju robežās tiek sniegts atbalsts no valsts un pašvaldības 
puses. Izveidoti sociālie dzīvokļi. 

Pagasta teritorijā darbojas mūsdienīgām prasībām atbilstošs feldšeru punkts. Katram pagasta 
iedzīvotājam jebkurā laikā pieejama speciālista palīdzība, medicīniskie pakalpojumi un zāles par pieņemamām 
cenām. Pagastā darbojas aptiekas filiāle un reizi nedēļā zobārstniecības kabinets. 

Pagastā darbojas un pilnveidojas kultūras nams, notiek aktīva kultūras un sporta dzīve. Darbojas 
dažādas kultūras un sporta sekcijas. Notiek sadarbība ar kaimiņu pašvaldībām. 

Pagastā darbojas rūpniecības uzņēmums, attīstās tirdzniecības uzņēmumi, notiek z/s 
specializēšanās. Attīstās tūrisms. 

Pagasta iedzīvotājiem jebkurā laikā ir pieejami labas kvalitātes sabiedriskie pakalpojumi par 
samērīgām cenām. 

Pagastā attīstīts ceļu tīkls, kas pilnībā nodrošina iedzīvotāju vēlmes. Notiek regulāra satiksme ar 
pilsētām par pieņemamām cenām. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    12 

II TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀ IZMANTOŠANA 
 

2. PAGASTA ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS  
 

Krimūnu pagasts atrodas Zemgalē, Dobeles rajona austrumu daļā  (1. attēls). Pagasta teritorija 
piekļaujas Dobeles pilsētai, bet vēl tā robežojas ar Dobeles rajona Auru, Bērzes pagastiem un Tērvetes 
novadu, kā arī ar Jelgavas rajona Zaļenieku un Glūdas pagastiem. 

Krimūnu pagasts aizņem 7070,4 ha un salīdzinot ar citiem Dobeles rajona pagastiem ir neliels. 
Attālums (no pagasta centra Krimūnām) līdz valsts galvaspilsētai Rīgai ir 70 km, līdz Dobeles 

pilsētai 10 km, bet līdz Lietuvas robežai 30 km. 
Pagasta teritoriju šķērso 1. šķiras valsts nozīmes autoceļš P-96 Pūri – Auce - Grīvaiši, kā arī 

dzelzceļa līnija Rīga – Jelgava – Reņģe, savukārt dzelzceļa līnija Rīga – Jelgava – Liepāja iet pa Krimūnu 
pagasta Z robežu. 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    13 

1. attēls 
Krimūnu pagasta novietojums Dobeles rajonā un Latvijā 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    14 

3. ZEMES IZMANTOŠANA UN ĪPAŠUMA STRUKTŪRA 
 
3.1. Zemes izmantošana 
 
Krimūnu pagasta kopplatība ir 7070,4 ha un tas, kā teritorija sadalās pēc zemes lietošanas veidiem 

parādīts 3. tabulā. 
 

3. tabula  
Zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas veidiem Krimūnu pagastā (01.01.2007.) 

Zemes lietošanas veids ha % 
L/s izmantojamā                                               5915,9 83,7 
t. sk.                                        aramzeme 5393,5 91,2 

augļu dārzi 159,3 2,7 
pļavas 54,3 0,9 

ganības 308,8 5,2 
Meži 545,6 7,7 
Krūmāji  19,3 0,3 
Purvi 20,5 0,3 
Zem ūdeņiem 80,1 1,1 
Pagalmi 138,8 2,0 
Ceļi 242,7 3,4 
Pārējās zemes 107,5 1,5 
Kopējā platība 7070,4 100 

Avots: Valsts zemes dienests 
 
 

3.2. Meliorācija 
 
2005. gada janvārī Krimūnu pagasta teritorijā, saskaņā ar Dobeles rajona Lauksaimniecības 

pārvaldes Meliorācijas sistēmu pārvaldes datiem, meliorāciju sistēmas veido sekojošas būves – atklātie 
novadgrāvji, drenāžas sistēmas un akas.  

Krimūnu pagastā uz 01.2005. gadu meliorētas 5639,3 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes.  
Pēc Dobeles rajona Lauksaimniecības pārvaldes meliorācijas sistēmu pārvaldes datiem, 

meliorācija Krimūnu pagastā uzsākta 1930. gadā, nosusinot lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
nogabalus pie mājām Dreimaņi. 

Meliorācijas pēdējais objekts pagasta teritorijā ir lauksaimniecības zemes nogabals pie mājām 
Druviņas – 1986. gadā. 

Pavisam Krimūnu pagastā ir 32 meliorācijas objekti. 
Valsts nozīmes ūdensnoteku (ūdensteces, kas kalpo meliorācijas vajadzībām) saraksts dots 4. 

tabulā. 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    15 

4. tabula 
Valsts nozīmes ūdensnotekas Krimūnu pagastā 

Nosaukums Sākuma pikets Beigu pikets Garums (km) Ūdenssaimnieciskais 
kods 

Akāciju grāvis/ N-72 07/50 82/90 7,54 382434 
Ālave 33/50 93/00 5.95 38222 
Apguldes ezera grāvis/N-35 00/00 47/20 4,72 382222 
Auce 168/00 263/20 9,52 3824 
Bērze 287/30 377/70 9,04 3822 
Eglonas strauts 135/50 160/80 2,53 382632 
Punktu grāvis/N – 103 59/50 78/58 1,908 3824 
Strautiņu grāvis/N - 69 00/00 51/00 5,10 382432 
Skujaine 00/00 09/00 0,90 38266 
Šķibes dārza grāvis/N-39 39/50 73/70 3,42 382432 
Tērvete 234/00 274/20 4,02 3826 
Avots: Zemgales reģionālā lauksaimniecības pārvalde 
 

Kopējais valsts nozīmes ūdensteču garums Krimūnu pagastā ir 54,685 km. 
Pagasta teritorijā nosusināšanas drenu sistēmu funkcionēšanai ir ierīkoti 45,7 km koplietošanas nozīmes 
novadgrāvji un 1,4 km lielizmēra dzelzsbetona kolektori. Lauksaimniecības noteces ūdeņus savāc drenu 
sistēmu drenas ar kopgarumu 3202,793 km.  

Krimūnu pagasta valsts un koplietošanas nozīmes ūdensteču karte dota 1. pielikumā. 
 
 
3.3. Zemes īpašuma un lietojuma struktūra 

 
Pēc Valsts zemes dienesta datiem uz 01.01.2007. Krimūnu pagastā bija reģistrēti 1203 zemes 

īpašumi vai lietojumi ar kopējo platību 7070,4 ha. 
Zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupām un to skaita pagastā dots 5. 

tabulā. 
 

5. tabula 
Zemes sadalījums (ha) pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupām skaita 

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupa Kopplatība (ha) Īpašumu vai lietojumu skaits 
Lauksaimniecība 6358 570 
Mežsaimniecība 384,3 4 
Vienģimenes un divģimeņu dzīvojamo māju apbūve 60,9 489 
Daudzdzīvokļu māju apbūve 14,5 29 
Darījumu iestāžu un komerciāla rakstura apbūve 0,2 2 
Sabiedriskas nozīmes objekti 31,1 20 
Rūpniecības objekti  0,4 2 
Satiksmes infrastruktūras objekti 217,8 80 
Inženiertehniskās apgādes tīkli un objekti 3,2 7 
Kopā 7070,4 1203 

Avots: Valsts zemes dienests 
 
Lielākās kopplatības pēc īpašuma lietošanas mērķu grupas Krimūnu pagastā aizņem 

lauksaimniecības zemes. To sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem un zemes lietošanas 
veidiem parādīts 6. tabulā. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    16 

6. tabula 
Lauksaimniecības zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem  

un zemes lietošanas veidiem (ha) uz 01.01.2007. 
 Īpašumā Lietošanā 
 Kopplatība (ha) Skaits Kopplatība (ha) Skaits 

Zemnieku saimniecības 3697,0 274 115,9 45 
Piemājas saimniecības 264,0 109 21,7 15 
Pārējās lauksaimniecības zemes 2100,8 109 158,6 18 
Kopā 6061,8 492 296,2 78 

Avots: Valsts zemes dienests 
 
Vidējais zemnieku saimniecības lielums pagastā ir 11,9 ha, bet piemājas saimniecības lielums – 

2,3 ha. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    17 

4. VISPĀRĪGS DABAS APSTĀKĻU UN RESURSU RAKSTUROJUMS 
 

4.1. Reljefs 
 
Zemes virsa pagasta lielākajā daļā (Zemgales līdzenumā) ir gandrīz plakana vai viegli viļņota. 

Virsai ir neliels slīpums – tā pazeminās dienvidrietumu-ziemeļaustrumu virzienā no 27-30 m v.j.l. līdz 17-20 
m v.j.l. Dabā tikai vietām samanāmo viļņoto virsu rada pārsvarā dienvidrietumu- ziemeļaustrumu virzienā 
orientēti iegareni, viegli izliekti vaļņveidīgi pacēlumi ar lēzenām nogāzēm (drumlini) un pazeminājumi starp 
tiem. Pacēlumu virsotņu un ieplaku augstuma amplitūda nepārsniedz 2-3 m. Ieplakās starp lēzenajiem 
vaļņiem izvietojušās erozijas ielejas, kuru gultnes pārsvarā atrodas 5-7 m zemāk par vaļņu virsotnēm. Tikai 
pagasta dienviddaļā Tērvetes ielejas dziļums sasniedz 15 m. 

Pagasta ziemeļrietumu daļā – Austrumkursas augstienes malā virsas augstums pieaug līdz 40-50 
m vjl. Pagasta augstākā virsotne ir 57,9 m virs jūras līmeņa. Tā atrodas ledāja saspieduma valnī (malas 
grēdā) 1,6 km uz dienvidaustrumiem no Bērzes tilta (Dobeles-Krimūnu ceļš) un 0,8 km ziemeļos-
ziemeļrietumos no krustojuma ar Vērpju-Auru ceļu. Augstienes malas virsa arī pārsvarā ir viegli viļņota. 
Augstienes nogāze teritorijas lielākajā daļā ir lēzena ar vietām labi redzamām terasēm, kas iezīmē 
Zemgales pieledāja sprostbaseina  vairākus stabilizācijas līmeņus. Izņēmums ir aptuveni 1 km garais, 
pakavveidā ieliektais nogāzes posms pie Vērpju priedēm, kur 15-16 m augstās nogāzes slīpums ir 20-30°. 
Vislielāko virsas saposmojumu rada Bērzes ieleja. Ielejas nogāžu relatīvais augstums mainās no 11 līdz 24 
m. Erozijas saposmotas ir arī Bērzes ielejas pamatkrastu nogāzes. Stāvākie nogāžu posmi ir erozijas 
bīstami, kuros var attīstīties gravas, kā arī veidoties noslīdeņi un nobrukumi. 

 
 
4.2. Klimats 
 
Krimūnu pagasts atrodas vienā no Latvijas siltākajiem un sausākajiem rajoniem. No mitrajiem 

rietumu – dienvidrietumu vējiem to aizsargā Kurzemes un Žemaitijas augstienes. Vidējais nokrišņu 
daudzums gadā ir 560 mm, no tiem siltajā (maijs-oktobris) periodā nolīst 404 mm. Gada vidējā temperatūra 
ir +5,5° C. Visaukstākais mēnesis ir janvāris, kad gaisa temperatūra ir -5,4° C. Absolūtais temperatūras 
minimums -36° C novērots februārī. Gada siltākais mēnesis ir jūlijs ar gaisa vidējo temperatūru +16,9° C. 
Visaukstākā temperatūra +36° C reģistrēti jūlijā un augustā .  

Pēdējās pavasara salnas vidēji novērotas 22. maijā, pirmās rudens salnas 4. oktobrī. Bezsala 
periods vidēji ilgst 134 dienas.  

Visbiežāk pūš dienvidrietumu, rietumu vēji. Pavasarī un vasaras sākumā palielinās ziemeļu un 
ziemeļrietumu vēju atkārtojamība. Gada vidējais vēja ātrums ir 3,9 m/s. Vislēnākais  vējš (3,4 m/s) novērots 
jūlijā, visstiprākais  vējš (vidējais ātrums 4,3-4,5 m/s) ziemā.  

Vienlaidus sniega sega parasti izveidojas decembra trešās dekādes sākumā un vidēji pastāv līdz 
marta otrās dekādes vidum.  

Augsnes sasalšanas vidējais dziļums 56 cm, maksimālais 124 cm. 
 
 
4.3. Teritorijas ģeoloģiskais raksturojums 
 
Dobeles rajona Krimūnu pagasts galvenokārt izvietojies Viduslatvijas zemienē, Zemgales 

līdzenumā. Tikai 0,5-2,5 km plata josla atrodas Austrumkursas augstienes malā un tās nogāzē (Lielauces 
paugurainē). Šajās teritorijās ievērojami atšķiras virsmas absolūtais augstums, reljefs un tā uzbūve. 
Robeža starp minētajiem apvidiem ir labi redzama dabā - tā ir 20-30 m augstā Austrumkursas augstienes 
dienvidu-dienvidaustrumu nogāze.  



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    18 

Pagasta ģeoloģiskajā uzbūvē, līdzīgi kā citur Latvijā, vertikālā griezumā no apakšas uz augšu 
izšķir trīs galvenos kompleksus – kristālisko pamatklintāju, pirmskvartāra nogulumiežus jeb pamatiežus un 
kvartāra nogulumu segu.  

Kristāliskais pamatklintājs atrodas 1400-1450 m zem jūras līmeņa. Pamatklintāju veido Kurzemes 
(Rīgas) plutona magmatiskie ieži - rapakivi granīti un gabroanortozīti, kā arī Baltijas granulītu kompleksa – 
granāta-biotīta gneisogranīti un migmatīti (Birķis, 1997).  

Pamatklintājam uzguļ 1,4-1,5 km bieza nogulumiežu sega, kuras lielāko daļu veido ieži, kas radās 
senās jūrās (pirms 570-350 miljoniem gadu), uzkrājoties nogulumiem. Tie galvenokārt ir dolomīti, 
dolomītmerģeļi, smilšakmeņi, aleirolīti un māli. Pamatiežu jeb pirmskvartāra iežu segas virsējo daļu veido 
devona perioda jūru nogulumi. Teritorijas lielākajā daļā zemkvartāra iežu virsmā ir augšdevona Kursas un 
Akmenes svītas (Mūrnieks, 2001) violeti pelēki un raibi dolomīti, poraini dolomīti, smilšaini dolomīti, 
dolomītmerģeļi, smilšakmeņi, māli un aleirolīti. Pagasta ziemeļaustrumu daļā šaurā joslā zemkvartāra 
virsmā ir tiem līdzīgie Jonišķu svītas ieži, bet galējos dienvidos arī Mūru svītas balti un dzeltenīgi, 
smalkgraudaini smilšakmeņi ar mālu un aleirolītu starpkārtām (Mūrnieks, 2001). Tajos atrasti seno jūru 
iemītnieku – brahiopodu un bruņuzivju atlieku pārakmeņojumi (fosīlijas). Tā kā minētie ieži ieguļ samērā 
lielā dziļumā, tad tiem nav praktiskas nozīmes kā derīgajiem izrakteņiem. Tomēr, atsevišķās iežu 
slāņkopās ir koncentrēti ievērojami pazemes ūdeņu krājumi. Nozīmīgākais dzeramā ūdens apgādē ir 
zemes virspusei tuvākais - augšdevona Famēnas ūdens kompleksa Jonišķu-Akmenes horizonts, kura virsa 
pārsvarā atrodas 20-30 m dziļumā. Tomēr Krimūnu pagastā, līdzīgi kā citos pagastos Zemgales 
līdzenumā, pazemes ūdeņu kvalitātes dēļ to izmantošana ir problemātiska (Levins, Levina, Gavena, 1998). 
Lielākā dziļumā (aptuveni 100 m) atrodas Pļaviņu – Amulas ūdens kompleksa virsa. Šī horizonta ūdeņi 
pagasta teritorijā atbilst galda minerālūdeņu kvalitātei (Levins, Levina, Gavena, 1998). Līdzīgas kvalitātes 
ūdeņi, izņemot pagasta ziemeļrietumus, ir arī nākamajā Arukilas-Amatas ūdens horizontā, kura virsa 
atrodas 150-200 m dziļumā. Pazemes ūdeņi ir arī porainajos iežos, kas atrodas 500-600 m (apakšdevona-
vidusdevona komplekss) un apmēram 1300 m dziļumā (venda-kembrija komplekss). Šo kompleksu ūdeņi ir 
stipri mineralizēti, īpaši venda-kembrija smilšakmeņos, aleirolītos un gravelītos esošie. Tie ir hlorīdu-nātrija 
tipa sālsūdeņi ar augstu broma saturu (Levins, Levina, Gavena, 1998). Abu kompleksu horizontu ūdeņi 
atbilst balneoloģiskās un rūpnieciskās nozīmes minerālūdeņiem. Raksturīgi, ka šo dziļo slāņu ūdeņiem ir 
augsts pjezometriskais spiediens, tāpēc urbumu vietās var notikt to pašizplūde (spiedienūdeņi jeb 
artēziskie ūdeņi). Venda-kembrija ūdeņiem ir paaugstināta temperatūra (30-40° C) un tie pieskaitāmi 
termālajiem ūdeņiem. Horizonta virsas lielais dziļums ievērojami samazina (arī sadārdzina) šo ūdeņu 
praktiskās izmantošanas iespējas.  

Krimūnu pagasta ziemeļrietumos un arī Auru pagastā, pirmskvartāra iežos atrodas Latvijā vienīgā 
zināmā astroblēma (Dobeles astroblēma), kuras izcelsmi saista ar meteorīta, triecienu pret zemi 
(Mūrnieks,2001). Tā Zemes virsmā neatspoguļojas. Gandrīz apaļo struktūru, kuras diametrs ir 3,5-4,0 km, 
pārsedz 30-40 m bieza kvartāra nogulumu sega. Šim veidojumam ir astroblēmām jeb meteorītu krāteriem 
raksturīga uzbūve. Centrālajā daļā ir pacēlums, kur zem kvartāra nogulumiem atsedzas Narvas, Arukilas, 
Gaujas un Amatas svītas ieži. Minētie ieži ir šim apvidum neraksturīgi, to vecums ir daudz lielāks nekā 
citiem zemkvartāra virsas iežiem ap meteorīta krātera formas struktūru. Šie ieži ir pacelti aptuveni par    
450 m (Mūrnieks, 2001), normāli tiem vajadzēja atrasties lielākā dziļumā. Centrālo pacēlumu gredzenveidā 
apjož iegruvums, kura apakšējā daļa iesniedzas devona iežos gandrīz līdz 800 m dziļumam. Arī malas 
iegruvumā arī konstatēti apvidum neraksturīgi ieži – triasa māli un perma kaļķakmeņi, kas to aizpilda. 
Precīzs astroblēmas izveidošanās laiks nav zināms. Tā ir jaunāka par 195 miljoniem gadu, bet vecāka par 
1,6 miljoniem gadu. 

Pirmskvartāra iežiem jeb pamatiežiem un zemkvartāra virsas reljefam bija svarīga loma zemes 
virsas reljefa attīstībā leduslaikmetā. Tie nosacīja arī kvartāra nogulumu segas uzbūves īpatnības. 
Pirmskvartāra iežu virsma ir dažādu ģeoloģisko procesu, it īpaši kvartāra apledojumu noārdīta un 
pārveidota, tāpēc ir nelīdzena. Pagasta ziemeļrietumu daļa atrodas uz Austrumkursas pamatiežu 
pacēluma nogāzes. Zemkvartāra virsa pazeminās no 12-20 m virs jūras līmeņa pagasta ziemeļrietumos 
līdz 0-2 m zem jūras līmeņa pagasta austrumu un dienviddaļā (Zemgales līdzenumā).  



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    19 

Pagasta lielākajā daļā (Zemgales līdzenumā) kvartāra nogulumu segas biezums ir ap 20 m, bet 
zemes virsas pacēlumos sasniedz 25-28 m. Tikai upju ielejās tas samazinās līdz 15 m. Kvartāra nogulumu 
segas apjoma lielāko daļu veido pēdējā (Latvijas) apledojuma ledāja nogulumi – sarkanbrūns morēnas 
smilšmāls vai mālsmilts ar oļiem un laukakmeņiem. Gan teritoriālā skatījumā, gan arī vertikālā griezumā 
morēna nav viendabīga un monolīta. Parasti vertikālā griezumā ir saskatāmas vairākas viena otrai 
uzbīdītas morēnas slāņkopas, kas atgādina „zvīņas” (Strautnieks, 2001). Starp morēnas smilšmāla vai 
mālsmilts slāņkopām ir novērojami laukakmeņu sakopojumi slāņu veidā (bruģis) un arī smilts-grants 
starpslāņi. Zemgales līdzenumā morēnu pārsedz 1-2,5 m bieza Zemgales pieledāja baseina mālu vai 
putekļainas smilts sega. Upju ielejās, kur daļa virsējo slāņu ir erodēti, morēnas smilšmālam vai mālsmiltij 
uzguļ pēcledus laikmetā izveidojušies upju (aluviālie) nogulumi. Tikai zemes virsas augstākajos pacēlumos 
morēnas smilšmāls vai mālsmilts atsedzas virspusē. Pagasta ziemeļrietumu daļā (Austrumkursas 
augstienes malā) kvartāra nogulumu segas biezums ir lielāks (30-45 m) un lielāka ir arī to daudzveidība. 
Kvartāra nogulumu segas apakšējā daļā (tieši virs pamatiežiem) ir konstatēti senāka apledojuma nogulumi 
– tumši pelēkbrūnā Kurzemes (Zāles) morēna. Tās biezums ir aptuveni 5 m. Starp Kurzemes morēnu un 
zemes virspusē redzamo sarkanbrūno pēdējā apledojuma morēnu atrodas līdz 15 m bieza starpmorēnu 
nogulumu slāņkopa. To veido sakrokoti glaciolimniskie nogulumi – mālaini aleirīti. Tāpat sakrokoti 
ledājkušanas ūdeņu nogulumi – smilts, granšaina smilts, oļaina grants ir sastopama starp pēdējā 
apledojuma sarkanbrūnās morēnas slāņiem. Visbiežāk sastopamie ledājkušanas ūdeņu nogulumi ir 
samērā blīva dažādgraudaina smilts ar 10-50 cm biezām māla un aleirīta, retāk oļainas grants starpkārtām. 
Šo starpmorēnu nogulumu slāņkopas biezums sasniedz 5-7 m, nereti pat 10-15 m. Austrumkursas 
augstienes malā starp Avotiņu un Vērpju mājām sakrokotas smilts un smilts-grants slāņus pārsedz līdz 1-2  
m bieza morēnas slāņkopa, bet vietām smilts un grants atsedzas virspusē. Šie nogulumi veido galvenos 
smilts un grants krājumus pagastā. 

Pagasta teritorijā neatrodas būvniecībai nelabvēlīgās teritorijas, kurām nepieciešama īpaša 
inženiertehniskā sagatavošana. 

 
 

4.4. Derīgo izrakteņu atradnes 
 
Krimūnu pagasts nav bagāts ar derīgajiem izrakteņiem. Pagasta teritorijā sastopamie derīgie 

izrakteņi ir smilts – grants un māls. 
Smilts un grants iegulu galvenais izplatības areāls ir Austrumkursas augstienes mala. Galvenā smilts-

grants ieguves vieta līdz šim ir bijusi Avotiņu karjers, kura platība pārsniedz 20 ha. Tas atrodas aptuveni 2,5 
km ziemeļrietumos no Krimūnu pagasta centra. Lielākā karjera daļa - dienviddaļa ir slēgta (privātīpašums). Karjera 
ziemeļu-ziemeļrietumu daļā ir divas sienas (15 m garumā), kur notiek smilts grants ieguve. Karjera dziļums ir     
5-7 m. Derīgās slāņkopas biezums līdz gruntsūdens līmenim ir 5-6 m. Derīgo slāņkopu veido galvenokārt 
sīkgraudaina, blīva smilts. Kopējais krājumu apjoms karjerā sastāda 204,0 tūkst m³ A kategorijas un 253,8 
tūkst m³ N kategorijas izrakteņu. Pārsedze ir 0,6-1,5 m bieza morēnas mālsmilts un 0,3 m bieza augsnes 
kārta. Šāda paša rakstura derīgo izrakteņu slāņkopa, vietām ar lielāku grants un oļu piejaukumu, ar 
putekļainas, mālainas smilts starpslāņiem turpinās Austrumkursas augstienes malas grēdā virzienā uz 
ziemeļiem. Tādējādi, smilts-grants ir izplatīta arī ar mežu apaugušajā joslā, kuru sauc par Vērpju priedēm. 
Prognozējamo krājumu apjoms (līdz gruntsūdens līmenim) tikai līdz 150 m uz ziemeļiem no Avotiņu karjera 
ziemeļu malas vien, sasniedz vismaz 135 tūkst.m3. Augstienes malas josla no Avotiņu karjera līdz Vērpju 
priedēm ir vienīgais praktiski nozīmīgais prognozējamais smilts-grants iegulu laukums. Kopējais 
prognozējamais derīgo izrakteņu izplatības laukums „Vērpji” sasniedz 1200 ha (Reuta,1993.), derīgās 
slāņkopas biezums līdz 13 m, bet krājumu apjoms līdz 9,8 milj.m3. Atradnes ierīkošanai un legalizēšanai ir 
nepieciešama iepriekšēja detāla ģeoloģiskā izpēte un licence. 

Otrs lielākais karjers pagastā (slēgts un aizaudzis ar krūmiem) atrodas terasē, Bērzes meandras cilpā 
pie Airēm. Karjera dziļums līdz 4 m. Izmantotais materiāls ir rupja grants ar oļiem un laukakmeņiem. Turpmāka 
izrakteņu ieguve nav lietderīga. Vairs netiek izmantots. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    20 

Smilts un grants ieguve ir notikusi vairākās vietās Bērzes kreisā pamatkrasta augšmalā dienvidrietumos 
no Dobeles-Krimūnu ceļa pār Bērzi (starp Parūķi un Pokaiņiem): karjers pie Tiņņu mājām (līdz 6 m dziļš) ir 
pamests, daļēji aizaudzis - nerekultivēts.  Lielāka platība ir rekultivētajam karjeram pie Pokaiņu mājām – tagad 
lauksaimniecības zeme. Saglabājusies vertikāla 6 m gara un līdz 3 m augsta karjera dienvidu siena, kur 
smilts tiek iegūta vietējās saimniecības vajadzībām. Zem smilšainās slāņkopas ieguļ rupja grants ar oļiem un 
šķembām (sašķeltiem oļiem). Derīgo slāņkopu pārsedz līdz 1 m bieza morēnas smilšmala sega. Kopumā 
visā Bērzes kreisā pamatkrasta teritorijā smilts un grants ieguve lielākos apjomos  ir nelietderīga. 

Māla biezākas slāņkopas ir sastopamas Krimūnu pagasta ziemeļaustrumu daļā. Vienīgais 
prognozējamais māla krājumu laukums „Straumēni” atrodas Glūdas stacijas tuvumā. Tas atrodas ne tikai 
Krimūnu, bet arī Zaļenieku un Glūdas pagastā. Laukuma platība ir 1200 ha, māla slāņkopas biezums -     
1,4-2,5 m un prognozēto krājumu apjoms sasniedz 24 milj. m³ (Reuta,1993). Neskatoties uz ievērojamo krājumu 
apjomu, mālu ieguve nav lietderīga, jo teritorijā uz karbonātisko mālu cilmieža izveidojušās lauksaimniecībā 
nozīmīgās - auglīgās karbonātiskās augsnes. 
 
 

4.5. Virszemes ūdeņi 
 
Krimūnu pagasts nav bagāts ar virszemes ūdeņiem, tikai 80,1 ha jeb 1,1% no pagasta kopplatības 

veido zemi zem ūdeņiem.  
Krimūnu pagasta virszemes ūdens jeb hidroloģiskie objekti ir ūdensteces (upes, strauti) un 

ūdenstilpes (ezeri, dīķi, uz ūdenstecēm uzstādinātās ūdenskrātuves), kas ietilpst Lielupes upju baseinu 
apgabalā. Ņemot vērā teritorijai raksturīgo pazemes ūdeņu deficītu un nelielo gada nokrišņu summu, upju 
ūdens krājumi ir nozīmīgi vietējo zemnieku saimniecību attīstībā. Lielupes upju baseinu apgabalam pašlaik 
nav izstrādāts apsaimniekošanas plāns. 

Pārsvarā tās ir nelielas ūdensteces, ar nelielu caurplūdumu, kas ievērojami samazinās ziemas, bet 
it īpaši vasaras mazūdens periodā. Tomēr, ņemot vērā teritorijai raksturīgo pazemes ūdeņu deficītu un 
nelielo gada nokrišņu summu, upju ūdens krājumi ir nozīmīgi vietējo zemnieku saimniecību attīstībā. 

Pagastu šķērso šādas Lielupes baseina upes: Bērze, Auce, Ālave, Tērvete. Upes galvenokārt ir 
pieguļošo zemju īpašnieku apsaimniekošanā. 

Ūdeņiem bagātākā ūdenstece ir Bērze. Tai ir morfoloģiski visizteiksmīgākā un visdziļākā (līdz      
24 m) ieleja. Ielejas platums mainās no 200 līdz 500 m. Vietām meandru cilpu virsotnēs ir vertikālas 
kraujas, kurās atsedzas sakrokoti ledāja un ledājkušanas ūdeņu nogulumi. Bērzes garums pagasta 
teritorijā ir 8,5 km, no tiem 4,3 km tā ir robežupe ar Auru pagastu. Kopējais kritums pagasta teritorijā ir 7 m 
(vidēji 0,8 m/km), tādējādi pavasara un rudens uzplūdu periodā upei ir ievērojami hidroenergoresursi.  

Visgarākā upe pagastā ir Auce. Tā šķērso pagastu dienvidrietumu-ziemeļaustrumu virzienā      
10,7 km garumā. No tiem apmēram 2 km garumā Auce ir robežupe ar Zaļenieku pagastu. Aptuveni 3 km 
garš upes gultnes posms abos virzienos no Lipstiem ir regulēts (taisnots). Nepārveidotajā posmā Aucei ir 
3-4 m dziļa un 100-200 m plata ieleja ar palieni. Raksturīgas daudzas gultnes meandras (līdz 20 meandru 
cilpas uz 1 km taisnes) un vecupju ezeriņi. Kopējais upes kritums pagastā ir 9,5 m (vidēji 0,9 m/km). 

Cauri pagasta teritorijai 7 km garumā tek Bērzes labā krasta pieteka Ālave. Ālavei ir vāji izveidota 
ieleja starpdrumlinu pazeminājumā. Tās gultne ir regulēta (taisnota), tādējādi šī mazā upe ir pārvērsta par 
lielu meliorācijas notekgrāvi. Gultnes kopējais kritums pagasta teritorijā ir 10 m, bet vidējais kritums ir      
1,4 m/km (viens no lielākajiem pagastā). 

Ūdenstece ar vislielāko gultnes kritumu ir Ālaves kreisā krasta pieteka (nav zināms nosaukums), 
kas sākas Auru pagastā, mitrā ieplakā blakus abu pagastu robežai – Jodēnu mežā. Visā 4,7 km garajā 
posmā kritums ir 25 m, vidējais kritums ir 5,3 m/km. Ūdensteces gultne ir regulēta.   

Pagasta dienviddaļā 3,9 km garumā robežupe ar Zaļenieku pagastu ir Tērvete. Pagastā atrodas 
upes kreisais krasts. Tā ir viena no ūdeņiem bagātākajām ūdenstecēm pagastā. Upei ir izteiksmīga,      
0,6-1 km plata ieleja ar palieni un vecupju ezeriņiem tajā. Ielejas dziļums sasniedz 15 m. Ielejas 
pamatkrasta nogāze ir sengravām saposmota.  



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    21 

Tikai nedaudz vairāk kā 1 km garumā pagasta robeža iet pa Skujaines upi (Tērvetes kreisā krasta 
pieteka). Skujaines upe no ziemeļiem apliec Tērvetes pagastā esošo uz Tērvetes upes uzstādināto 
ūdenskrātuvi – Gulbju ezeru. 

Pagasta dienvidaustrumos atrodas Tērvetes kreisā krasta pietekas Eglones 6 km garais augšteces 
posms. Tās gultne ir regulēta un neatšķiras no parasta notekgrāvja. 

Krimūnu pagastā neatrodas ūdenskrātuves, kas būtu lielākas par 10 ha.  
Pagasta teritorijā nav publisku peldvietu, ūdens resursu nepietiekamības dēļ upēs. Esošajās 

ūdenstilpēs un ūdenstecēs nav plānota motorizēto u.c. ūdens braucamrīku izmantošana. 
Krimūnu pagastā ar zivsaimniecību pašlaik nenodarbojas neviena saimniecība. 
Teritorijas plānojumā ir izdalītas aplūstošās teritorijas – vietas, kas palos vai plūdos pilnīgi vai 

daļēji applūst. Šādas teritorijas ir izdalītas gar Bērzes upi (uz D no Pokaiņiem, pie robežas ar Auru 
pagastu), gar Auces upi (uz Z no Akāciju ciema, pie robežas ar Zaļenieku pagastu) un gar Tērvetes upi 
(pagasta D daļā, pie robežas ar Tērvetes novadu). Pārsvarā šo upju applūšana neapdraud ne iedzīvotāju 
drošību, ne apbūvi, ne lauksaimniecības zemes. 

 
 
4.6. Pazemes ūdeņi 
 
Krimūnu pagastā atrodas 23 artēziskās akas, 4 no tām apsaimnieko pašvaldība. Krimūnu pagasta 

teritorijā ierīkoto ūdensapgādes urbumu raksturojums dots 6. tabulā. 
 

6. tabula 
Artēzisko urbumu raksturojums Krimūnu pagastā 

Nr. Urbuma 
ierīkošanas gads 

Nosaukums Debits 
(l/s) 

Dziļums 
 (m) 

Apsaimniekotājs Statuss 

1. 1974. Lauciņi 1,5 62 Lauciņi  
2. 1965. Glūda 2 69 Z/s Stirnas nedarbojas 
3. 1958. Skujas 2,8 85 SIA Nektārs  
4. 1974. Avotiņi 1 75 Z/s Avotiņi nedarbojas 
5. 1976. Lipsti 1 40 Lipsti nedarbojas 
6. 1963. Vērpji 2 75 SIA Krimūnas  
7. 1963. Ilksiņi 2 58 SIA Krimūnas  
8. 1982. Brišļi 1,8 70 SIA Krimūnas  
9. 1971. Krimūnu meh.darbn. 1 50 SIA Krimūnas nedarbojas 

10. 1971. Krimūnu ferma 1,5 68 SIA Krimūnas nedarbojas 
11. 1984. Bištēviņi 2 40 SIA Krimūnas nedarbojas 
12. 1987. Tābori 0,5 70 SIA Krimūnas nedarbojas 
13. 1953. Lācītbirzes 1,5 43 SIA Krimūnas nedarbojas 
14. 1989. Lāčgalvas 2,5 47 SIA Krimūnas nedarbojas 
15. 1992. Kanadien 2 36 SIA „Dobele Agra”  
16. 1957. Plepīši 2 55 Z/s Plepīši  
17. 1966. Krimūnas - 1 3 51 Krimūnu pag. pad.  
18. 1988. Krimūnas - 2 2 60 Krimūnu pag. pad.  
19. 1968. Akācijas 2 52 Krimūnu pag. pad.  
20. 1975. Pomoloģija 3 65 Krimūnu pag. pad. nedarbojas 
21. 1965 Ikvildas 2 60 Valdis Cimoška-Judeckis nedarbojas 
22. 1971 Pluņķi   Aivars Cirsis  
23. 1969 Graudu noliktava 2,3 60 SIA Krimūnas nedarbojas 

Avots: Krimūnu pagasta padome 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    22 

Iedzīvotāju, rūpniecisko uzņēmumu un citu objektu ūdens apgādei tiek izmantoti tikai pazemes 
ūdeņi. Neviens no pagastā esošajiem ūdensapgādes urbumiem nav tamponēts. 
 
 

4.7. Meži 
 
Par mežu uzskata ekosistēmu visās tās attīstības stadijās, kurā dominē koki, kuru augstums 

konkrētajā vietā var sasniegt vismaz septiņus metrus un kuru pašreizējā vai potenciālā vainagu projekcija ir 
vismaz 20% no mežaudzes aizņemtās platības. Par mežu neuzskata atsevišķi no meža esošu platību, kas 
atbilst meža nosacījumiem un ir mazāka par 0,1 ha, mākslīgas vai dabiskas izcelsmes koku rindas, kuru 
platums ir mazāks par 20 metriem, augļu dārzus, parkus, kapsētas un kokaudzētavas. 

Savukārt meža zeme ir zeme, uz kuras ir mežs, zeme zem meža infrastruktūras objektiem, kā arī 
mežā ietilpstošie un tam piegulošie pārplūstošie klajumi, purvi un lauces. Par meža zemi neuzskata valsts, 
pašvaldību, uzņēmumu un māju esošā ceļa un dzelzceļa zemes nodalījuma joslu normatīvajos aktos 
noteiktajā platumā, ja ceļš vai dzelzceļš šķērso meža teritoriju, esošas elektrisko tīklu un elektronisko 
sakaru tīklu gaisvadu līniju trases normatīvajos aktos noteiktajā platumā, ja trase šķērso meža teritoriju.  

Pēc Valsts zemes dienesta datiem uz 2005. gada 1. janvāri Krimūnu pagasta teritorijā meži 
aizņēma 527,2 ha, jeb 7,5% no pagasta kopējās platības, t.sk. aptuveni 366,6 ha VAS „Latvijas Valsts 
meži” apsaimniekošanā esošās zemes. Meža zemju platību sadalījums pa kategorijām (mežs, purvs, 
lauce, pārplūstošs klajums, meža zeme uz kuras atrodas meža infrastruktūras objekti) dots 7. tabulā. 

 
7. tabula 

Meža zemju platības sadalījums pa zemes kategorijām Krimūnu pagastā (uz 01.01.2005.) 
Meža iedalījums Mežs Purvi Lauces Pārplūstoši klajumi Zem infrastruktūras objektiem Kopā 

Valsts 366,6 0 7,6 0 4,9 379,1 
Pārējie 160,6 0 0,2 0 0 160,8 
Kopā 527,2 0 7,8 0 4,9 539,9 

Avots: Valsts meža dienests 
 
Ar mežsaimniecību saistītās teritorijas – fizisko un juridisko personu īpašumā vai lietošanā esošie 

meži izvietojušies pagasta daļā tālāk no centra. Galvenais īpatsvars mežu izmantošanā ir saimnieciskajiem 
mežiem. 

Krimūnu pagasta mežos visvairāk sastopama egle, seko bērzs, priede. Krimūnu pagasta, kā arī 
blakusesošo pagastu klimats ir maigāks nekā vidēji Latvijā, tādēļ te var sekmīgi audzēt gan vietējās sugas 
– priedi, ozolus, ošus, gan arī introducētās sugas – Polijas lapegli, Eiropas baltegli, dižskābārdi un 
daudzas citas. 

Krimūnu pagasta teritorijā plānotās apmežojamās teritorijas dotas 8. tabulā 
 

8. tabula 
Apmežošanai plānotas teritorijas Krimūnu pagastā 

Kadastrs Kvartāls Platība (ha) Saimnieciskā darbība 
46720060123 242 2,8 Plantāciju mežs 
46720060123 243 1,9 mežs 

Avots: VAS „Latvijas valsts meži” Zemgales mežsaimniecība 
 
Krimūnu pagasta teritorijā atrodas daļa no mežu aizsargjoslas ap Dobeles pilsētu (11 tūkst. 

iedzīvotāju), kas noteikta, pamatojoties uz LR likumu „Aizsargjoslu likums” un saskaņā ar LR MK 
noteikumiem Nr.63 „Meža aizsargjoslu ap pilsētām noteikšanas metodika” (04.02.2003.). 

Krimūnu pagastā mežu aizsargjosla tiek attēlota tā, kā tas rekomendēts Dobeles rajona teritorijas 
plānojumā - 1 km platumā ap Dobeles pilsētas teritoriju. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    23 

4.8. Pagasta ainaviskais novērtējums 
 
Ainava ir gan fizioģeogrāfisks komplekss, gan vēsturiski pamatotu tradīciju, paražu un estētisko 

īpašību kopums, kultūras mantojums, kuram piemīt noteikta struktūra un funkcijas. Tā liecina par 
vēsturiskajām un mūsdienu attiecībās starp cilvēku un vidi. Savukārt reljefs un tā formu sastāvs ir viens no 
būtiskākajiem faktoriem, kas nosaka ainavas dabas komponentu struktūru un ietekmē cilvēku saimniecisko 
darbību.  

Analizējot pagasta ainavas un panorāmas no raksturīgajiem skatu punktiem iespējams izcelt 
Krimūnu pagasta dabu un būvniecību. 

Krimūnu pagasta ainavas analīze un sakārtošana, kā arī jaunu skatu punktu izveidošana 
(plānošana) ir svarīgi teritorijas plānojuma jautājumi. Krimūnu pagastam raksturīgākās ainavas saistītas ar 
Bērzes upes ieleju, Jodēnu kalnu, Skujaines upes ieleju.  

Lai tiktu definētas izcili ainaviski vērtīgās teritorijas, kurās pastāv ģeoloģiski interesanta uzbūve un 
reljefs, biotopu daudzveidība, ainaviskās kvalitātes un lai tiktu noteiktas ierobežotas izmantošanas un 
apsaimniekošanas, kas veicinātu ainavu ilgtspējīgu attīstību, veicinātu teritoriju attīstību, kas piemērota 
tūrisma un atpūtas aktivitātēm un veicinātu esošas kultūrvēsturiskās ainavas saglabāšanu un sakopšanu, 
Dobeles rajona plānojumā ir noteiktas rajona nozīmes ainaviski vērtīgās teritorijas. 

Krimūnu pagastā kā rajona nozīmes ainaviski vērtīgā teritorija ir noteikta Bērzes upes ieleja posmā 
no Naudītes ūdenskrātuves Naudītes pagastā (ieskaitot) līdz Krimūnu pagasta Bīlastu viensētai aptuveni 
50 m platā joslā. 

Ainaviski vērtīgās teritorijas nozīmē teritorijas, kurās tiek ierobežota saimnieciska darbība ar mērķi 
saglabāt un aizsargāt kultūrvēsturiskas ainaviskas kvalitātes.  



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    24 

5. ĪPAŠI AIZSARGAJAMĀS DABAS TERITORIJAS UN OBJEKTI 
 
Latvijas vides aizsardzības politikas plānā bioloģiskās daudzveidības samazināšanās problēma ir 

apskatīta kā prioritāte, jo saskaņā ar ilgtspējīgas attīstības principiem nevienai paaudzei nav morālu tiesību 
samazināt bioloģiskās daudzveidības līmeni, ko atstāj nākošajām paaudzēm. Tāpēc svarīgi ir iedzīvotājus 
informēt un izglītot par aizsargājamām teritorijām, to apsaimniekošanas noteikumu un aizsardzības režīma 
ievērošanas nepieciešamību. Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju sistēmas pamatprincipus, veidošanas 
kārtību un pastāvēšanas nodrošinājumu Latvijā nosaka 1993. gadā pieņemtais likums „Par īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām” un 2003. gadā pieņemtie MK noteikumi Nr.415 „Īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” (22.07.2003.). 

Individuālie aizsardzības izmantošanas noteikumi vai dabas aizsardzības plāni Krimūnu pagastā 
esošajiem dabas pieminekļiem un aizsargājamām teritorijām nav izstrādāti. 

 
5.1. Dižkoki 
 
Krimūnu pagastā atrodas 5 dižkoki - ozoli pie mājām „Ozoli”, „Lācīši”, „Bīlasti”, „Vecmaikužas” un 

liepa pie mājām „Zaigas”, kā arī 10 potenciālie dižkoki. 
 

 
5.2. Mikroliegumi 
 
Krimūnu pagasta teritorijā atrodas divi aizsargājamie mikroliegumi, kas atrodas Dobeles 

virsmežniecības Dobeles mežniecības teritorijās. Mikroliegumu raksturojums dots 9. tabulā. 
 

9. tabula 
Mikroliegumi Krimūnu pagastā 

Kods Kvartāls Nogabali Platība (ha) 
1335 1. 4. 2,1 
1338 1. 2. 0,5 

Avots: Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra dati 
 

Tā kā saskaņā ar MK noteikumu Nr. 415 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 8.p. prasībām informāciju par aizsargājamās teritorijas īpaši 
aizsargājamo sugu dzīvotnēm un īpaši aizsargājamiem biotopiem drīkst izplatīt tikai ar attiecīgās 
aizsargājamās teritorijas administrācijas vai, ja tādas nav, ar Dabas aizsardzības pārvaldes rakstisku 
atļauju, tad Teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā mikroliegumu teritorijas nav attēlotas. 
 

5.3. Rajona nozīmes saudzējamie dabas objekti 
 

Krimūnu pagastā kā rajona nozīmes dabas objekts ir noteiks Dobeles astroblēmas areāls, kas 
iestiepjas arī Auru pagastā. 

Ģeologs V.Segliņš to pētījis no 1986. līdz 1989. gadam. Par šo vietu izvirzītas daudzas, pie tam 
visai pretrunīgas hipotēzes. Pazīstamākā no tām apgalvo, ka šeit guļot lielākais apzinātais meteorīts 
pasaulē. Tas atgādina apgāztu konusu, kura diametrs ir 4 km. Baltkrievu ģeologs E.Gromovs secinājis, ka 
Dobeles gredzenveida anomālija ir astroblēma, kas veidojusies, lielam meteorītam ietriecoties zemē un 
eksplodējot. Meteorīts nokritis laika posmā starp apakšējo Karbonu un augšējo Permu. 

  
 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    25 

6. KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 
 

6.1. Valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi 
 
Krimūnu pagasta kultūras pieminekļu saraksts veidots saskaņā ar Valsts nozīmes kultūrvēsturisko 

arhitektūras pieminekļu sarakstu, kas apstiprināts ar LR Kultūras ministrijas rīkojumu Nr.128.  
Krimūnu pagastā atrodas viens valsts aizsargājamie kultūras piemineklis, kura vispārīgs apraksts 

dots 10. tabulā. 
  

10. tabula 
Valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi Krimūnu pagastā 

Avots: Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija  
 

Glūdas luterāņu baznīca celta 1848. gadā. 1894. gadā ar Dobeles mācītāja Straumaņa gādību 
baznīcu pārbūvē tajā izveidojot 200 sēdvietu un piebūvējot torni. 

Otrā pasaules kara laikā Glūdas baznīcā tiek ierīkots kara hospitālis, kurā par palīgiem ņemti 
apkārtējo māju iedzīvotāji. Armijas zaldāti uz baznīcas sienām uzkrāsoja padomju atribūtiku - dažādus 
ordeņus, baznīcas ārsienu greznoja uzraksts „Da zdravstvujet Staļin”. Mirušos apglabāja Glūdas kapsētā. 

1949. gadā baznīcu izdemolēja, tajā tika ierīkota traktoru novietne un minerālmēslu noliktava, bet 
baznīcas ērģeļu stabules vēl ilgi mētājušās pa apkārtni. 

 
 
 

Valsts aizsardzības Nr.  Pieminekļa veids Pieminekļa nosaukums Pieminekļa atrašanās vieta 
4937. Arhitektūra Glūdas luterāņu baznīca Glūdās 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    26 

7. IEDZĪVOTĀJU UN APDZĪVOJUMA STRUKTŪRAS RAKSTUROJUMS 
 
7.1. Iedzīvotāju raksturojums 
 
Iedzīvotāji ir pagasta sistēmas galvenais elements. No viņu kvantitātes un kvalitātes ievērojami ir 

atkarīga pagasta sociālā un ekonomiskā attīstība. Demogrāfiskās situācijas apskats ļauj labāk minēt 
iedzīvotāju skaita pieaugumu vai samazinājumu nākotnē. 

 
7.1.1. Iedzīvotāju skaits 
 
Krimūnu pagasts pēc platības (7070,4 ha) ir viens no mazākajiem Dobeles rajona pagastiem. 
Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde datiem uz 2007. gada 1. janvāri Krimūnu pagastā 

reģistrēti 1240 iedzīvotāji, no kuriem 613 (49,4%) ir vīrieši, un 627 (50,6%) sievietes. Salīdzinot ar 
iepriekšējiem gadiem gan vīriešu, gan sieviešu skaits pagastā kopumā ir samazinājies, piemēram, 2003. 
gadā Krimūnu pagastā dzīvoja 1315 cilvēki un šī tendence tāda saglabājas. 

Kopējās iedzīvotāju skaita izmaiņas Krimūnu pagastā no 1996. līdz 2005. gadam ir parādītas        
2. attēlā. 

 
2. attēls  

Iedzīvotāju skaita izmaiņas Krimūnu pagastā 1995.-2005. 

1398

1345

1305131513171319

1275

1325 13261333

1150

1200

1250

1300

1350

1400

1450

1996. 1997. 1998. 1999. 2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005.
 

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde 
 
Prognozes liecina, ka iedzīvotāju skaits dabiskās kustības rezultātā turpinās samazināties 

(mirstība pārsniedz dzimstību). Rajona centra Dobeles tuvums tuvākā laikā var ietekmēt iedzīvotāju skaita 
pieaugumu, jo lauku vides priekšrocības varētu veicinās pilsētas iedzīvotāju vēlmi dzīvot laukos, bet 
strādāt pilsētā. Tomēr šada iedzīvotāju skaita samazināšanās nav vērojama tikai Krimūnu pagastā, arī 
valstī kopumā turpinās iedzīvotāju skaitā samazināšanās un, galvenokārt, negatīvā dabiskā pieauguma 
dēļ. Iedzīvotāju skaita dabīgā pieauguma dinamika parādīta 11. tabulā. 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    27 

11. tabula 
Krimūnu pagasta iedzīvotāju skaita dabīgā kustība 2002. – 2000. 

Gads 1996. 1997. 1998. 1999. 2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 
Dzimuši 10 15 11 17 11 13 14 8 10 7 6 
Miruši 20 18 20 17 13 16 21 22 17 13 13 
Dabīgais pieaugums -10 -3 -9 0 -2 -3 -7 -14 -7 -6 -7 

Avots: Krimūnu pagasta padome  
 
Ņemot vērā dzimstības koeficientu, kas būtiski atpaliek no paaudzes nomaiņai nepieciešamā 

līmeņa, ir skaidrs, ka iedzīvotāju skaita dabiskais pieaugums tuvākajos gados nenotiks, bet iedzīvotāju 
skaita palielināšanās varētu notikt uz mehāniskā pieauguma rēķina. 

 
7.1.2. Vecuma struktūra 
 
Lai plānotu pagasta attīstības virzienus un mēģinātu paredzēt nākotnes vajadzības, nepieciešams 

noskaidrot iedzīvotāju vecuma struktūru. Tā parāda kādi ir darba spējīgo cilvēku resursi un kādi tie būs pēc 
dažiem gadiem. Krimūnu pagasta iedzīvotāju vecuma struktūra ir parādīta 12. tabulā. 

 
12. tabulā 

Krimūnu  pagasta iedzīvotāju dzimumvecumstruktūra  
Vecums(gados) Kopā Sievietes Vīrieši 

0 - 4 36 19 17 
5 - 9 61 25 36 

10 - 14 68 30 38 
15 - 19 126 65 61 
20 - 24 130 56 74 
25 - 29 65 27 38 
30 - 34 74 38 36 
35 - 39 93 46 47 
40 - 44 79 39 45 
45 - 49 98 49 49 
50 - 54 85 50 35 
55 - 59 51 24 27 
60 - 64 59 34 25 
65 - 69 51 27 24 
70 -74 68 46 22 
75 - 79 50 36 14 
80 - 84 25 20 5 
85 - 89 8 6 2 

Avots: Krimūnu pagasta padome 
 

7.1.3. Nacionālais sastāvs 
 
Nacionālais sastāvs Krimūnu pagastā ir samērā daudzveidīgs. Lielākās pārstāvētās tautība 

pagastā ir latvieši un krievi, kas sastāda 85,6% no visiem pagasta iedzīvotājiem. Iedzīvotāju sadalījums 
pēc nacionālās piederības Krimūnu pagastā ir parādīts 13. tabulā. 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    28 

13. tabula 
Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Krimūnu pagastā (01.01.2006.) 

Tautība Iedzīvotāju skaits % no kopējā iedzīvotāju kopskaita 
Latvietis  898 71,7 
Krievs 174 13,9 

Baltkrievs 86 6,9 
Polis 43 3,4 

Lietuvietis 26 2,1 
Pārējie 25 2,0 
Kopā 1252 100 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
 
 
7.2. Apdzīvojuma struktūra 
 
LR likumā „Par Latvijas Republikas administratīvo teritoriju izveidošanu un apdzīvoto vietu statusa 

noteikšanu” (AP, 06.06.1991.) „apdzīvotā vieta” definēta kā teritorija, kurā pastāvīgi dzīvo cilvēki un kurā ir 
izveidoti materiālie priekšnoteikumi teritorijas apdzīvošanai (9. pants). Lauku apdzīvotas vietas iedalās 
ciemos (vēsturiski radusies koncentrēta apbūve un patstāvīgie iedzīvotāji) un viensētas (savrupas lauku 
sētas). 

Krimūnu pagasta teritorija aizņem 7070,4 ha lielu platību. Iedzīvotāju blīvums uz 1 km2 ir 25,1 
cilvēki. Salīdzināšanai Dobeles rajonā uz 1 km2 vidēji dzīvo 25 cilvēki. 

Krimūnu pagasta apdzīvojuma struktūru veido hierarhiska centru struktūra ar Krimūnu ciemu kā 
galveno centru, kurā ir pieejams pagastā plašākais piedāvāto pakalpojumu skaits un vēl diviem ciemiem - 
Akācijas (189 iedzīvotāji) un Ceriņu ciems (124 cilvēki), kuros pieejamo pakalpojumu klāsts ir ierobežotā 
skaitā, un blīva dispersa viensētu apbūve. 

Pastāvošā dispersi centralizētā apdzīvojuma struktūra pagasta teritorijā izveidojusies 20. gs. otrajā 
puse, kad 1971. gadā Krimūnu ciems tika izveidots kā lauku paraugciemats, un tajā tika koncentrēti gan 
mājokļi, gan plaša spektra pakalpojumu sniegšanas iespējas.  

Apdzīvojuma asis veidojušās radiāli no Krimūnu ciema uz Ceriņu ciema, Akāciju un Glūdas pusi ar 
viensētām abpus autoceļa Dobele – Krimūnas – Zaļenieki – Ūziņi un valsts 2. šķiras autoceļu Jelgava – 
Auce. 

Krimūnu ciems ir pašvaldības teritorijas administratīvais centrs, kurā dzīvo 540 iedzīvotāji un kam 
raksturīga darījumu, sabiedriskās un dzīvojamās apbūves koncentrācija ar augstu blīvumu, kā arī 
ražošanas uzņēmumu klātbūtne. Krimūnu ciems kalpo kā vietējā līmeņa centrs - šeit tiek sniegti ikdienā 
nepieciešamie pakalpojumi izglītībā, veselības aprūpē un kultūras jomā, kā arī sakaru un tirdzniecības 
pakalpojumi. 

Krimūnu ciema apbūves struktūra ir kompakta, to telpiski divās daļās sadala Ālaves upe. Uz 
rietumiem no upes atrodas darījumu un pārvaldes teritorijas, pamatskola, daudzstāvu un mazstāvu 
dzīvojamās apbūves teritorijas, bet austrumiem - ražošanas teritorijas. Samērā lielu teritoriju aizņem 
pamatskolas parks, kas telpiski papildina apbūves teritorijas, padarot ciema ainavu gleznainu.  

Dzīvojamā apbūve veidojusies galvenokārt padomju periodā un sastāv no 2 - 4 stāvu 
daudzdzīvokļu un 1 - 2 stāvu vienģimenes ēkām. Dzīvojamās ēkas papildina padomju laikā spēkā esošā 
būvnormatīva sanitārām normām atbilstošā attālumā izvietoto palīgsaimniecību apkalpojošo ēku (kolektīvo 
garāžu un kūtiņu) apbūve. Sabiedrisko apbūvi pārstāv ikdienas apkalpes iestādes un pakalpojumu 
uzņēmumi. Ražošanas uzņēmumi parasti iekārtojušies bijušo ciematu t.s. ražošanas zonā. Šī tipa 
apdzīvotās vietas raksturo spēja darboties kā vietējas nozīmes centriem, piedāvājot samērā plašu ikdienā 
nepieciešamo pakalpojumu klāstu. 

Padomju laikā būvniecība Krimūnās notika galvenokārt rietumu virzienā – pie ceļa uz Dobeli. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    29 

Vēsturiskais Krimūnu centrs, kur atrodas pienotava, aptiekas māja, dzelzceļa stacija un „Kodolu” māja 
netika pakļauts pārbūvei un apbūvei. 

Daudzdzīvokļu māju apbūve nav izmainījusi Krimūnu vēsturisko centru, jo atrodas atstatus no tā – 
Ālaves upes kreisajā krastā. 

Krimūnu ciema perifērijā zeme apbūvei intensīvi netiek izmantota. 
Akācijās dzīvo 189 iedzīvotāji, šeit nav pieejami pakalpojumi un tā galvenokārt iedzīvotājiem kalpo 

kā dzīvesvieta. Upmalu apbūves telpiskā struktūra ir samērā reta un dispersa. Dzīvojamās apbūves 
teritorijas veido 4 daudzdzīvokļu mājas un savrupmāju apbūve.  

Ceriņu ciemā dzīvo 124 cilvēki. Tajā atrodas P.Upīša dārzs muzejs un Valsts Augļkopības institūts. 
Ciema apbūve veidojusies pilsētas apbūvei paplašinoties pagasta teritorijā. Apbūve ir dispersa, 

atsevišķās teritorijās zeme apbūvei netiek izmantota intensīvi.  
Ceriņu ciema apbūves telpiskajā struktūrā nozīmīgs ir Latvijas Valsts Augļkopības institūts un tam 

pieguļošās dārzu teritorijas. Ceriņu dārzā atrodas estrāde.  
Pārējie pagasta iedzīvotāji ir izvietojušies viensētās, bet augstāka iedzīvotāju koncentrācija ir 

blīvāk apdzīvotajās vietās (Parūķī un Degumuižā), kā arī galvenajiem autoceļiem pieguļošajās teritorijās 
pagasta ziemeļrietumu un centrālajā daļā. 

Parūķi un Degmuižu raksturo dzīvojamās apbūves koncentrāciju ar mazu blīvumu, atsevišķām 
darījumu un sabiedriskās apbūves ēkām un būvēm. Ražošana pārstāvēta galvenokārt ar 
lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumiem (fermas/kaltes). Dzīvojamā apbūve galvenokārt sastāv no 1 - 2 
stāvu vienģimenes ēkām, ar atsevišķām daudzdzīvokļu 2 - 3 stāvu ēkām un atsevišķām viensētām. 

Parūķī dzīvo 62 iedzīvotāji un šeit nav pieejami pakalpojumi, un tā galvenokārt iedzīvotājiem kalpo 
kā dzīvesvieta. Parūķa apbūve ir izvietojusies Bērzes upes ielejā. Dzīvojamās apbūves teritorijas ir 
galvenokārt viensētu grupas.  

Degumuižā dzīvo 26 iedzīvotāji, un šeit nav pieejami pakalpojumi, un tā galvenokārt iedzīvotājiem 
kalpo kā dzīvesvieta. Degumuižas apbūves struktūra ir kompakta, tā sastāv no vairākām savrupmājām. 

Savukārt viensētas raksturo galvenokārt līdz 2005. gadam veidojusies apbūve. Raksturīga brīvi ap 
vai pie pagalma grupētu pusotra stāva vai divstāvu dzīvojamo un dažādas izmantošanas saimniecības ēku 
apbūve, kuru papildina piemājas teritorijas ar sakņu un augļu dārziem. Viensētas ir raksturīga Latvijas 
lauku apvidus apbūve - dzīvojamā ēka ar saimniecības ēkām. Viensētu grupas veidojas, ja vairākas 
viensētas izvietojas relatīvi tuvu viena otrai. Viensētu grupu apbūvē var būt iekļautas arī ražošanas ēkas.  

Saskaņā ar Zemgales reģiona teritorijas plānojuma pamatnostādnēm, Dobeles rajona teritorijā ir 
izveidojusies un funkcionē trīs līmeņu apdzīvojuma centru – pakalpojumu saņemšanas vietu sistēma: 
pirmā līmeņa centri, vietējas nozīmes centri, reģionālas nozīmes centri un nacionālas nozīmes centri 
(tuvākais - Jelgava). 

Tas kā Dobeles rajona teritorijas plānojumā tiek noteikta Krimūnu ciema apdzīvojuma struktūras 
attīstība, ja LR tiesību akti nenosaka citādi ir parādīts 14. tabulā. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    30 

14. tabula 
Apdzīvojuma struktūras elementu perspektīvā attīstība. 

Centra nākotnes raksturojums Īpašā loma reģionā, Latvijā  Uzlabojamie kritēriji  
Cilvēkiem un videi draudzīga apdzīvota 
vieta   
Pievilcīga dzīvesvieta 
Attīstīts transporta mezgls  
Attīstīta lauksaimniecības produkcijas 
ražošana, pārstrāde, pakalpojumi, kas 
saistīti ar lauksaimniecību 
Dārzeņkopība un augļkopība 
Netradicionālo un tradicionālo tūrisma 
pakalpojumu sniegšanas vieta  
Administratīvo pakalpojumu saņemšanas 
vieta 
 

Izglītības, veselības kultūras 
un sporta pakalpojumu 
saņemšanas zemākā līmeņa 
centrs ar sakārtotu ceļu un 
inženiertehnisko infrastruktūru, 
un attīstītu kultūras, sporta un 
atpūtas infrastruktūru. 
 
 

Izglītības, kultūras un 
sporta u.c. sociālās 
infrastruktūras 
sakārtošana. 
Dzelzceļa riska faktoru 
novēršana 
Pasažieru 
pārvadājumu pa 
dzelzceļu atjaunošana 
Tūrisma infrastruktūras 
attīstība 
Valsts 1. šķiras 
autoceļu rekonstrukcija 

Avots: Dobeles rajona teritorijas plānojums  
 

Nekustamā īpašuma tirgus attīstība un Dobeles relatīvais tuvums veicina Krimūnu pagasta 
teritorijas veidošanos par dzīvesvietai pievilcīgu teritoriju.   

Krimūnu ciems varētu veidoties kā vietēja līmeņa apkalpes un darījumu centrs, kur sniegtos 
pakalpojumus saņem pašvaldības teritorijā dzīvojošie iedzīvotāji.  

Līdz ar to Turpmākajā pagasta apdzīvojuma struktūrā Krimūnu ciems tiek noteikts kā apkalpes un 
darījumu vietējā līmeņa centrs, kas sniedz pakalpojumus: 

1) sociālos pakalpojumus: izglītībā, kultūrā (bibliotēka, kultūras nams), sportā (stadions, sporta 
zāle), medicīnā (ambulance), sociālā aprūpē, pasts; 

2) darījumos: finanšu, mazumtirdzniecības, tūrisms, sabiedriskā ēdināšana;  
3) infrastruktūras (ūdensvads, kanalizācija, gāzes apgāde) nodrošinājums.  
Visos pārējos ciemos pastāvošie pakalpojumi tiek saglabāti un to attīstība tiek paredzēta atbilstoši 

centrā dzīvojošo iedzīvotāju skaitam un tā apkalpotās teritorijas iedzīvotāju skaitam un ekonomiskajam 
potenciālam.  

Ceriņu ciems tiek noteikts kā vietējais centrs ar būtisku nozīmi apkārtējās teritorijas apkalpē, kas 
sniedz pakalpojumus:  

1) sociālos pakalpojumus: kultūra 
2) infrastruktūras (ūdensvads, kanalizācija, gāzes apgāde) nodrošinājums.  

Akācijas ciems tiek noteikts kā vietējais centrs ar ierobežotu nozīmi apkārtējās teritorijas apkalpē, 
kurā sniegtie pakalpojumi aprobežojas ar atsevišķu darījumu pakalpojumu (mazumtirdzniecība) 
nodrošināšanu.  

Krimūnu pagasta apdzīvojuma karkasa turpmākā attīstība tiek noteikta, ievērojot esošo 
apdzīvojuma struktūru un tās attīstības iespējas reģionālā kontekstā. Plānotā apdzīvojuma struktūra nav 
pretrunā ar vispārējo pašreizējo Dobeles rajona apdzīvojumu, kurā Krimūnu pagastam ir loma kā 
ekonomiski attīstītai teritorijai ar vienu izteiktu centru. 

Ceļu tīklam, vērtējot no apdzīvojuma struktūras attīstības viedokļa, ir sekojoša nozīme: galvenā 
attīstības ass - autoceļš Dobele – Krimūnas – Zaļenieki - Ūziņi un tai pieguļošā teritorija 0,5 - 3 km platumā 
abpus ceļam, bet karkasa pakārtotās asis – autoceļiem Jelgava - Auce, un tiem pieguļošās teritorijas 0,5 - 
2 km platumā abpus ceļam. 
 

 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    31 

8. SOCIĀLĀ INFRASTRUKTŪRA, PAKALPOJUMI 
UN SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 

 
8.1. Izglītība un kultūra 
 
Krimūnu pagasta teritorijā darbojas Krimūnu pamatskola, kas celt pabeigta 1979. gada janvārī. 
Šodien skola ir svarīgs pagasta kultūras dzīves centrs un Dobeles rajona teritorijas plānojumā ir 

noteikta kā rajona nozīmes izglītības objekts. Skolā darbojas dažādi pulciņi un iekārtota izstāžu telpa.  
 2001. gada 1. septembrī Krimūnu skolā sāka mācības 137 skolēni, kas ir par 11 mazāk kā 2000. 

gada 1. septembrī. Skolēnu skaits pēdējos gados krītas, kas skaidrojams gan ar dzimstības 
samazināšanos, gan ar skolēnu vēlmi iegūt izglītību citu rajonu skolās. Svarīgs iemesls skolēnu skaita 
samazinājumam ir krievvalodīgās plūsmas likvidēšanās. Līdz ar to daļa krievvalodīgo skolēnu izbrauc uz 
mācībām Dobelē. 

Pagasta kultūras pasākumi tiek rīkoti Krimūnas tautas namā, kurā darbojas arī vairāki pašdarbības 
kolektīvi. 

Krimūnu pagastā darbojas bibliotēka Krimūnās, kas aptver visu pagasta teritoriju. Pamatā lietotāji 
ir jaunieši (datori, internets), strādājošie, pensionāri, bezdarbnieki un studenti (literatūra). Bibliotēka 
darbojas kā bāze tālākizglītībai un mūža izglītībai pagasta iedzīvotājiem ar mērķi būt konkurētspējīgiem 
darba tirgū, ietekmēt sabiedrības kvalitātes pilnveidi un prasmi būt līdzdalīgiem demokrātiskā sabiedrībā, 
kā arī veidot savu personību, pilnīgojot iekšējo pasauli un identitāti, kas balstīta uz pasaules kultūras 
pieredzi. 

  
 
8.2. Sociālā palīdzība un veselības aprūpe  
 
 Krimūnu pagastā darbojas Krimūnu feldšeru-vecmāšu punkts, kurā iedzīvotājiem ir iespējams 

saņemt neatliekamo palīdzību. 
 

 
8.3. Tirdzniecība, ražošana un maksas pakalpojumi 

 
8.3.1. Tirdzniecība 
 
Krimūnu pagastā atrodas 3 veikali – Krimūnās darbojas SIA „R.V. Kodoli” un SIA „Dobeles PB” 

veikali, savukārt Akācijās  darbojas SIA „Smuidra” veikals.  
Veikalos iespējams iegādāties galvenokārt pārtikas preces, tiek piedāvāts arī neliels saimniecības 

preču klāsts. Likvidējoties lielākajam darba devējam Krimūnu pagastā, samazinājās iedzīvotāju 
maksātspēja, līdz ar to veikalos tiek iegādātas tikai pašas nepieciešamākās preces - galvenokārt pārtika. 
Tie pagasta iedzīvotāji, kuriem darba vieta ir Dobelē vai citur ārpus pagasta iepērkas pilsētā, kur preču cenas 
ir zemākas. 

 
8.3.2. Kokapstrāde un mežizstrāde 
 
Krimūnu pagastā mežu ir salīdzinoši maz, tāpēc maz attīstīta ir arī kokapstrāde, šeit darbojas 

viens kokapstrādes uzņēmums Krimūnās - SIA „Royal koks”, kas nodarbojas ar saliekamo māju salikšanu. 
 
8.3.3. Pakalpojumi 
Krimūnu pagastā prioritāra nozare ir lauksaimniecība. Pagastā ir gan lielas zemnieku saimniecības 

ar labu tehniku un dažādiem agregātiem, gan mazas piemājas saimniecības, kurās ir tikai viens traktors, vai arī 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    32 

nav pat tāda. Tādā gadījumā lielākās zemnieku saimniecības un saimniecības, kurās ir tehnika un dažādi 
agregāti nodarbojas ar pakalpojumu sniegšanu. 

Lauksaimniecības tehnikas pakalpojumus Krimūnu pagastā piedāvā SIA „Dobele Agra”, z/s „Dzintariņi” 
un z/s „Paugurīši” (piedāvā kaltes pakalpojumus). 

Pagastā ir 5 individuālā darba veicēji: divi frizieri, viens mežizstrādātājs, viens lopkopības pārraugs un 
viens cilvēks, kas piedāvā manikīra un pedikīra pakalpojumus. 

 
 
8.4. Lauksaimniecība 
 
Gan pēc platības (5915,9 ha, tas ir 83,7% no kopējās pagasta platības), gan pēc ekonomiskā 

potenciāla kā svarīgākais pagasta veidojošais elements ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme. No tā, cik 
ekonomiski, prasmīgi un racionāli no zemes resursu izmantošanas un aizsardzības viedokļa, tiks 
izmantotas dabas bagātības, lielā mērā būs atkarīga Krimūnu pagasta sekmīga tālākā attīstība, jo Krimūnu 
pagasts tāpat kā viss Dobeles rajons ir izteikts lauksaimniecības rajons. 

Starp lauksaimniecībā izmantojamajām zemēm lielākais īpatsvars ir aramzemēm – 5393,5 ha 
(91%), ganības aizņem 308,8 ha (5%) un pavisam mazas platības sastāda augļu dārzi (5%) un pļavas 
(1%). Lauksaimniecībā izmantojamo zemju sadalījums procentos parādīts 3. attēlā. 

 
3. attēls 

Lauksaimniecībā izmantojamo zemju sadalījums (%) uz 01.01.2007. 

91%

3%
1% 5%

Aramzeme

Augļu dārzi

Pļavas

Ganības

 
Avots: Valsts zemes dienests 

 
No visām lauksaimniecībā izmantojamām zemēm 5629,8 ha (95,2%) ir meliorētas. 
Krimūnu pagasta lielākā daļa tiek izmantota tradicionālās lauksaimniecības – augkopības 

vajadzībām. No visām zemēm 5861,4 ha ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme. Aptuveni 95% Krimūnu 
pagasta teritorijas aizņem nacionālas nozīmes lauksaimniecības zemes. Lielākā daļa lauksaimniecībā 
izmantojamo zemju augsnes raksturojas ar augstu auglības pakāpi, kas ir pamats ražīgai lauksaimnieciskai 
darbībai. Krimūnu pagastā pārsvarā ir velēnu karbonāta augsnes, bet vidējais pagasta zemju novērtējums 
ballēs ir ap 60. 

Ar lauksaimniecisko ražošanu saistītie gan lauksaimnieciskās, gan nelauksaimnieciskās ražošanas 
uzņēmumi, izvietoti vienmērīgi visā pagasta teritorijā. Ievērojamu daļu pagasta ekonomiskajā struktūrā, kā 
arī zemes izmantošanā ieņem lielražojošie uzņēmumi – SIA „Dobele Agra”, z/s „Paugurīši”, z/s 
„Gundegas”, u.c., kuru darbības nozares ir graudkopība, rapškopība. Uzņēmumu un zemnieku saimniecību 
saraksts kas Krimūnu pagastā nodarbojas ar lauksaimniecību dots 15. tabulā 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    33 

15. tabula 
Lauksaimniecības uzņēmi Krimūnu pagastā 

Nosaukums Darbība 
Z/s „Putni” Piena lopkopība (Latvijas zilo govju selekcija) 
Z/s „Vilņi” Piena lopkopība 
SIA „Dobele Agra” Graudaugu ražošana, sēklkopība, rapsis 
Z/s „Paugurīši” Graudaugu ražošana, rapsis 
Z/s „Lazdiņi” Graudaugu ražošana, rapsis 
Z/s „Gundegas” Graudaugu ražošana, rapsis 
z/s „Tiltiņi” Graudaugu ražošana 
SIA „Dobele Agra” Lauksaimniecības tehnikas pakalpojumi 
Z/s „Paugurīši” Lauksaimniecības tehnikas pakalpojumi, kaltes pakalpojumi 
Latvijas Valsts 
Augļkopības institūts 

Augļu koku un ogulāju stādmateriāla audzēšana, tirdzniecība un konsultācijas 

Z/s „Liepas” Augļu koku un ogulāju stādmateriāla audzēšana, tirdzniecība 
Z/s „Dārzi” Dārzeņu audzēšana, realizācija 
Z/s „Ozoliņi” Kartupeļu audzēšana, realizācija 
SIA „Deltas koks” Dekoratīvo koku audzēšana, realizācija 
Z/s „Rūķīšu tēja” Pārtikas piedevu ražošana, realizācija 

Avots: Krimūnu pagasta padome 
 

Paralēli lielražošanai ievērojamu daļu teritorijas izmantošanā, bet ne ekonomiskajā struktūrā ieņem 
arī piemājas saimniecības (juridiski nereģistrētas), kuras darbojas kā ģimenes uzņēmumi un izmanto zemi 
lauksaimnieciskajai ražošanai (ganībām, pļavām, tīrumiem). Pagastā attīstās arī netradicionālā 
lauksaimniecība, tēju, garšvielu audzēšana, krāšņumkoku un krūmu audzēšana. Pašreizējais 
lauksaimniecisko zemju intensīvais izmantošanas veids ir pamats gan ekoloģiski tīrās lauksaimniecības, 
gan arī dažāda veida netradicionālās lauksaimniecības attīstībai. 

Krimūnu pagasta teritorijā atrodas Latvijas Valsts Augļkopības institūts. Pašreizējā statusā tas tika 
izveidota 1995. gadā, kad tika atdalīts 35 ha liels dārzs no Dobeles Augļkopības izmēģinājumu 
saimniecības. Institūts ir noteikts kā Zemgales reģiona zinātnes objekts. 

Pašreizējais lauksaimniecisko zemju ekstensīvais izmantošanas veids ir iespēja gan ekoloģiski 
tīrās lauksaimniecības, gan arī dažāda veida netradicionālās lauksaimniecības attīstībai. 

Krimūnu pagasta teritorijā ir noteiktas gan nacionālas, gan rajona nozīmes lauksaimniecības 
teritorijas. 

Kā nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijas tiek noteiktas teritorijas, kas neatkarīgi no 
īpašumu robežām veido nedalītu zemes nogabalu (nogabalā ieskaitāmi pašvaldību, uzņēmumu un māju 
ceļi un ūdenstilpes ar platību līdz 1 ha), kuru norobežo lauksaimniecībā neizmantojamās zemes, tai skaitā 
meža zemes, ūdensteces, valsts autoceļi un dzelzceļš ar nogabala platību vairāk kā 50 ha un zemes 
kvalitātes novērtējumu vairāk kā 60 balles.  

Saskaņā ar 09.12.2003. MK noteikumiem Nr. 142 „Noteikumi par nacionālas nozīmes 
lauksaimniecības teritorijām” Krimūnu pagastā kā nacionālas nozīmes lauksaimniecības zinātniskās 
pētniecības, izmēģinājumu uzņēmumu un lauksaimniecības izglītības centra teritorija ir noteikts valsts 
Augļkopības institūts.  

Kā rajona nozīmes augstvērtīgās lauksaimnieciskās teritorijas tiek noteiktas teritorijas, kurās 
galvenais zemes un būvju izmantošanas veids ir lauksaimniecība (t.sk. ražošana). 

Šo zemju novērtējumam ir jābūt ne zemākam par 40 ballēm, zemes nogabals - lauka masīva 
lielums, ko norobežo dabiskie šķēršļi (ceļš, mežs, upe) ir ne mazāks par 30 ha, meliorēto platību sistēmas 
aizņem 100 ha, reljefainums līdz 4% un tās neatrodas blīvi apdzīvoto vietu teritorijās, ūdenstilpju un 
ūdensteču aizsargjoslās, kā arī autoceļu un dzelzceļu aizsargjoslās. 



Lauris
Text Box
1. karte

Lauris
Text Box
34



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    35 

9. TŪRISMA UN REKREĀCIJAS POTENCIĀLS 
 

Tūrisma nozares attīstības sistēmu Latvijā nosaka Tūrisma likums un citi LR normatīvie un politikas 
dokumenti, kā arī Latvijai saistošie starptautiskie dokumenti. 

Tūrisma aktivitātes ir saskaņojamas ar vides, ekonomikas, sociālajām un kultūras norisēm. 
Teritorijā jāveicina tādas tūrisma aktivitātes, kas tieši vai netieši veicinātu dabas aizsardzību un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanu, kā arī pagasta ekonomisko attīstību. 

Tūrisms tiek uzskatīts par stratēģisku ekonomiskās attīstības prioritāti. Tūrismam ir liela nozīme 
gan pagasta labklājības celšanā, līdzsvarotā attīstībā un jaunu darbavietu radīšanā.  

Krimūnu pagastā gan nav izveidojušās lauku saimniecības, kas nodarbojas ar tūristu uzņemšanu, 
jo šai nozarei visnotaļ lauksaimnieciskā zemē pagaidām perspektīvas nav saskatāmas. Arī dažādie 
klimatiskie apstākļi būtiski ietekmē tūrismu. 

Krimūnu pagastā ir šādi tūrisma apskates objekti: Audžumuižas parks, Jodēnu kalns, Ālaves, 
Bērzes, Tērvetes un Auces upju ielejas, Bīlastu, Ozolu, Lācīšu, Vecmaikužu dižozoli, kā arī Degu muiža un 
Audzu muiža un tām piederošās ēkas. (Senlaiku dzirnavas ir apskatāmas Lipstos). 

Viena no lielākajām Latvijas vērtībām - Selekcionāra Pētera Upīša piemiņas muzejs - aicina 
iepazīties ar selekcionāra darbu un personību. Ekspozīcija veltīta dārzkopja ieguldījumam 
lauksaimniecības zinātnē, kā arī atklāj viņa aizraušanos ar fotogrāfiju, mūziku un literatūru. Balkus 
muzejam iespējams apskatīt krāšņo ceriņu un dažādo ziedu dārzu. 

Izstrādājot tūrisma attīstības objektus jāņem vērā, ka gandrīz visa zeme ir privatizēta, un tādēļ 
vispirms jāpanāk vienošanās ar zemes īpašniekiem. 

Veicot rekreācijas un tūrisma pasākumu plānošanu teritorijā, ir svarīgi ievērot tās prasības, kas 
nodrošina vides kvalitātes saglabāšanu, lai neradītu negatīvu ietekmi uz vidi, nemazinātu teritorijas 
bioloģisko daudzveidību un ainavas pievilcību. 

Plānojot rekreācijas vietu izveidi, jāievēro visi potenciāli vidi ietekmējošie faktori un jānosaka, kāda 
veida aktivitātes ir pieļaujamas konkrētā teritorijā. 

Saskaņā ar Dobeles rajona teritorijas plānojumu kā rekreācijas teritorija tiek noteikta Ķestermeža 
teritorija Krimūnu pagastā. 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    36 

10. INŽENIERTEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA 
 

10.1. Ceļu un transporta raksturojums 
 
Visus jautājumus, kas saistīti ar autoceļu izmantošanu, uzturēšanu u.c. jautājumiem reglamentē 

LR likumi „Par autoceļiem”, „Aizsargjoslu likums”, MK noteikumi un Satiksmes Ministrijas normatīvie akti. 
Autoceļš ir kompleksa inženierbūve ārpus pilsētas robežām, kas izmantojama transportlīdzekļu 

satiksmei ar noteiktu ātrumu. Autoceļa kompleksā ietilpst – zemes klātbūtne, ceļa brauktuve, mākslīgās 
būves – tilti, ceļu pārvadi, caurtekas, ūdens novadīšanas ietaises; ceļu inženierbūves – autobusu 
pieturvietas, stāvvietas, ietves, ceļu sakaru un apgaismojuma līnijas; apstādījumi; ceļa aprīkojums – ceļa 
zīmes, vertikālais un horizontālais marķējums; kā arī gaisa telpa un zemes dzīles ceļu zemes nodalījuma 
joslā. 

Apdzīvotās vietās transporta infrastruktūru veido ielas. Ielu norobežo vertikālās plaknes, kuras 
sauc par tās sarkanajām līnijām, atkarībā no ielas nozīmes, atrodas ielas kompleksa elementi – brauktuve, 
tilti, caurtekas, ūdens novadīšanas ietaises, ietves, ceļu apgaismojuma un sakaru līnijas, apstādījumi. 

Krimūnu pagasta teritorijā autoceļu struktūru veido: 
1) Valsts autoceļi  
2) Pagasta ceļi 
3) Māju ceļi  
4) Meža ceļi 
 
10.1.1. Valsts autoceļi 
 
Pagasta teritoriju šķērso 1. šķiras autoceļš P-96 Pūri – Auce – Grīvaiši, kā arī četri 2. šķiras 

autoceļi, kuru raksturojums dots 16. tabulā. 
 

16. tabula 
Valsts autoceļi Krimūnu pagastā 

Nr.p.k. Indekss Nosaukums Ceļa zemes 
nodalījuma josla (m) 

Aizsargjoslas 
platums (m) 

1. P-96 Pūri – Auce – Grīvaiši  27 60 
2. V-1098 Dobele – Krimūnas – Zaļenieki  19 30 
3. V-1105 Krimūnu stacija – Šķibe   19 30 
4. V-1079 Glūdas stacija - Zaļenieki  19 30 
5. V-1104 Lukstiņi - Dungas  19 30 

Avots: VAS „Latvijas Valsts ceļi”  
 
Kustības intensitātes skaitīšanas dati uz P-96 „Pūri – Auce – Grīvaiši” km 4,8 – 17,9 2004. gadā 

bija 558 transp./dienn., no tā 24% - smagais transports. Kustības intensitāte uz V-1098 „Dobele – 
Krimūnas – Zaļenieki” km 10,3 – 16,9 bija 165 transp./dienn., no tā 22% smagais transports. 

 
10.1.2. Pašvaldības ceļi 
 
Kopējais pagasta nozīmes ceļu garums ir 48,193 km, no kuriem lielākā daļa (47,138 km) ir grants 

ceļi. Krimūnu pagasta pašvaldības autoceļu saraksts un īss raksturojums dots 17. tabulā. 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    37 

17. tabula 
Krimūnu pagasta pašvaldības autoceļu un ielu saraksts 

Nr. p.k. Pašvaldības autoceļa nosaukums Autoceļa garums (m) Seguma veids 
1. Dobele - Skujas   1784 grants 
2. Skujas - Bebri 1646 grants 
3. (Zaļā iela) - Skujas 1063 asfalts - grants 
 t.sk. 100 asfalts 

4. Fiņķi - Mazšvalkovski 55 asfalts - bruģis 
 t.sk. 35 bruģis 

5. Rūgtiņi - Vairogi - Pokaiņi         2973 grants 
6. Mazšvalkovski - Pokaiņi (masīvs) 1103 grants 
7. Kalnieši - Ūdri - Upeslejas 471 grants 
8. Plepīši - Ezernieki 2305 grants 
9. Pietura „Vērpji”- Jaunvērpji 570 grants 
10. Jaunvērpji - Vācpēteri 787 grants 
11. (Dobele - Zaļenieki) - Avotiņu karjers 163 grants 
12. Jaunstakles - Avotiņi 797 grants 
13. Avotiņi - Lāmas 593 grants 
14. Jaunstakles - Klijēni 3467 grants 
15. Lāčgalvas - Bištēviņi 2542 grants 
16. Bištēviņi - Krastiņi 1297 grants 
17. Ceriņi - Krastiņi 728 grants 
18. (Pūri - Auce - Grīvaiši) - Čēmaiši 1048 bez seguma 
19. Glūda - Dzelzceļa ēka 61 489 grants 
20. Glūda - Glūdas kapi 89 grants 
21. Glūda - Kalna Micaiši 506 grants 
22. (Skolas iela) - Austrumi 727 grants 
23. Asteres - Upmaļi - Rimeikas 1270 asfalts - grants 

 t.sk. 1000 asfalts 
24. Meķi - Ikvildas 878 grants 
25. Akācijas - Vīndedžu kapi 1530 grants 
26. Bērziņi - Lācīši - Daugavas - Saulgoži 1905 bez seguma 
27. Akācijas - Ilksiņi 1202 grants 
28. (Akācijas - Ilksiņi) - Zaļenieku pag. „Kalnaudzes” 150 grants 
29. Dzintariņi - Riekstiņi 160 grants 
30. Mazveidnieki - Jurīši 964 smilts 
31. Panākumi - Zemgalieši 386 grants 
32. Panākumi - Baņi 5441 grants 
33. Lācītbirzes - Čankas 510 grants 
34. Čankas - Laimītes 776 bez seguma 
35. (Panākumi - Baņi) - Tābari 440 grants 
36. Īkšķīši – Tērvetes pagasts (Mālzemnieki) 1677 grants 
37. (Panākumi - Baņi) - Ķērkšļi 2503 smilts 
38. Ķērkšļi – Zaļenieku pag. (Zaļenieki - Tērvete) 304 grants 
39. „Krimūnas” – Attīrīšanas iekārtas „Krimūnas” 382 grants 
40. Lauku iela - Vecgrāveri 820 bez seguma 
41.  Vecgrāveri – Ugunsdzēsēju depo 295 bez seguma 
42. Lejasbākuļi - Ružas 1397 grants 

Avots: Krimūnu pagasta padome 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    38 

Lai gan šobrīd ceļu stāvoklis ir apmierinošs, to uzturēšanai atvēlētais finansējums ir nepietiekošs, 
un ceļu stāvoklis lēnām gadu no gada pasliktinās. Par autoceļu  ikdienas uzturēšanu tiek slēgti līgumi ar 
uzņēmumiem, kas piedāvā konkrētos pakalpojumus. 

Nepieciešama būtu ciemu ielu asfaltēšana.  
 
10.1.3. AS „Latvijas valsts meži” uzņēmuma ceļi 
 
Krimūnu pagastā atrodas 4,4 km AS „Latvijas valsts meži” uzņēmuma ceļi, kuru vispārīgs 

raksturojums dots 18. tabulā. 
 

18. tabula 
 AS „Latvijas valsts meži” uzņēmuma ceļi Krimūnu pagastā 

Ceļa nosaukums Garums (km) Izbūves gads Plānoti pasākumi 
Kapu meža ceļš 1,0 2004. Būve 
Degu ceļš 1,9 2008. rekonstrukcija 
Bites ceļš 1,5 2003. rekonstrukcija 

Avots: AS „Latvijas valsts meži”  
 

10.1.4. Dzelzceļš 
 
Krimūnu pagasta teritoriju šķērso dzelzceļa līnijas Rīga – Jelgava – Reņģe un Rīga – Jelgava – 

Liepāja. Pagasta teritorijā vilciens (Rīga – Jelgava – Reņģe) pietur Krimūnās. Pa dzelzceļu notiek gan 
kravu, gan pasažieru pārvadājumi. Krimūnu pagasta Z robeža iet pa dzelzceļa līniju Rīga – Jelgava – 
Liepāja. 

 
10.1.5. Transports 
 
Kā pārvietošanās līdzekli pagasta iedzīvotāji izmanto personīgās vieglās automašīnas un 

sabiedrisko autotransportu (vietējos reisus).  
Pagastā autobusu satiksme ir samērā laba un tā tiek nodrošināta sekojošos posmos starp 

apdzīvotām vietām (maršrutu skaits vienā virzienā diennakts laikā) 
1) Dobele – Krimūnas – Akācijas – Degumuiža – Zaļenieki 3 reisi dn 6 dienas 
2) Zaļenieki  Degumuiža – Akācijas – Krimūnas – Dobele 3 reisi dn 6 dienas 
3) Dobele – Krimūnas – Akācijas    1 reiss dn 5 dienas 
4) Akācijas – Krimūnas – Dobele     1 reiss dn 5 dienas 
5) Dobele – Krimūnas – Akācijas – Degumuiža – Zaļenieki 1 reiss dn 1 diena 
6) Zaļenieki – degumuiža – Akācijas – Krimūnas – Dobele 1 reiss dn 1 diena 
 
 
10.2. Gāzes vadi 
 
Krimūnu pagasta teritorijā atrodas esošie vidējā spiediena (P<0,4 MPa) un zemā spiediena 

(P<0,005 MPa) sadales gāzesvadi.  
Krimūnu pagasta ciemati Krimūnas un Akācijas tiek centralizēti apgādāti ar sašķidrināto gāzi no 

pazemes rezervuāriem.  
Ceriņu ciema gāzes apgādes sistēma ir pieslēgta Dobeles pilsētas gāzes apgādes sistēmai un 

saņem dabasgāzi.  
Pārējā pagasta teritorijā iedzīvotāji izmanto sašķidrināto gāzi gāzes balonos. 
 



Lauris
Text Box
2. karte

Lauris
Text Box
39



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    40 

10.3. Centralizēta ūdensapgāde 
 
Krimūnu pagasta iedzīvotājus ar centralizētu ūdensapgādi un kanalizāciju nodrošina Krimūnu 

pagasta padome. 
Krimūnu pagasta centralizētā ūdensapgādes sistēma ir izveidota divos pagasta ciemos – Krimūnās 

un Akācijās, savukārt Ceriņu ciemā, ir pieslēgums Dobeles pilsētas ūdensvadam un kanalizācijas tīklam. 
Centralizētajam ūdens piegādes tīklam „Krimūnas” ir pieslēgti 406 patērētāji, bet tīklam „Akācijas” 

186 patērētāji. Kopumā pagastā ar attīrītu dzeramo ūdeni ir nodrošināti apmēram 47% pagasta iedzīvotāju.  
Centralizētai ūdensapgādei Krimūnās ūdens tiek ņemts no divām dziļurbuma akām „Krimūnas-1” 

(P 200368) un „Krimūnas-2” (P 200599), kas ar sūkņa palīdzību tiek padots uz ūdensāpgādes tīkliem. 
Artēzisko urbumu darbības regulēšanai, kā arī tīklu ūdens krājumu saglabāšanai tiek izmantots 
ūdenstornis, kas mūrēts no ķieģeļiem, ar tērauda tvertņu kopējo tilpumu V=100m³, torņa kājas augstums ir 
15 m, bet kopējais augstums 21 m. Tā regulējošais tilpums ir pārmērīgi liels faktiskajam ciema ūdens 
patēriņam, tāpēc tranzīts uz torni un ūdens cirkulācija tanī ir nepietiekami. Ūdensvada ekspluatācija 
uzsākta 1969. gadā, kad uzbūvēti divdesmit astoņi māju ievadi. Ūdens attīrīšanas un dezinfekcijas iekārtu 
nav. Ūdensapgādes tīklu kopgarums 3740 m, no kuriem 2740 m čuguns un 1000 m polietilēns. Kopējais 
ūdens patēriņš ir 66 m³/dnn vai 24090 m³/gadā. Ūdens lietošana ir vienmērīga un ūdensapgādes sistēmai 
ir tehniskā pase. 

Akāciju ciemā ūdens no artēziskās akas „Akācijas” (P 200600) ar sūkņa palīdzību tiek padots uz 
ūdensapgādes tīkliem. Artēzisko urbumu darbības regulēšanai tiek izmantots hidrofors, kura tilpums       
0,6 m³. Ķieģeļu ūdenstornis nodots ekspluatācijā 1965. gadā. Akācijās ūdensvada tīkli ar ūdeni apgādā 
186 cilvēkus. Ūdensvada ekspluatācija uzsākta 1965. gadā, ūdens attīrīšanas un dezinfekcijas iekārtu nav. 
Kopējais ūdens patēriņš ir 30 m³/dnn vai 10950 m³/gadā. Ūdens lietošana ir vienmērīga, ūdensapgādes 
sistēmai ir tehniskā pase.  

 Krimūnu un Akāciju ciemu centralizētā ūdensapgādes sistēmā izmantojamo artēzisko urbumu 
raksturojums un atļautā pazemes ūdens ieguves daudzums dots 19. tabulā. 

 
19. tabula 

Krimūnu un Akāciju ciemu centralizētā ūdensapgādes sistēmā izmantojamo artēzisko urbumu raksturojums 
un atļautā pazemes ūdens ieguves daudzums 

Ūdens ņemšanas avots (ūdens objekts vai urbums) 
 

Ūdens daudzums Ūdens avota 
identifikācijas 

numurs Nosaukums Ģeogrāfiskās koordinātas Ūdens 
saimnieciskais 

kods 

m³ /dienā m³/gadā 

VĢD Nr. 10225  
P 200368 „Krimūnas-1” 56°34΄09˝ 23°22΄28˝ 38222000 30 10950 

VĢD Nr. nav 
P 200599 „Krimūnas-„2” 56°34΄20˝ 23°22΄40˝ 38222000 36 13140 

VĢD Nr. 10421 
P 200600 „Akācijas” 56°33΄12˝ 23°25΄10˝ 38241100 30 10950 

Avots: Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JET-7-0192 un JET-7-0193 
 
Ceriņu ciemā ir pieslēgums Dobeles pilsētas ūdensvada un kanalizācijas tīklam. 
Aizsargjoslu likums paredz aizsargjoslu katrai ūdens ņemšanas vietai. 
Ūdensapgādes urbums „Krimūnas 1” (DB 10225., 1966. g., 51 m) ir ierīkots Jonišķu-Kursas 

(D3jn+krs) ūdens horizontā. 
Jonišķu-Kursas ūdens horizonta virsma urbuma rajonā atrodas 33 m dziļumā no zemes virsmas. 

To veido terigēnas izcelsmes ieži - smilšakmeņi ar māla starpkārtām. Ūdensapgādei izmantojamais 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    41 

intervāls atrodas 33-51 m dziļumā. Urbuma debits ir 1,8 l/sek., īpatnējais debits - 0,14 l/sek. Ūdens 
mineralizācija ir 0,64 g/l, kopējā cietība - līdz 8,6 mmol/l, paaugstināts dzelzs saturs (urbuma pases dati). 

Pazemes ūdeņus no piesārņošanas neaizsargātajiem gruntsūdeņiem atdala ūdens vāji 
caurlaidīgās kvartāra nogulumi - smilšmāli un mālsmiltis, kuru kopējais biezums ir 33 m. 

Pēc Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas arhīva un urbuma pases datiem Jonišķu-Kursas 
ūdens horizonta statiskais līmenis ir 2,5 m no zemes virsmas un kvartāra nogulumu ūdeņu statiskais 
līmenis ir 0,5 m no zemes virsmas. Horizontu līmeņu starpība ir 2,0 m. Ūdens līmeņa pazeminājums 
izmantojamā ūdens horizontā ekspluatācijas laikā sasniegs 13 m, (urbuma debits ir 1,8 l/sek.). 

Stingra režīma aizsargjoslas lielums noteikts, ņemot vērā ūdens horizonta aizsargātības pakāpi. 
Bakterioloģiskās un ķīmiskās aizsargjoslas aprēķinam ir izmantotas Institūta „VODGEO” izstrādātas 
metodes, ņemot vēra urbuma debitu pēc pases datiem - 1,8 l/sek un ūdens patēriņu pēc pasūtītāja datiem 
- 32 m3/dienn. 

Jonišķu-Kursas ūdens horizonts ir ļoti labi aizsargāts, jo ūdens vāji caurlaidīgo iežu biezums ir 
lielāks par 20 m (kvartāra - 33 m). Ņemot vērā ūdens horizonta aizsargātības pakāpi, stingra režīma 
aizsargjoslas rādiuss ir 10 m, bakterioloģiskā aizsargjosla nav nepieciešama, jo vertikālās filtrācijas laiks 
līdz Jonišķu-Kursas ūdens horizontam ir lielāks par 200 dienn., ķīmiskās aizsargjoslas rādiuss ir 385 m pie 
ūdens patēriņa 1,8 1/sek. un 170 m pie ūdens patēriņa 32 m3/dienn. 

Ūdensapgādes urbums „Akācijas” (DB 10421., 1968. g., 52 m) ir ierīkots Jonišķu-Akmenes (D3jn-
ak) ūdens horizontā. 

Jonišķu-Akmenes ūdens horizonta virsma urbuma rajonā atrodas 16 m dziļumā no zemes virsmas. 
To veido terigēnas izcelsmes un karbonātiski ieži - smilšakmeņi ar dolomītmerģeļa un māla starpkārtām. 
Ūdensapgādei izmantojamais intervāls atrodas 23-51 m dziļumā. Urbuma debits ir 2,6 l/sek., īpatnējais 
debits - 0,8 l/sek. Ūdens mineralizācija ir 0,13 g/l, kopējā cietība - līdz 2,9 mmol/l, paaugstināts dzelzs 
saturs (urbuma pases dati). 

Pazemes ūdeņus no piesārņošanas neaizsargātajiem gruntsūdeņiem atdala ūdens vāji 
caurlaidīgās kvartāra nogulumi - smilšmāli un mālsmiltis, kuru kopējais biezums ir 16 m, Jonišķu-Akmenes 
horizonta augšējas daļas (līdz urbuma filtra augšai) 1 m biezs dolomītmerģeļa slānis. 

Pēc Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas arhīva un urbuma pases datiem Jonišķu-
Akmenes ūdens horizonta statiskais līmenis ir 4,4 m no zemes virsmas un kvartāra nogulumu ūdeņu 
statiskais līmenis ir 1,0 m no zemes virsmas. Horizontu līmeņu starpība ir 3,4 m. Ūdens līmeņa 
pazeminājums izmantojamā ūdens horizontā ekspluatācijas laikā sasniegs 1-3,5 m, atkarībā no urbuma 
debita. 

Jonišķu-Akmenes ūdens horizonts ir labi aizsargāts, jo ūdens vāji caurlaidīgo iežu biezums ir no 10 
m līdz 20 m (kvartāra - 16 m, Akmenes horizonta augšējās daļas - 1 m). Ņemot vērā ūdens horizonta 
aizsargātības pakāpi, stingra režīma aizsargjoslas rādiuss ir 10-30 m, bakterioloģiskā aizsargjosla nav 
nepieciešama, jo vertikālās filtrācijas laiks līdz Jonišķu-Akmenes ūdens horizontam ir lielāks par 200 
dienn., ķīmiskās aizsargjoslas rādiuss ir 355 m pie ūdens patēriņa 2,6 l/sek. un 150 m pie ūdens patēriņa 
40 m3/dienn. 

Urbumiem stingra režīma aizsargjoslas lielumi noteikti, ņemot vērā ūdens horizonta aizsargātības 
pakāpi. Bakteoroloģiskās un ķīmiskās aizsargjoslas aprēķinam ir izmantotas Institūta „VODGEO” 
izstrādātās metodes, ņemot vērā urbumu debitus pēc pases datiem un urbuma patēriņu pēc pasūtītāja 
datiem (20. tabula). 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    42 

20. tabula 
Ūdensapgādes urbumi, kuriem ir aprēķinātas un noteiktas aizsargjoslas 

Urbuma Nr. VĢD Nr. 10225  
P 200368 

VĢD Nr. 10421 
P 200600 

Izmantojamais intervāls (m)  33-51 23-51 
Ūdens vāji caurlaidīgo slāņu biezums (m) 33 16 
Ūdens patēriņš (m3/dnn) 32 40 
Vertikālās filtrācijas laiks (dnn) < 200 < 200 
Stingra režīma aizsargjoslas rādiuss (m) 10 10-30 
Bakterioloģiskās aizsargjoslas rādiuss (m) - - 
Ķīmiskās aizsargjoslas rādiuss (m) pases dati/pasūtītāja dati 385/170 355/150 
Avots: Aizsargjoslu aprēķins Dobeles rajona Krimūnu pagasta ūdensapgādes artēziskajam urbumam 
„Krimūnas 1” (VĢD DB 10225.), Aizsargjoslu aprēķins Dobeles rajona Krimūnu pagasta ūdensapgādes 
artēziskajam urbumam „Akācijas” (VĢD DB 10421.) 

 
Individuālajai ūdens apgādei viensētās un nelielās apdzīvotajās vietās visā pagasta teritorijā 

samērā plaši tiek izmantoti gruntsūdeņi. Šim nolūkam pārsvarā izmanto grodu akas, retāk atsevišķus 
urbumus. Šāda veida ūdensapgāde netiek reģistrēta un uzskaitīta. 

Plānojot ūdensapgādi Krimūnu pagasta teritorijā, jāievēro ārējās ugunsdzēsības ūdensapgādes 
nodrošinājums. Jānodrošina esošo ugunsdzēsības tīklu funkcionēšana. 

Lai pasargātu pazemes ūdens krājumus no potenciālā virszemes piesārņojuma, turpmāk 
neizmantojamos artēziskos urbumus nepieciešams tamponēt. Lai noteiktu pieejamos pazemes dzeramā 
ūdens krājumus un to racionālu izmantošanu, nepieciešams veikt hidroģeoloģiskās izpētes atbilstoši spēkā 
esošo Latvijas normatīvo aktu prasībām. 

 
 

10.4. Kanalizācija 
 
Krimūnu pagastā centralizēta kanalizācijas sistēma ir izveidota Krimūnu un Akāciju ciemos. 
Krimūnu ciemā saimnieciski – fekālā notekūdeņu savākšanu slēgtā kanalizācijas sistēmā veic no 

sabiedriskā sektora un daudzdzīvokļu mājām. Kanalizācijas tīkls  (1,7 km) sastāv no keramikas 
kanalizācijas caurulēm ar diametru 150 un 200 mm, tas būvēts ap 1968. gadu. Krimūnu ciematā 
notekūdeņi tiek savākti no 9 daudzdzīvokļu mājām un individuālām mājām, pamatskolas, 2 veikaliem, 
pagasta padomes, pasta, feldšerpunkta. 

Ciema notekūdeņi paštecē pa bezspiediena ciemata kanalizācijas tīklu nonāk ciema notekūdeņu 
attīrīšanas ierīcēs (NAI) „Krimūnas” (LVA datu bāzes identifikācijas Nr.A200233). Attīrīšanas veids – 
bioloģiskais, ar mehānisko areāciju. NAI ir ierīkoti kompresori ar dzinēja jaudu 5,0 kw. NAI B-14/21 nodotas 
ekspluatācijā 1982. gadā, to projektētā jauda ir 150 m³

 
notekūdeņu diennaktī. NAI apkalpo 4 darbinieki. 

Notekūdeņu uzskaite notiek aprēķinu ceļā. Pēc attīrīšanas notekūdeņi tiek ievadīti Ālaves upē (21. tabula).  
 

21. tabula 
 Ālaves upē ievadīto notekūdeņu izplūdes raksturojums 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās koordinātas 

Saņemošā ūdenstilpne Notekūdeņu 
daudzums 

Identifikā-
cijas 

numurs Z platums A garums Nosaukums 
(kods) 

Ūdens 
caurtece m³/h 

m³/dnn 
(vidēji) 

m³/gadā 
(vidēji) 

Izplūdes 
ilgums 
(dienas 
gadā) 

N200222 56°34΄24˝ 23°23΄17˝ Ālaves upe 
(38222000) 

 66 24090 365  

Avots: Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JET–7-019218 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    43 

Ciemata teritorijā nav izveidots lietus ūdens savākšanas un novadīšanas tīkls. 
Pagastā ir izstrādāta Krimūnu ciema notekūdeņu sistēmas tehniskā pase, kā arī NAI 

ekspluatācijas instrukcija. 
Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbībai ir izstrādātas un apstiprinātas instrukcijas atbilstoši 

tehnoloģiskajai shēmai. Ir ieviests darba drošības žurnāls. Avārijas situācijā NAI operators rīkojas saskaņā 
ar avārijas izziņošanas shēmu, ziņo Jelgavas RVP un veic nepieciešamos remonta pasākumus.  

Krimūnu pagasta padome 2005. gadā izstrādājusi tehniski ekonomisko pamatojumu 
ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projektam ar mērķi esošās ūdensapgādes sistēmas 
paplašināšanu un atjaunošanu, kā arī kanalizācijas sistēmas paplašināšanu un atjaunošanu, lai tās atbilstu 
vides aizsardzības prasībām.  

Akāciju ciemā kanalizācijas sistēma būvēta ap 1970. gadu, tīkla garums 700 metri. Akāciju 
ciematā notekūdeņi tiek savākti no daudzdzīvokļu mājām un individuālām mājām, kā arī no ciemata 
veikala. 

Akāciju ciemata notekūdens paštecē pa bezspiediena ciemata kanalizācijas tīklu nonāk ciema NAI 
„Akācijas” (identifikācijas Nr. A200234 ) – tips B14/21 ar ūdens ieguvi 30 m³/dnn vai 10950 m³/gadā. NAI 
B-14/21 nodotas ekspluatācijā 1973. gadā, to projektētā jauda ir 100 m³

 
notekūdeņu diennaktī. NAI 

apkalpo 2 darbinieki un Dobeles rajona teritorijas plānojumā tās ir noteiktas kā rajona nozīmes notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas. 

Bioloģiskie dīķi atrodas 15 metru attālumā no Auces upes. Kopējais plānotais notekūdeņu 
daudzums gadā ir 10950 m³.  

Uz attīrīšanas ierīcēm ir ierīkoti kompresori ar dzinēju jaudu 5,0 kw. Pēc attīrīšanas notekūdeņi 
tiek ievadīti Auces upē (22. tabula).  

 
22. tabula 

 Auces upē ievadīto notekūdeņu izplūdes raksturojums 
Izplūdes vietas 

ģeogrāfiskās koordinātas 
Saņemošā ūdenstilpne Notekūdeņu 

daudzums 
Identifikā-

cijas 
numurs Z platums A garums Nosaukums 

(kods) 
Ūdens 

caurtece m³/h 
m³/dnn 
(vidēji) 

m³/gadā 
(vidēji) 

Izplūdes 
ilgums 
(dienas 
gadā) 

N200223 56°33΄16˝ 23°25΄23˝ Auces upe 
(38241100) 

 30 10950 365 

Avots: Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JET–7-0192 
 
Ciemata teritorijā nav izveidots lietus ūdeņu savākšanas un novadīšanas tīkls. Lietus ūdeņi tiek 

novadīti grāvjos vai iesūcas gruntī.  
Nostādinātāju akas tīra divreiz gadā. Akāciju ciemata NAI „Akācijas” darbības rezultātā un tīrot 

bioloģiskos dīķus gadā veidojas 3. tonnas notekūdeņu dūņu nosēdumu. Notekūdeņu attīrīšanas procesā 
radušos nosēdumus un notekūdeņu dūņas 3 t gadā, izved uz pašvaldības lauksaimniecības zemēm. Nav 
atrisināta dūņu - nosēdumu tālāka apsaimniekošana atbilstoši Ministru Kabineta 2002.20.08. noteikumu 
Nr.365 „Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to kompostu izmantošanu, monitoringu un kontroli” prasībām.  

NAI ir izstrādāti ekspluatācijas noteikumi, iekārtots darba žurnāls, kur fiksē notekūdeņu daudzumu 
un galvenos veiktos pasākumus. Notekūdeņu uzskaite notiek aprēķinu ceļā. Avārijas situācijā NAI 
operators rīkojas saskaņā ar avārijas izziņošanas shēmu, ziņo Jelgavas RVP un veic nepieciešamos 
remonta pasākumus.  

Krimūnu pagasta padome 2005. gadā izstrādājusi tehniski ekonomisko pamatojumu 
ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projektam ar mērķi esošās ūdensapgādes sistēmas 
paplašināšanu un atjaunošanu, kā arī kanalizācijas sistēmas paplašināšanu un atjaunošanu, lai tās atbilstu 
vides aizsardzības prasībām. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    44 

Tā kā notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Akāciju ciemā ir fiziski un tehnoloģiski novecojušas (tās 
nodotas ekspluatācijā 1973. gadā), tad šeit ir nepieciešama jauna kanalizācijas attīrīšanas iekārtu 
būvniecība un visu objektu pieslēgšana pie jaunām attīrīšanas iekārtām. 

Ceriņu ciemā atrodas kanalizācijas izvadi uz Dobeles attīrīšanas iekārtām 
Pārējās apdzīvotās vietās notekūdeņu savākšanai izmanto nosēdakas, ar novadi dabiskajās 

ūdenstecēs vai izvedamās. 
 
 
10.5. Siltumapgāde 
 
Ar centrālo katlu māju Krimūnās apkalpo Krimūnu pagasta padomes un Krimūnu pamatskolas 

ēkas. Katlu mājā uzstādīti divi apkures katli „AK 200 – Komforts” ar jaudu 200 kW un „E 1.09’’ ar jaudu 500 
kW. Apkures katls „E 1.09” ir pārbūvēts ūdens režīmam. Katlumājas raksturojums dots 23. tabulā. 

 
23. tabula 

Krimūnu ciema katlumājas raksturojums 
Emisijas avota un emisijas raksturojums Emisijas 

avota 
apraksts 

Ģeogrāfiskās  
koordinātas 

Dūmeņa 
augstums 

(m) 

Dūmeņa 
iekšējais 
diametrs 

(m) 

Plūsma 
(N m³/h) 

Emisijas 
t°(2) (°C) 

Emisijas 
ilgums 

(d/gadā) 

Emisijas 
avota 
kods(1) 

AK-200 
A1 E 1. 09 56°34΄14˝ 23°22΄41˝ 32 0,8 1,21 140 180 

(1) Katru dūmeni vai citu emisijas avotu, ja to neuzskata par difūzas emisijas avotu, identificē ar iekšējo 
kodu A1, A2, A3 utt. 
(2) Emisijas temperatūra plūsmas mērīšanas vietā 

Avots: Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JET–7-0192 
 
Katli tiek kurināti ar malku. Katls „E 1. 09’’ ar 500 kW jaudu ir rezerves katls un apkures sezonas 

laikā netiek izmantots. Apkures sezona no 15 oktobra līdz 15 aprīlim.  
Koksnes sadegšanas rezultātā, sezonas laikā rodas 1 tonna pelnu, kuri daļēji tiek izkliedēti uz 

apkārtējiem iedzīvotāju dārziņiem, daļa tiek nogādāta atkritumu izgāztuvē.  
Pārējās ēkās Krimūnās un Akācijās, kā arī viensētās tiek izmantota vietējā apkure (krāsns), bet par 

kurināmo tiek izmantota malka, dabasgāze un ogles. 
 

 
10.6. Elektroapgāde 
 
Krimūnu pagasta teritorijā elektroapgādes līnijas apkalpo AS Sadales tīkla Dienvidu reģions, kura 

pārziņā ir vidējā sprieguma (20 kV) un zemsprieguma (0,4 kV) elektrolīnijas un 20/0,4 kV transformatoru 
apakšstacijas. Esošo inženierkomunikāciju apkalpei un rekonstrukcijai jānodrošina iespēja brīvai piekļuvei. 
Darbiem, kuros paredzēts izmantot celšanas mehānismus, ja tie notiks tuvāk par 30 m joslā no gaisvadu 
elektrolīnijas malējā vada pirms darba sākšanas jāsaskaņo ar attiecīgo elektrisko tīklu valdītāju. 

Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS Sadales tīkls elektrotīklam 
notiek saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2005. gada 14. decembra 
lēmumā Nr.302 apstiprinātiem „Sistēmas pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem”.  

Pagasta teritorijā atrodas 31 transformatoru apakšstacija (24. tabula) 
 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    45 

24. tabula 
Transformatoru apakšstacijas Krimūnu pagastā 

Transformatoru apakšstacijas Nr. Atrašanās vieta Jauda (kW) 
 A - 50  

5012 Pomoloģija 1000 
5018 Lauciņi 100 

 A - 53  
5303 Parūķis AIS 63 

 A - 60  
6003 Pēkaiņi 40 

 A - 62  
6216 Glūda 160 
6217 Lipsti 100 
6218 Pluņķi 63 
6219 Krāmeru siena šķūnis 160 
6220 Krimūnas 160 
6221 Grāveri 160 
6222 Brišļi 630 
6223 Krimūnu skola 250 
6224 Krimūnu ferma 40 
6225 Avotiņi 63 
6226 Vērpji 100 
6227 Kalnieši 160 
6229 Liepas A250+40 
6230 Akācijas 160 
6231 Ilksiņi 40 
6232 Degas 250 
6233 Zāles miltu kalte 63 
6234 Lācīt-Birzes 160 
6235 Tabori 63 
6236 Baņi 40 
6237 Ikvildas 63 
6238 Viļņi 63 
6239 Ružas 100 
6240 Brišļi - 1 0+250 
6241 Brišļi - 2 0+100 
6250 Ražošanas centrs Agra 250 
6251 Mežiņi 25 

Avots: AS Sadales tīkla Dienvidu reģions 
 
 

10.7. Atkritumu apsaimniekošana 
 
Atkritumu saimniecība, kā arī esošo izgāztuvju radītā piesārņojuma likvidēšana ir viena no 

galvenajām Latvijas vides politikas prioritātēm. To radītā negatīvā ietekme uz vidi izpaužas ne tikai 
estētiskā kvalitātē, bet arī dažāda veida piesārņojuma radīšanā.  

Krimūnu pagasta padome nodrošina sadzīves atkritumu savākšanu Krimūnu un Akāciju ciemos. 
Krimūnu pagastā ir izvietoti 85 sadzīves atkritumu konteineri. Gadā visā pagasta teritorijā veidojas 

100 tonnas sadzīves atkritumu.  



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    46 

Krimūnu ciematā izveidoti pieci betonēti konteineru laukumi un katrā laukumā izvietoti 8 
plastmasas konteineri ar tilpumu 0,2 m³.  

Krimūnu ciemata NAI „Krimūnas” darbības rezultātā un tīrot bioloģiskos dīķus gadā veidojas 10 
tonnas notekūdeņu dūņu nosēdumu.  

Notekūdeņu attīrīšanas procesā radušos nosēdūdeņus un notekūdeņu dūņas 10 t gadā, izved uz 
pašvaldības lauksaimniecības zemēm.  

Nav atrisināta dūņu - nosēdumu tālāka apsaimniekošana atbilstoši Ministru Kabineta 2006.11.05. 
noteikumu Nr.362 „Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to kompostu izmantošanu, monitoringu un kontroli” 
prasībām.  

Akāciju ciematā izveidoti trīs betonēti konteineru laukumi un katrā laukumā izvietoti 15 plastmasas 
konteineri ar tilpumu 24 litri. Gadā ciematā veidojas aptuveni 30 tonnas sadzīves atkritumu.  

Sausos sadzīves atkritumus saskaņā ar noslēgto līgumu vienu reizi nedēļā izved SIA „Dobeles 
komunālie pakalpojumi”, kas tos nogādā Auru pagastā izgāztuvē „Lemkini”. 

Krimūnu pagasta padome ir pieņēmusi saistošos noteikumus par atkritumu apsaimniekošanu 
pagastā.  

 
 
10.8. Sakaru sistēma 
 
Efektīva sakaru komunikācijas sistēma ir svarīgs priekšnoteikums teritorijas attīstības 

nodrošināšanai. 
Krimūnu pagasta teritorijā telekomunikāciju sakarus nodrošina SIA „Lattelecom” Dobeles daļa. 

Pagasta teritorijā atrodas divas telekomunikāciju pakalpojumus nodrošināšanas iekārtas: automātiskā 
telefonu centrāle Krimūnās un „Akācijās” (25. tabula).  

 
25. tabula 

Automātisko telefonu centrāļu raksturojums 
Centrāles 

nosaukums 
Adrese Centrāles 

tips 
Centrāles monetārais tilpums Izmantotais tilpums (abonenti) 

200 169 
200 159 
200 150 
200 135 
200 136 
200 127 
100 79 

Krimūnas 
 
 
 
 
 

Krimūnas, 
Pagasta 
padome 

 

ATCK 
50/200 

 

100 77 
100 76 
100 73 
100 73 

Akācijas 
 

„Akācijas” ATCK 
50/200 

 
 100 68 

Avots: SIA „Lattelecom” Dobeles daļa 
 

Telekomunikāciju pakalpojumi tiek nodrošināti Krimūnās, Akācijās, Degumuižā, Ceriņos, kā arī 
viensētās, kuras atrodas gaisvadu un apakšzemes telekomunikāciju līnijām pieguļošā teritorijā. 

Krimūnu ciemā darbojas pasta nodaļa (LV-3719), kas nodrošina vēstuļu, bandroļu, sīkpaku u.c. 
nosūtīšanu un piegādāšanu, kā paku piegādi, pensijas izmaksu, preses izdevumu abonēšanu un piegādi, 
pagastā pasta sūtījumu sistēma darbojas labi. 

Pagasta teritorijā atrodas SIA „BITE Latvija” mobilo sakaru tornis. 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    47 

10.9. Valsts ģeodēziskie atbalsta punkti 
 
Krimūnu pagasta teritorijā atrodas 10 valsts ģeodēziskie atbalsta punkti. Tie tiek noteikti lai 

nodrošinātu valsts ģeodēzisko atbalsta punktu ilgstošu saglabāšanos un stabilitāti. Krimūnu pagastā esošo 
valsts ģeodēzisko atbalsta punktu saraksts dots 26. tabulā.  

 
26. tabula 

Ģeodēziskie atbalsta punkti Krimūnu pagastā 
Koordinātas LKS92 TM Punkta nosaukums Klase 

x (m) y (m) 
Augstums  
v.j.l. (m) (1) 

Apsekošanas  
gads 

Krāmeri G2 462991,192 270219,823 21,58 (1) 2005. 
9842 G3 464552,766 268462,205 20,71 (1) 2005. 
9843 G3 464024,659 267336,333 24,77 (1) 2005. 
9865 G3 462406,201 268754,929 25,47 (1) 2005. 
9866 G3 461145,126 270063,534 24,06 (1) 2005. 

Tabari T1 465585,133 265407,102 24,3+ 2006. 
Odiņi T1 459061,037 271650,037 53,2+ 2004. 
Viļņi T3 465826,052 266332,012 26,5- 1980. 

Krimūnas T3 462656,103 268545,811 24,8- 1980. 
Kundzēni T3 458828,508 272351,025 57,3- 1980. 

(1)  Augstums virs jūras līmeņa, kas ir aprēķināts no elipsoidālā augstuma un koordinātu B un L   
Avots: Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra 

 
Krimūnu pagasta teritorijā atrodas 7 nivelēšanas tīkla punkti, kuru raksturojums dots 27. tabulā. 

 
27. tabula 

Nivelēšanas tīkla punkti Krimūnu pagastā 
Koordinātas LKS92 TM (1) Punkta 

nosaukums 
Punkta 

nostiprināšanas veids 
x (m) y (m) 

Augstums  
v.j.l. (m) 

0080 marka 462053 269556 25,483 
0120 marka 463669 273330 19,392 
146 grunts repers 462623 268426 25,440 
304 grunts repers 466225 271189 18,443 

0599 marka 459043 274496 30,924 
(1)  Punktu aptuvenās atrašanās vietas koordinātas, kas noteiktas no kartogrāfiskā materiāla 
Avots: Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra 

 
 
10.10. Kapsētas 
 
Teritorijas plānijumā parādītas darbojošās kapsētu teritorijas – Glūdas kapi, Vīndedžu kapi, Ilksiņu 

kapi, Pluņķu kapi, Vērpju kapi. 
Paplašināt plānots Vērpju kapus. 
Līdz 2000. gadam pagasta teritorijā atradās dzīvnieku kapsēta Vērpju meža teritorijā, kas vairs 

netiek izmantota. 



Lauris
Text Box
3. karte

Lauris
Text Box
48



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    49 

11. VIDES KVALITĀTE 
 

Vides kvalitāte ir uzskatāma par priekšnosacījumu cilvēka saimnieciskajai darbībai, veselībai, 
atpūtai un biotopu pastāvēšanai. Tā ir faktors, kas ietekmē dzīves kvalitāti, nacionālā vērtība un resurss, 
kurš tuvākajā laikā kļūs par valsts un reģionu attīstības faktoru. 

Apkārtējās vides piesārņojums ar toksiskām vielās, skābēm un eitrofikāciju izraisošām vielām rada 
vietēju, reģionālu un globālu ietekmi: veselības problēmas, ēku un mehānismu bojāšanos korozijas dēļ, 
degradē ekosistēmas (purvainus apvidus, upes, mežus). 

Pagasta vides stāvoklis ir stabils, vizuāli novērojamas negatīvas pārmaiņas antropogēnā 
piesārņojuma ietekmē vidē nav konstatētas.  

Svarīgākie antropogēnā piesārņojuma avoti Krimūnu pagastā ir dzelzceļš, autotransporta kustība, 
pagasta katlumājas izmeši, sadzīves notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, ražošanas objektu energoavoti, kā arī 
nelegālās atkritumu novietnes. Šo objektu izvietojums ietekmē pagasta vides piesārņojuma fonu. Taču 
pagaidām izmešu apjomi nav tik lieli, lai būtu mērķtiecīgi jāiegulda ievērojamus līdzekļus monitoringam. 

 
11.1. Atmosfēras aizsardzība 
 
Nacionālā un reģionālā mērogā gaisa kvalitāti  nosaka pārrobežu pārnese, kas tiek novērota 

integrālā monitoringa stacijās un bioindikācijas pētījumos. 
Vides aizsardzības politika ir virzīta uz to, lai enerģētikā un rūpniecībā rastos pēc iespējas mazāk 

izmešu un atkritumu. 
Visvairāk izmešus rada enerģētikas un transporta nozares.  
Kopumā gaisa kvalitāte Zemgales plānošanas reģionā, tajā skaitā arī Dobeles rajonā nav 

satraucoši bīstama un lielākie piesārņotāji ir Dobelē esošie rūpniecības uzņēmumi. 
Saimnieciskās darbības rezultātā rodas dažādu vielu izmeši gaisā: 
1) stacionāro avotu izmeši, kas rodas siltumenerģētikā no katlumājām, rūpniecībā, u.tml.; 
2) mobilo avotu izmeši, kas rodas no autotransporta, dzelzceļa u.c. 
Gaisa kvalitāti, nokrišņu ķīmisko sastāvu, vielu nosēdumus uz augsnes un ūdenī ietekmē 

piesārņojošās vielas, ko rada stacionārie un mobilie piesārņojuma avoti. Piesārņojuma izplatībai nevar 
novilkt valstu robežas, tas ar gaisa plūsmu tiek pārnests tālu prom no piesārņojuma avota. Piesārņojošās 
vielas gaisā izmaina vides apstākļus, ietekmē dzīvības norises, izraisa dažādas saslimšanas, kā arī nodara 
kaitējumu ēkām un kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem. 

Gaisa kvalitātes normatīvi, gaisa piesārņojuma novēršanas kārtība un gaisa aizsardzības 
pasākumi, kas ir noteikti MK „Noteikumos par gaisa kvalitāti” atbilst Eiropas Savienības direktīvu prasībām. 
Vairākiem rādītājiem ir paredzēta pielaides robeža - robežlieluma pieļaujamais pārsniegums procentos. 

Pēc Jelgavas RVP 2000. gada pārskatā dotās informācijas, Dobeles rajonā gaisa piesārņojuma 
robežlielumu pārsniegšanas gadījumi nav konstatēti.  

 
 
11.2. Ūdens ekosistēmu aizsardzība 
 
11.2.1. Virszemes ūdeņu kvalitāte 
 
Virszemes ūdens piesārņojumu galvenokārt izraisa notekūdeņu novadīšana. To stāvoklis savukārt 

ir atkarīgs no attīrīšanas iekārtu esamības, komunālo notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes, rūpniecisko 
notekūdeņu sastāvā esošajām bīstamajām vielām, difūzā piesārņojuma no lauksaimnieciskās ražošanas, 
kā arī no robežšķērsojošā un vēsturiskā piesārņojuma, lietus ūdens noteces un meliorācijas sistēmu 
ekspluatācijas. 

Krimūnu pagastā virszemes ūdeņu kvalitāti var raksturot lielākās cauri pagastu tekošās upes: 
Bērze, Auce un Tērvete. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    50 

Bērzes upē ūdens kvalitāti raksturo neapmierinoši skābekļa apstākļi, vidēja organisko vielu 
koncentrācija. Upē novērojama izteikta Dobeles ietekme, uz ko norāda lielā biogēnu koncentrācija lejpus 
pilsētas. Lejpus Dobeles vērojamas bentosa faunas, makrofītu cenozes un mikrobioloģiskās kvalitātes 
izmaiņas. 

Auces ūdens kvalitāti raksturo labi skābekļa apstākļi, samērā liela organisko vielu un slāpekļa 
savienojumu un liela fosfora savienojumu koncentrācija, samērā laba ūdens kvalitāte pēc bioloģiskajiem 
rādītājiem, laba ūdens kvalitāte pēc mikrobioloģiskajiem rādītājiem. Par galveno ūdens kvalitāti 
ietekmējošo faktoru var uzskatīt lauksaimniecību. 

Tērvetes ūdens kvalitāti raksturo apmierinoši skābekļa apstākļi, samērā maza organisko vielu un 
fosfora savienojumu koncentrācija, liela slāpekļa savienojumu koncentrācija. Makrofīti, bentosa fauna un 
mikrobioloģiskie rādītāji raksturo upi kā vāji piesārņotu. Ūdens kvalitāti ietekmē notece no 
lauksaimniecības zemēm. 

 
11.2.2. Dzeramā ūdens kvalitāte 
 
Saskaņā ar 2006. gada 11. maija testēšanas pārskati Nr.K.1/920.1-2006 un Nr.K.1/919.1-2006, 

piegādātajam dzeramajam ūdenim dzelzs saturs centralizētajā ūdens piegādes tīklā „Akācijas” sasniedz 
1,5 mg/l koncentrāciju un centralizētajā ūdens piegādes tīklā „Krimūnas” sasniedz 1,9 mg/l koncentrāciju. 
Šie lielumi pārsniedz atļautās normas, bet saskaņā ar Pārtikas aprites uzraudzības likuma 19.panta 6.daļā 
noteikto, Veselības ministrs Ministru kabineta noteiktajā kārtībā uz laiku var noteikt dzeramajam ūdenim, 
kas konkrētā ģeogrāfiskajā teritorijā tiek piegādāts iedzīvotājiem pa ūdensapgādes sistēmām, pazeminātas 
nekaitīguma un kvalitātes prasības, ja tās nerada draudus patērētāju veselībai un citādā veidā nav 
iespējams nodrošināt dzeramā ūdens piegādi. Saskaņā ar minētā likuma normu, 2003. gada 29. aprīļa 
Ministru kabineta noteikumu Nr.235 „Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, 
monitoringa un kontroles kārtība” 19.punkts nosaka, ka dzeramajam ūdenim var noteikt pazeminātas 
nekaitīguma vai kvalitātes prasības uz laiku, kas nepārsniedz trīs gadus. 

Veselības ministrija, saskaņā ar Pārtikas aprites uzraudzības likuma 19. panta 6. daļu un 
noteikumu 19. punktu nosaka līdz 2009. gada 31. jūlijam Dobeles rajona Krimūnas pagastā pa centralizēto 
ūdens piegādes tīklu piegādātajam dzeramajam ūdenim īpašu normu: 

Centralizētais ūdens piegādes tīkls „Akācijas”: 
• dzelzs saturam - 1,5 mg/l, 
• duļķainības rādītājam, kas saistīts ar paaugstināto dzelzs saturu, 
• smaržas rādītājam, kas saistīts ar paaugstināto dzelzs saturu, 
• garšas rādītājam, kas saistīts ar paaugstināto dzelzs saturu. Centralizētais ūdens 
Piegādes tīkls „Krimūnas”: 
• dzelzs saturam - 1,9 mg/l, 
• duļķainības rādītājam, kas saistīts ar paaugstināto dzelzs saturu, 
• smaržas rādītājam, kas saistīts ar paaugstināto dzelzs saturu, 
• garšas rādītājam, kas saistīts ar paaugstināto dzelzs saturu. 
 
11.2.3. Notekūdeņu kvalitāte 
 
Saskaņā ar Jelgavas Vides reģionālās pārvaldes Dobeles nodaļas datiem virszemes ūdeņu 

piesārņojums no sadzīves un ražošanas notekūdeņu attīrīšanas iekārtām  Dobeles rajona pašvaldībās ir 
atbilstošs LR normatīvajām prasībām. Citi dati par pastāvošo virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti nav 
sniegti. 

Krimūnu ciemata notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas iekārtas atrodas Ālaves upes krastā. Attīrīto 
notekūdeņu izplūde atrodas 15 metru attālumā no Ālaves upes krasta.  



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    51 

Atļautās piesārņojošo vielu koncentrācijas notekūdeņos pēc attīrīšanas notekūdeņu bioloģiskās 
attīrīšanas iekārtās „Krimūnas” (Ālaves upe, identifikācijas Nr.200222), pie notekūdeņu daudzuma 24090 
m³/gadā, dots 28. tabulā. 

 
28. tabula 

Piesārņojošo vielu emisiju robežsvārstības un atļauto piesārņojuma attīrīšanas iekārtās „Krimūnas” 
Piesārņojošā viela, 

parametrs 
Maksimāli pieļaujamā piesārņojošo vielu 

koncentrācija vidē novadāmajos attīrītajos 
notekūdeņos (mg/l) 

Piesārņojuma slodze vidē 
novadāmajos notekūdeņos pēc 

attīrīšanas NAI (t/gadā)  
Suspendētās vielas  35 < 0,843 

BSP5  125 < 3,011 
ĶSP  25 < 0,602 

Avots: Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JET–7-0192 
 
Piesārņojuma kontrolei attīrītiem notekūdeņiem pirms izplūdes Ālaves upē tiek veikts monitorings 

divas reizes gadā, nosakot sekojošu piesārņojošo vielu koncentrācijas vidē novadāmajos attīrītajos 
notekūdeņos: suspendētās vielas, BSP5, ĶSP, N kopējais, P kopējais, N/NH4, N/NO2, N/NO3, P/PO4. 

2005. gadā ar attīrītiem notekūdeņiem 16000 m³
 
gadā Ālaves upē tika novadīts: SV – 19,6 mg/l, 

0,313 t/gadā, Nkop– 33,4 mg/l, 0,719 t/ gadā; BSP5 – 13 mg/l, 0,208 t/gadā, NO2 – 1,07 mg/l, 0,004 t/gadā, 
ĶSP –116 mg/l, 2,57 t/gadā, N/NO3 – 2,58 mg/l, 0,098 t/gadā, Pkop – 5,7mg/l, 0,093t/ gadā, N/NH4– 24 mg/l, 
0,465 t/gadā, P/PO4– 4,1 mg/l, 0,085 t/gadā.  

Atļautās piesārņojošo vielu koncentrācijas notekūdeņos pēc attīrīšanas notekūdeņu bioloģiskās 
attīrīšanas iekārtās „Akācijas” (Auces upe, identifikācijas Nr.200223), pie notekūdeņu daudzuma 10950 
m³/gadā, dots 29. tabulā. 

 
29. tabula 

Piesārņojošo vielu emisiju robežsvārstības un atļauto piesārņojuma attīrīšanas iekārtās „Krimūnas” 
Piesārņojošā viela, 

parametrs 
Maksimāli pieļaujamā piesārņojošo 

vielu koncentrācija vidē novadāmajos 
attīrītajos notekūdeņos (mg/l) 

Piesārņojuma slodze vidē 
novadāmajos notekūdeņos pēc 

attīrīšanas NAI (t/gadā)  
Suspendētās vielas  35 < 0,383 

BSP5  125 < 1,368 
ĶSP  25 < 0,273 

Avots: Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JET–7-0193 
 
Piesārņojuma kontrolei attīrītiem notekūdeņiem pirms izplūdes Auces upē tiek veikts monitorings 

divas reizes gadā, nosakot sekojošu piesārņojošo vielu koncentrācijas vidē novadāmajos attīrītajos 
notekūdeņos: suspendētās vielas, BSP5, ĶSP, N kopējais, P kopējais, N/NH4, N/NO2, N/NO3, P/PO4. 

 2005. gadā ar attīrītiem notekūdeņiem 7700 m³
 
gadā Auces upē tika novadīts: SV – 38,3 mg/l, 

0,294 t/gadā, Nkop – 15,2 mg/l, 0,117 t/gadā; BSP5 - 12 mg/l, 0,092 t/gadā, NO2 – 0,021mg/l, 0,0001 t/gadā, 
ĶSP –87 mg/l, 0,669 t/gadā, N/NO3 – 0,034 mg/ 0,0002 t/gadā, Pkop – 3 mg/l, 0,0231 t/gadā, N/NH4 – 13,2 
mg/l, 0,101 t/gadā, P/PO4 – 2,5 mg/l, 0,019 t/gadā.  

 
 

11.3. Potenciāli piesārņotās vietas 
 
Potenciāli piesārņotas vietas ir augsne, zemes dzīles, ūdens, dūņas, kā arī ēkas, ražotnes vai citi 

objekti, kuri, pēc nepārbaudītas informācijas, satur vai var saturēt piesārņojošas vielas. Potenciāli 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    52 

piesārņotās vietas ir izveidojušās cilvēka darbības rezultātā - ražojot, uzglabājot indīgas vielas, veidojot 
izgāztuves. 

Saskaņā ar likumā „Par piesārņojumu” noteikto, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
aģentūra apkopo ziņas par piesārņotām un potenciāli piesārņotām vietām valstī Piesārņoto un potenciāli 
piesārņoto vietu informācijas sistēmā. 

Pēc Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras rīcībā esošās datu bāzes Krimūnu 
pagasta teritorijā atrodas 10 potenciāli piesārņotās vietas, kuru raksturojums dots 30. tabulā. 

 
30. tabula 

Potenciāli piesārņotās vietas Krimūnu pagastā 
N. 

p.k. 
Vietas nosaukums 

(kadastra Nr.) 
Reģistrācijas 

Nr. 
Koordinātas Izveidošanas 

gads/Kopējais 
aktīvā laika 

periods (gadi) 

Platība 
(m²) 

1. Krimūnu degvielas bāze 
46720050170 

46728/1792 56°34'19'' 
23°23'24'' 

 1975.-2001.  
(26) 

2000 

2. Akāciju degvielas bāze 
46720060071 

46728/1791 56°33'2'' 
22°25'15'' 

1968.-1996. 
(28) 

2000 

3. Akāciju ķimikāliju noliktava 
46720060071 

46728/1790 56°33'2'' 
23°25'16'' 

1968.-1996.  
(28) 

1000 

4. SIA „Dobele Agra” 
minerālmēslu noliktava 

46720060120 

46728/1789 56°34'12'' 
23°25'26'' 

10-30.g 5000 
 

5. Rekultivētā sadzīves 
atkritumu izgāztuve 

46720050224 

46728/1788 56°34'11'' 
23°25'10'' 

10-30g. 10000 

6. Krimūnu katlu māja 
46720050180 

46728/1787 56°34'10'' 
23°22'30'' 

10-30.g 30000 

7. Vērpju lopu kapsēta 
46720020106 

46728/1786 56°35'25'' 
23°20'4'' 

10-30g. 5000 

8. Mežiņu minerālmēslu 
noliktava 

46720050161 

46728/1785 56°33'57'' 
23°24'20'' 

10-30g. 3000 

9. Glūdas minerālmēslu 
noliktava 

46720040010 

46728/1784 56°35'19'' 
23°28'8'' 

10-30g. 3000 

10. Glūdas sēklu kodinātava 
46720040011 

46728/1783 56°35'21'' 
23°28'7'' 

10-30g. 5000 

11. Akāciju sēklu kodinātava 
46720060128 

46728/1782 56°33'5'' 
23°24'55'' 

10-30g. 5000 

Avots: Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra 
 
Pagastā ir divas bijušās degvielas bāzes, kas iekļautas potenciāli piesārņoto objektu sarakstā, jo 

šeit notikušas  darbības ar naftas produktiem. Krimūnu degvielas bāzes teritorijā kādreiz atradās 8 
virszemes rezervuāri ar kopējo tilpumu 150 m³ un 4 uzpildes vietām, savukārt Akāciju degvielas bāzes 
teritorijā 1995. gadā bija 14 virszemes rezervuāri ar kopējo tilpumu 200 m³ un demontētām uzpildes 
vietām. Abas degvielas bāzes vairāk neizmanto. 

Akāciju ķimikāliju noliktavā kādreiz notika darbības ar augu aizsardzības līdzekļiem, šobrīd tā vairs 
nedarbojas. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    53 

SIA „Dobele Agra” minerālmēslu noliktavā, kur notiek darbības ar agroķīmijas produktiem 
minerālmēsli tiek uzglabāti arī šobrīd.  

Pagastā atrodas rekultivēta sadzīves atkritumu izgāztuve, kur kādreiz tika uzkrāti sadzīves 
atkritumi. 

Katlu mājā tika izmantots šķidrais kurināmais , šobrīd katlu māja nedarbojas un šķidrais kurināmais 
netiek izmantots. 

Lopu kapsēta, teritorijā kritušie dzīvnieki netiek apbedīti kopš 2000. gada. 
Mežiņu un Glūdas minerālmēslu noliktava minerālmēslu noliktavās minerālmēsli netiek uzglabāti 

kopš 1990.gada. Glūdas minerālmēslu noliktava atradās baznīcā. 
Glūdas sēklu kodinātava kopš 1999. gada aktīvu darbību neveic. 
Akāciju sēklu kodinātava darbojas arī šobrīd. 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    54 

12. CIVILĀ AIZSARDZĪBA UN PAAUGSTINĀTA RISKA OBJEKTI 
 
12.1. Civilā aizsardzība un ugunsdrošība 
 
Krimūnu pagastā pasākumus civilās aizsardzības jomā nepieciešams veikt atbilstoši Civilās 

aizsardzības likumam. 
Saskaņā ar Valsts civilās aizsardzības plānu Krimūnu pagastu šķērso stratēģiskās (valsts) 

nozīmes dzelzceļa līnijas Jelgava – Liepāja un Glūda – Reņģe. 
Krimūnu pagastā atrodas ugunsdzēsēju depo Krimūnu ciemā, savukārt teritorijas plānojumā ir 

attēlotas tās ūdens ņemšanas vietas, kuras varētu tikt izmantotas ugunsdzēsības vajadzībām. 
 
 
12.2. Paaugstināta riska objekti 
 
Lai veiktu civilās aizsardzības pasākumu plānošanu pašvaldībā, jāapzina paaugstinātas 

bīstamības objekti attiecīgajā teritorijā. Civilās aizsardzības likums definē riska grupas objektus un nosaka 
to iedalījumu valsts nozīmes, reģionālas nozīmes un republikas pilsētas, rajona nozīmes grupās. Objektu 
piederību pie riska grupas un to bīstamības pakāpi, balstoties uz objektu bīstamības analīzi un avāriju riska 
novērtējumu un pēc bīstamības analīzes un avāriju riska novērtējuma saskaņošanas ar citām 
ieinteresētajām institūcijām, no saka Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests kopā ar pašvaldībām. 

Dobeles rajona teritorijas plānojumā kā riska teritorijas noteiktas mežu ugunsgrēka riska teritorijas.  
Krimūnu pagasta paaugstināta riska objektu un situāciju saraksts dots 31. tabulā.  

 
31. tabula 

Paaugstināta riska objekti un situācijas Krimūnu pagastā 
Ārkārtējo situāciju cēloņi Riska teritorijas un objekti 

Transporta avārijas, bīstamo kravu 
tranzīts un transports pa autoceļiem 

Autoceļi, dzelzceļš 

Vides piesārņojums  Bijušajās artēzisko urbumu vietās pazemes ūdeņu piesārņojums, 
dzeramā ūdens kvalitātes pasliktināšanās 
Potenciālie piesārņotās teritorijas 

Ugunsgrēki Kokapstrādes uzņēmumi, sausajos vasaras periodos meža 
masīvi un kūdras purvi, kūlas dedzināšana 

Avārijas enerģētikas un komunālās 
saimniecības objektos 

Katlu māja, ūdensvadi, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

Dabas katastrofas Problēma - vecie koki, kas vētrās var lūzt 
Ēku un būvju sagrūšana Vecās neapsaimniekotās ēkas 
Cilvēku masu pulcēšanās vietās Kultūras nams, pamatskola 
Drošības noteikumu neievērošana 
uz ūdens 

Ūdenstilpes un ūdensteces 

Ugunsnedrošie un 
sprādzienbīstamie objekti 

Maģistrālais gāzesvads 

 
Krimūnu pagasts ir lauksaimnieciski aktīvs pagasts. Galvenā lauksaimniecības nozare – 

graudkopība. Lielākais risks, ko lauksaimniecība nodara videi ir minerālmēslu (galvenokārt nitrātu) un 
pesticīdu lietošana. Neievērojot mēslošanas normas minerālmēslu pārpalikums nonāk gruntsūdeņos un 
upēs. 

Jārēķinās arī ar draudiem dzelzceļa un autotransporta avāriju gadījumā, jo pagastam cauri ved 
dzelzceļi Rīga – Reņģe un Jelgava – Liepāja un autoceļš P – 96. 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    55 

Rekonstruējot bijušo degvielas bāžu teritorijas, tās jārekultivē. 
Bīstamību apkārtējai videi var nodarīt jebkura uzņēmuma avārija, tādēļ jau laukus ir jāveic 

iespējamie pasākumi negadījumu prognozēšanai un laicīgai cēloņu likvidācijai. 
Iespējamais konstatējamais ūdeņu pārrobežu piesārņojums varētu tikt konstatēts Lielupes  

baseina upēs, kuras tek no Lietuvas Republikas. Piesārņojuma avots ir notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un 
lokālās novadīšanas vietas. 

Kā nedalāmu riska zonu Krimūnu pagasta teritorijā var uzskaitīt ciemu teritorijas, kurās atrodas 
vietas ar ievērojamu iedzīvotāju pulcēšanos - skola, klubs, uzņēmumi, kā arī gāzes krātuve-noliktava ar 
gāzes vada tīklu. 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    56 

13. KOPĒJO INTEREŠU TERITORIJAS 
 
Krimūnu pagasts rietumos robežojas ar Dobeles pilsētu, Dobeles rajona Auru, Tērvetes un Bērzes 

pagastiem, kā arī ar Jelgavas rajona Zaļenieku un Glūdas pagastiem, līdz ar to pašvaldībai ir vairākas 
kopīgo interešu teritorijas ar apkārt esošajiem pagastiem (32. tabula). 

 
32. tabula 

Kopīgās intereses ar robežpašvaldībām 
Kaimiņu pašvaldības Kopīgā intereses 

Dobeles pilsēta Kopīgo autoceļu apsaimniekošana un uzturēšana, ceļu struktūras attīstība 
sasaistē ar valsts nozīmes ceļiem, satiksmes ceļu izkārtojums pie kopējām 
robežām 
Dzelzceļa līnija Rīga - Jelgava- Liepāja 
Izglītība 
Sabiedriskais transports 
Bērzes upe 
Augļkopības institūts 
Sadarbība tūrisma jomā un tā attīstība  
Kopīgas inženierinfrastruktūras uzturēšana 

Auru pagasts Kopīgo autoceļu apsaimniekošana un uzturēšana 
Dobeles astroblēma 

Tērvetes novads Kopīgo autoceļu apsaimniekošana un uzturēšana, ceļu struktūras attīstība 
sasaistē ar valsts nozīmes ceļiem, satiksmes ceļu izkārtojums pie kopējām 
robežām 
Gulbju dīķa (Tērvetes ūdenskrātuves) apsaimniekošana 
Valsts autoceļš P-96 
Sadarbība tūrisma jomā un tā attīstība  

Bērzes pagasts Kopīgo autoceļu apsaimniekošana un uzturēšana, ceļu struktūras attīstība 
sasaistē ar valsts nozīmes ceļiem, satiksmes ceļu izkārtojums pie kopējām 
robežām 
Dzelzceļa līnija Rīga - Jelgava- Liepāja 
Bērzes upe 

Zaļenieku pagasts Kopīgo autoceļu apsaimniekošana un uzturēšana, ceļu struktūras attīstība 
sasaistē ar valsts nozīmes ceļiem, satiksmes ceļu izkārtojums pie kopējām 
robežām 
Valsts autoceļš P-96 

Glūdas pagasts Kopīgo autoceļu apsaimniekošana un uzturēšana, ceļu struktūras attīstība 
sasaistē ar valsts nozīmes ceļiem, satiksmes ceļu izkārtojums pie kopējām 
robežām 
Dzelzceļa līnija Rīga - Jelgava- Liepāja 

 
Bez pieminētajām kopīgajām interesēm ar katru konkrēto pašvaldību, Krimūnu pagastā svarīgi 

būtu teritorijas plānotās (atļautās) izmantošanas saskaņošana robežzonās, upju baseinā ietilpstošo upju 
apsaimniekošana un piesārņošanas nepieļaušana, kā arī dabas resursu un derīgo izrakteņu krātuvju 
izmantošana. 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    57 

III TERITORIJAS PLĀNOTĀ (ATĻAUTĀ) IZMANTOŠANA 
 

14. KOPĒJĀ TERITORIJAS  ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 
 
Pagasta atsevišķu teritoriju izvietojums, to savstarpējā saikne ir pamats līdzsvarotai pagasta 

telpiskajai attīstībai. 
Teritorijas plānojums apskata trīs savstarpēji saistītus aspektus: 
1) pagasta sadalījums funkcionāli atšķirīgās teritorijās, to izvietojums, 
2) atsevišķo teritoriju saistība, 
3) atsevišķo teritoriju īpatnības un attīstības virzieni. 
Pagasta teritorijas plānojuma struktūra ir veidota, lai dotu pašvaldībai jaunas attīstības iespējas, 

atsevišķu teritoriju pilnvērtīgu funkcionēšanu, inženiertehnisko un transporta nodrošinājumu, tajā pat laikā 
saglabājot dabas un kultūrvēsturiskās vērtības, vides aizsardzības prasības. 

Teritorijas plānojums paredz veidot pēc iespējas kompaktas apbūves teritorijas, lai maksimāli tiktu 
saglabātas gan dabas teritorijas, gan meži, gan vērtīgās lauksaimniecības zemes, kā arī racionāli tiktu 
izmantots esošais ceļu tīkls un inženiertehniskais nodrošinājums. 

Teritorijas plānojums nosaka Krimūnu pagasta telpiskās attīstības galvenās vadlīnijas un principus: 
1) jaunā apbūve un ekonomiskās aktivitātes tiek koncentrētas galvenokārt esošo ciemu teritorijā 

un tās tiešā tuvumā, maksimāli izmantojot esošo ceļu infrastruktūru un inženiertīklus; 
2) maksimāli tiek saglabātas lauksaimniecības teritorijas, paredzot tajās arī daudzveidīgu  

darbību - lauku tūrismu, zivsaimniecību, bioloģisko lauksaimniecību u.c. alternatīvās nodarbes; 
3) tiek saglabātas un paplašinātas, racionāli izmantotas un attīstītas esošās ražošanas teritorijas; 
4) maksimāli tiek saglabātas neskartās daba teritorijas un nodrošināta publiska pieejamība 

ūdeņiem. 
 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    58 

15.TERITORIJAS ARHITEKTONISKI TELPISKĀ UZBŪVE UN IZMANTOŠANA 
 

15.1. Apdzīvojuma struktūra 
 
Teritorijas plānojums paredz saglabāt pašreizējo pagasta teritorijas apdzīvojuma struktūru - jaunas 

blīvi apdzīvotas vietas netiks veidotas. Teritorijas plānojumā kā ciemus plānots izdalīt trīs apdzīvotās  
vietas – Krimūnu, Akācijas un Ceriņu ciemus. Šeit arī turpmāk tiks koncentrētas un attīstītas pakalpojumu 
un darījumu iestādes, ražošanas uzņēmumi, kā arī tiks paplašināta dzīvojamā apbūve. 

Teritorijas plānojumā ir precizētas un grafiski uzrādītas visu ciema robežas. 
Pārējā pagasta teritorijā ir saglabājama vēsturiski izveidojusies un Latvijas laukiem raksturīgā 

viensētu struktūra - galvenokārt gar lielākajiem autoceļiem izvietojušās atsevišķu māju grupas, ko 
galvenokārt ietver lauksaimniecībā izmantojamās zemes un atsevišķi meža puduri.  

 
 
15.2. Transports 
 
Esošais iekšējais pagasta ceļu tīkls nodrošina samērā ērtu satiksmi, atsevišķu teritoriju savstarpējo 

saistību un sasniedzamību, taču ceļu kvalitāte ir neapmierinoša, līdz ar to nākotnē būtu nepieciešama 
nozīmīgāko ceļu asfaltēšana un atsevišķu ceļu segumu kvalitātes uzlabošana. 

Teritorijas plānojums paredz saglabāt esošo ceļu un ielu tīklu, kas nodrošina piekļūšanu visām 
pagasta lauku teritorijas viensētām un pašreiz jau blīvi apbūvētām teritorijām, kā arī kravu pārvadājumus. 

Jaunajām apbūves teritorijām (dzīvojamai, darījumu u.c.) jānodrošina to sasniedzamība, veidojot 
jaunu vietējas nozīmes ceļu un ielu tīklu ar pieslēguma iespējām valsts 2.šķiras vai pašvaldības ceļiem, 
pirms tam izstrādājot teritoriju detālplānojumus. 
 

 
15.3. Inženierinfrastruktūra 
 
Uzsākot kādas jaunas teritorijas attīstību, ir jāparedz viss nepieciešamais inženiertīklu 

nodrošinājums. Teritorijas plānojumā blīvu apbūvi paredzēts veidot pagasta ciemos, līdz ar to uzsākot 
būvniecību ciema teritorijā, nepieciešams paredzēt pieslēgšanos jau esošajai ciema inženierinfrastruktūras 
sistēmai, vai arī plānot citus risinājuma veidus.  

 
15.3.1. Ūdensapgāde un kanalizācija 
 
Turpmāk visos pagasta ciemos būtu jānodrošina visu mājsaimniecību pieslēgums centralizētajai 

kanalizācijas sistēmai. Tāpat arī plānotajās apbūves teritorijās veicot būvniecību, tā būtu pieslēdzamas 
ciema kanalizācijas sistēmai, vai arī tām būtu jāparedz cits notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 
risinājums. 

Krimūnās būtu nepieciešama 2. artēziskās akas izmantošana, armatūras maiņa, ūdensmērītāju 
uzstādīšana patērētājiem, kā arī esošo ūdensvada tīklu nomaiņa un atdzelžošanas stacijas būvniecība. 

Visās ciemu teritorijās nav izveidots lietus ūdeņu savākšanas un novadīšanas tīkls, tāpēc lietus 
ūdeņi tiek novadīti grāvjos vai iesūcas gruntī.  

Krimūnu un Akāciju ciemiem ir izstrādāts tehniski ekonomiskais pamatojums ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstības projektam ar mērķi esošās ūdensapgādes sistēmas paplašināšanu un 
atjaunošanu, kā arī kanalizācijas sistēmas paplašināšanu un atjaunošanu, lai tās atbilstu vides 
aizsardzības prasībām. 

Plānojot ūdensapgādi Krimūnu pagasta teritorijā, jāievēro ārējās ugunsdzēsības ūdensapgādes 
nodrošinājums. Jānodrošina esošo ugunsdzēsības tīklu funkcionēšana. 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    59 

15.3.2. Elektroapgāde 
 
Lai nodrošinātu pietiekošu elektroapgādi jaunajām apbūves teritorijām pagasta ciemos būs 

nepieciešams izbūvēt jaunas 20 kV kabeļu līnijas, transformatora punktus, kā arī zemsprieguma kabeļu 
līnijas, nomainot vecās gaisvadu līnijas. Elektrisko tīklu izbūve ar gaisvadu līnijām ir pieļaujama, ja šāds 
risinājums ir tehniski - ekonomiski pamatots. 

 
15.3.3. Sakaru tīkli 
 
Perspektīvē būtu veicama SIA „Lattelecom” novecojušo sakaru gaisvadu līniju nomaiņa pret 

kabeļlīnijām (sevišķi blīvi apdzīvotajās teritorijās), pirms tam izstrādājot tehniskos projektus.  
 
 
15.4. Lauksaimniecības teritorijas 
Gan pēc platības, gan pēc ekonomiskā potenciāla kā svarīgākais pagasta veidojošais elements ir 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme. No tā, cik ekonomiski, prasmīgi un racionāli no zemes resursu 
izmantošanas un aizsardzības viedokļa, tiks izmantotas dabas bagātības, lielā mērā būs atkarīga Krimūnu 
pagasta sekmīga tālākā attīstība, jo Krimūnu pagasts tāpat kā viss Dobeles rajons ir izteikts 
lauksaimniecības rajons. 

Pašreizējais lauksaimniecisko zemju ekstensīvais izmantošanas veids ir iespēja gan ekoloģiski 
tīrās lauksaimniecības, gan arī dažāda veida netradicionālās lauksaimniecības attīstībai. 

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    60 

16. TERITORIJAS PLĀNOTĀ (ATĻAUTĀ) IZMANTOŠANA 
 
Krimūnu pagasta teritorija ir iedalīta izmantošanas zonās, kas grafiski attēlota kartē „Krimūnu 

pagasta teritorijas plānojums 2008.-2020. Krimūnu pagasta plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana”         
M 1:15000, „Krimūnu pagasta teritorijas plānojums 2008.-2020. Krimūnu ciema plānotā (atļautā) teritorijas 
izmantošana” M 1:5000), „Krimūnu pagasta teritorijas plānojums 2008.-2020. Akāciju ciema plānotā 
(atļautā) teritorijas izmantošana” M 1:5000) un „Krimūnu pagasta teritorijas plānojums 2008.-2020. Ceriņu 
ciema plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana” M 1:5000). To izmantošanas noteikumi detalizēti ir 
aprakstīti Krimūnu pagasta teritorijas plānojuma III daļā „Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Ar Krimūnu pagasta teritorijas plānojumu tiek noteiktas: 
1) Ūdeņu teritorijas 
2) Mežu teritorijas 
3) Lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas 
4) Rajona nozīmes augstvērtīgās lauksaimniecības teritorijas 
5) Nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijas 
6) Mazdārziņu teritorijas  
7) Rekreācijas un tūrisma teritorijas 
8) Savrupmāju (ģimenes māju) apbūves teritorijas 
9) Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas 
10) Lauku apbūves teritorijas 
11) Sabiedriskas nozīmes apbūves teritorijas 
12) Darījumu apbūves teritorijas  
13) Ražošanas apbūves teritorijas 
14) Tehniskās apbūves teritorijas 
15) Līnijbūvju teritorijas  
16) Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 
 
16.1. Ūdeņu teritorijas 
 
Kā ūdeņu teritorijas plānojumā ir noteiktas virszemes ūdenstilpes (ezeri, dažādas izcelsmes dīķi, 

citas mākslīgās ūdenstilpes), ūdensteces (upes, strauti un meliorācijas grāvji), kā arī ar to izmantošanu 
saistītā infrastruktūru (laivu piestātnes, laipas u.c.). 

Kā nozīmīgākā ūdensteces ir izdalītas Bērze, Auce, Tērvete un Ālave. 
Teritorijas plānojumā attēloto ūdeņu teritoriju mērķis ir netraucēti pildīt lomu, kā dabas pamatnes 

sastāvdaļai, kalpojot iedzīvotāju atpūtai, tūrismam, zivsaimniecībai. Tās izmantojamas arī kā ūdens 
ņemšanas vietas saimnieciskajām vajadzībām un ugunsnelaimes likvidēšanai.  
 
 

16.2. Mežu teritorijas 
 
Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā kā mežu teritorijas tiek izdalītas meža zemes, t.i., mežs, 

mežu izcirtumi, jaunaudzes, zeme zem meža infrastruktūras objektiem, kā arī mežā ietilpstošie un tam 
pieguļošie pārplūstošie klajumi, purvi un lauces. 

Mežu teritoriju attīstības mērķis ir ilgtspējīga mežu resursu izmantošana, nesamazinot un 
neiznīcinot tajos dabīgi mītošo faunu un floru, kā arī mežu teritorijas plānveidīgu apsaimniekošanu, 
saskaņā ar meža apsaimniekošanas plāniem. Šīs teritorijas izmantojamas arī kā iedzīvotāju atpūtai un 
rekreācijai nepieciešamās teritorijas. 

 
 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    61 

16.3. Lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas 
 
Lauksaimniecības zemes ir viens no Krimūnu pagasta svarīgākajiem resursiem, kas saglabājamas 

pagasta teritorijas ilgtspējīgai attīstībai. 
Teritorijas plānojumā kā lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas ir izdalītas lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes, ganības, pļavas, tīrumi, augļu dārzi, piemājas dārzu, palīgsaimniecību, kā arī 
mazdārziņu teritorijas. 

Tās ir teritorijas, kur primārā atļautā izmantošana ir lauksaimniecība. Lauksaimniecības zemju 
teritorijas ir izdalītas ar mērķi pēc iespējas paaugstināt to vērtību un izmantot tās ilgtspējīgi tā veicinot 
lauksaimnieciskās ražošanas stabilizāciju un konkurētspējīgu, videi draudzīgu lauksaimnieciskās 
ražošanas attīstību. 

Lauksaimniecībā izmantojamās teritorijās ir atļautas tās darbības, kas norādītas pagasta apbūves 
noteikumos.   

 
 
16.4. Rajona nozīmes augstvērtīgās lauksaimniecības teritorijas 
 
Teritorijas plānojumā ir attēlotas rajona nozīmes augstvērtīgās lauksaimniecības teritorijas, kuras 

atbilst sekojošiem indikatoriem:  
1) Augsnes auglība vairāk kā 40 balles; 
2) zemes nogabals- lauka masīva lielums, ko norobežo dabiskie šķēršļi (ceļš, mežs, upe) ir ne 

mazāks par 20 ha; 
3) reljefainums līdz 4%. 
4) tās neatrodas 

a) blīvi apdzīvoto vietu teritorijās; 
b) ūdenstilpju un ūdensteču aizsargjoslās; 
c) autoceļu un dzelzceļu aizsargjoslās. 

5) šajos noteikumos augstvērtīgo lauksaimniecības zemju teritorijas nozīmē teritorijas, kurās 
galvenais zemes un būvju izmantošanas veids ir lauksaimniecība (t.sk. ražošana).  

6) Nolūki, kādos atļauts būvēt, pārbūvēt vai izmanot būves uz zemes, kas paredzēta 
augstvērtīgajām lauksaimnieciskajām teritorijām ir: 
a) mazstāvu un daudzstāvu dzīvojamā apbūve; 
b) darījumu apbūve; 
c) sabiedriskā apbūve; 
d) rekreācija. 

7) augstvērtīgo lauksaimniecisko zemju teritorijās ir aizliegta zemju transformācija mežu zemēs. 
Šīs teritorijas noteiktas atbilstoši Dobeles rajona teritorijas plānojumā noteiktajam. 

 
 
16.5. Nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijas 
 
Teritorijas plānojums nosaka Krimūnu pagastā nacionālas nozīmes lauksaimniecības zemes 

nogabalus. Tie pamatoti uz MK noteikumos Nr.142 „Noteikumi par nacionālas nozīmes lauksaimniecības 
teritorijām” (14.02.2006.) noteiktajiem kritērijiem, saskaņā ar Valsts zemes dienesta augsnes kartēšanas 
un lauksaimniecībā izmantojamās zemes kvalitatīvās vērtēšanas materiāliem.  

Saskaņā ar 09.12.2003. MK noteikumiem Nr. 142 „Noteikumi par nacionālas nozīmes 
lauksaimniecības teritorijām” Krimūnu pagastā kā nacionālas nozīmes lauksaimniecības zinātniskās 
pētniecības, izmēģinājumu uzņēmumu un lauksaimniecības izglītības centra teritorija ir noteikts valsts 
Augļkopības institūts.  



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    62 

Šajās teritorijā nav atļauta lauksaimniecības zemju transformācija un sadalīšana mazākās 
platībās. 

 
 
16.6. Mazdārziņu teritorijas 
 
Mazdārziņu teritorijas ir teritorijas, kurās galvenais zemes un būvju izmantošanas veids ir augļu un 

sakņu dārzu ierīkošana ģimenes vajadzībām bez kapitālas apbūves, bet sekundārais - savrupmāju 
apbūve. 

 
 
16.7. Rekreācijas un tūrisma teritorijas 
 
Rekreācijas un tūrisma teritorijas ir labiekārtotas koplietošanas teritorijas, kuras parādītas ar mērķi 

saglabāt un uzturēt to rekreatīvo raksturu un īpašības un ir rezervētas teritorijas publisko funkciju 
veikšanai. 

Pie šīm teritorijām pieskaitāmi parki, skvēri, publiski laukumi un citas teritorijas, kuras tiek koptas 
un apsaimniekotas. 

 
 
16.8. Savrupmāju (ģimenes māju) apbūves teritorijas 
 
Savrupmāju (ģimenes māju) apbūves teritorijas paredzētas, lai veicinātu tradicionālās lauku 

apdzīvojuma struktūras attīstību un iedzīvotāju nodrošinājumu ar mājokli pagasta ciemos. Savrupmāju 
(ģimenes māju) apbūves teritorijas izmantojamas esošās dzīvojamās apbūves uzturēšanai un 
paplašināšanai, labiekārtošanas pasākumu veikšanai (atpūtas dārzu izveidei), kā arī saimnieciskām 
vajadzībām – saimniecības ēku uzturēšanai un celtniecībai, lopkopības, zemkopības un dārzeņkopības 
produkcijas ražošanai, lai ģimenes nodrošinātu ar ikdienā nepieciešamajiem pārtikas produktiem. 

Dzīvojamās apbūves – gan vienģimenes un divģimeņu dzīvojamo ēku, gan daudzdzīvokļu 
dzīvojamo ēku apbūves teritorijas koncentrētas Krimūnu pagasta lielākajās apdzīvotajās vietās – 
Krimūnās, Akācijās, Ceriņos, Degu muižā un Parūķī. 

Lai racionāli izmantotu zemi, inženierinfrastruktūru un saglabātu brīvās neapbūvētās teritorijas 
(rezervi nākotnes attīstībai), teritorijas plānojums paredz koncentrēt Savrupmāju (ģimenes māju) apbūves 
teritorijas (minimālais zemes gabala lielums 1500 m2) tikai Krimūnu, Akāciju un Ceriņu ciemu teritorijās, kur 
jau ir attīstīts ielu un piebraucamo ceļu tīkls un pieejamas inženierkomunikācijas.  

 
 
16.9. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas 
 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijās galvenais zemju izmantošanas veids ir daudzdzīvokļu 

māju apbūve (līdz 3 stāviem), kas galvenokārt paredzēta īres vai privātajiem dzīvokļiem. 
Kā esošās mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas ir izdalītas dzīvojamās ēkas un teritorijas ap 

tām Krimūnu pagasta ciemos un citās blīvāk apdzīvotajās teritorijās. 
 
 
16.10. Lauku apbūves teritorijas 
 
Lai varētu veidot pakāpenisku attīstību Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā ir izdalītas lauku 

dzīvojamās apbūves teritorijas. Tās ir noteiktas lai veicinātu daudzveidīgākas saimniekošanas iespējas, 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    63 

kas veidotas nesablīvējot apbūvi un saglabājot apkārtējās ainavas raksturu un atdalītu ražošanas teritorijas 
no vairāk blīvām dzīvojamām apbūves teritorijām. Minimālā nesadalāmā zemes gabala platība ir noteikta 
0,5 ha. 

 
 
16.11. Sabiedriskas nozīmes apbūves teritorijas 
 
Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā sabiedriskas nozīmes apbūves teritorijas izdalītas ar mērķi 

nodrošināt valsts un pašvaldības, sabiedrisko organizāciju sociālās un apkalpojošās sfēras nekomerciālu 
apbūvi. 

Sabiedriskās nozīmes – izglītības, veselības aizsardzības, sociālās aprūpes, pasta, bibliotēku, 
pašvaldības pārvaldes objektu – apbūves teritorijas koncentrētas Krimūnu pagasta centrā. 

Teritorijas plānojumā kā esošās sabiedriskas nozīmes apbūves teritorijas ir izdalītas: izglītības, 
veselības aizsardzības, sociālās aprūpes, pasta, bibliotēku, pašvaldības pārvaldes objektu – apbūves 
teritorijas atrodas pagasta ciematos.  

 
 
16.12. Darījuma apbūves teritorijas 
 
Lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus un elastīgāk pielāgotos mainīgajai 

zemes tirgus situācijai, teritorijas plānojumā ir attēlotas darījuma apbūves teritorijas. Tas dos iespējas 
iedzīvotājiem saņemt pakalpojumus dzīves vietas tiešā tuvumā un dažādot nodarbinātības iespējas. 

Darījumu apbūves teritorijas atrodas pagasta centrā – Krimūnās un Ceriņos. Ciematos ir arī 
veikali. 

 
 
16.13. Ražošanas apbūves teritorijas 
 
Teritorijas plānojumā ražošanas apbūves teritorijas izdalītas ar mērķi, lai veicinātu pagasta 

ekonomisko izaugsmi un veicinātu ražošanas un lauksaimniecības attīstību pagastā. Primārais zemes, ēku 
un būvju izmantošanas mērķis ir ražošanas objekti un inženierinfrastruktūras objekti. 

Esošās ražošanas apbūves teritorijas galvenokārt atrodas veco fermu teritorijās, kā arī lielākajās 
un nozīmīgākajās pagasta zemnieku saimniecību teritorijās. 

Daļa no ražošanas apbūves teritorijām vairs netiek aktīvi izmantotas tās sākotnējiem mērķiem, bet 
tajās tiek izmantotas un tehniski atjaunotas tikai daļa no ēkām. Lai veicinātu un sekmētu šo teritoriju 
sakopšanu un izmantošana, atbilstoši ilgtspējīgas attīstības principiem, jauna ražošanas darbība tiek 
paredzēta šajās, jau agrāk izmantotajās teritorijās, kā arī šo teritoriju tuvumā, tā veidojot kompleksu 
ražošanas apbūves teritoriju. 

 
 
16.14. Tehniskās apbūves teritorijas 
 
Tehniskās apbūves teritorijas parādītas, lai informētu par to atrašanās vietu, aizsargjoslām un 

izmantošanas nosacījumiem. Tās ir teritorijas, kurās galvenais zemes un būvju izmantošanas veids ir 
valsts un pagasta inženierkomunikāciju objekti, kā arī transporta un noliktavu uzņēmumi un iestādes. 
Dzīvojamā apbūve šajā teritorijā nav pieļaujama. 

Krimūnu pagastā ir tikai viens rūpniecības objekts katlu māja (siltumenerģijas ražotne), kas aizņem 
salīdzinoši nelielu teritorijas daļu. 

 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    64 

 
16.15. Līnijbūvju teritorijas 
 
Teritorijas plānojums paredz saglabāt un attīstīt pagasta iekšējo ceļu tīklu, kas nodrošinās visu 

teritoriju savstarpējo sasaisti un līdzvērtīgu zemes īpašumu sasniedzamību, tādējādi garantējot drošu un 
ērtu satiksmi un pieslēgumus valsts autoceļiem. 

Maģistrālās sakaru līnijas, ar tām saistītās būves; maģistrālie ūdensapgādes un notekūdeņu 
cauruļvadi, ūdens ņemšanas iekārtas un notekūdeņu attīrīšanas ierīces un būves aizņem salīdzinoši 
nelielas teritorijas. 

 
 
16.16. Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 
 
Teritorijas plānojumā derīgo izrakteņu ieguves teritorijas norādītas ar mērķi, lai parādītu 

pašreizējās un plānotās pagasta teritorijā esošās un plānotās derīgo izrakteņu ieguve vietas. 
 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    65 

17. AIZSARGJOSLAS 
 

Krimūnu pagasta teritorijā tiek noteiktas tās aizsargjoslas, ko nosaka 05.02.1997. Aizsargjoslu 
likums ar grozījumiem un kas ir saistošas Krimūnu pagasta teritorijai: 

 
1) vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas; 
2) ekspluatācijas aizsargjoslas; 
3) sanitārās aizsargjoslas. 
 
Visas aizsargjoslas Krimūnu pagasta teritorijā, kuras iespējams attēlot atbilstošajos mērogos, 

skatīt kartogrāfiskajā materiālā „Krimūnu pagasta teritorijas plānojums 2008.-2020. Krimūnu pagasta 
plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana” M 1:15000, Krimūnu, Akāciju un Ceriņu ciema teritorijās - 
„Krimūnu pagasta teritorijas plānojums 2008.-2020. Krimūnu, Akāciju un Ceriņu ciemu plānotā (atļautā) 
teritorijas izmantošana” M 1:5000. 
 

17.1. Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas 
 

Vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas tiek noteiktas ap objektiem un teritorijām, kas ir 
nozīmīgas no vides un dabas resursu aizsardzības un racionālas izmantošanas viedokļa. To galvenais 
uzdevums ir samazināt vai novērst antropogēnās negatīvās iedarbības ietekmi uz objektiem, kuriem 
noteiktas aizsargjoslas. 
  

17.1.1. Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas 
 
Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas nosaka ūdenstilpēm, ūdenstecēm un mākslīgiem 

ūdensobjektiem, lai samazinātu piesārņojuma negatīvo ietekmi uz ūdens ekosistēmām, novērstu erozijas 
procesu attīstību, ierobežotu saimniecisko darbību applūdināmajās zonās, kā arī saglabātu apvidum 
raksturīgo ainavu. Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā, neatkarīgi no zemes kategorijas un īpašuma, tiek 
noteiktas sekojošas ūdensobjektu aizsargjoslas (33. tabula). 

 
33. tabula 

Ūdensobjektu aizsargjoslas  
Ūdensteces 

Nosaukums Garums (km)/Platība (ha) Aizsargjosla (m) 
Auce 100 
Bērze 100 
Skujaine 

25-100 km 

100 
Tērvete  100 
Ālave  100 
Eglone 10-25 km 50 
Pārējās pagasta ūdensteces līdz 10 km 10 

Ūdenstilpes 
Pārējās pagasta ūdenstilpes līdz 10 ha 10  

 
Ūdensobjektiem Krimūnu, Akāciju un Ceriņu ciemos tiek noteikta 10 m plata josla katrā krastā, 

izņemot gadījumus, kad tas nav iespējams esošās apbūves dēļ.  
 
 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    66 

17.1.2. Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem 
  
Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem (34. tabula) tiek noteiktas, lai 

nodrošinātu kultūras pieminekļu aizsardzību un saglabāšanu, kā arī samazinātu dažāda veida negatīvu 
ietekmi uz nekustamiem kultūras pieminekļiem. 

 
34. tabula 

Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem 
Valsts aizsardzības Nr.  Pieminekļa veids Pieminekļa nosaukums Aizsargjosla (m) 

4937. Arhitektūra Glūdas luterāņu baznīca 500 
 
17.1.3. Aizsargjoslas ap ūdens ņemšanas vietām 
 
Aizsargjoslas ap ūdens ņemšanas vietām nosaka, lai nodrošinātu ūdens resursu saglabāšanos un 

atjaunošanos, kā arī samazinātu piesārņojuma negatīvo ietekmi uz iegūstamo ūdens resursu kvalitāti visā 
ūdensgūtnes ekspluatācijas laikā (ne mazāk kā uz 25 gadiem). 

Aizsargjoslas ap centralizētās ūdens ņemšanas vietām aprēķina, ņemot vērā ūdens ņemšanas 
vietas dabiskos apstākļus un prognozējamo ūdens patēriņu. Ap akām, urbumiem un avotiem, kurus 
saimniecībā vai dzeramā ūdens ieguvei izmanto savām vajadzībām individuālie ūdens lietotāji (fiziskās 
personas), aizsargjoslas nenosaka, ja apkārtne ir labiekārtota un novērsta notekūdeņu infiltrācija un ūdens 
piesārņošana. To noteikšanu regulē 20.01.2004. MK noteikumi Nr.43 „Aizsargjoslu ap ūdens ņemšanas 
vietām noteikšanas metodika”. Ap ūdens ņemšanas vietām nosaka stingra režīma, bakterioloģisko un 
ķīmisko aizsargjoslu.  

Stingra režīma aizsargjosla paredzēta pazemes ūdeņu aizsardzībai no tiešas piesārņojuma 
iekļūšanas urbumā. Ņemot vērā ūdens horizonta dabiskās aizsargātības pakāpi, to nosaka: 

1) 50 m - neaizsargātam ūdens horizontam, kur nav mazcaurlaidīgu nogulumu; 
2) 30 - 50 m - relatīvi aizsargātam ūdens horizontam, kur mazcaurlaidīgo nogulumu biezums ir no 

viena līdz 10 m; 
3) 10 - 30 m - labi aizsargātam ūdens horizontam, kur mazcaurlaidīgo nogulumu biezums ir no 10 

līdz 20 m; 
4) 10 m - ļoti labi aizsargātam ūdens horizontam, kur mazcaurlaidīgo nogulumu biezums ir lielāks 

par 20 m. 
Bakterioloģiskā aizsargjosla paredzēta pazemes ūdeņu aizsardzībai no bakterioloģiskā 

piesārņojuma. Šajā aizsargjoslā aizliegts izdarīt sanitārās labiekārtošanas pasākumus - ierīkot 
kanalizācijas ūdeņu nosēdlaukus vai filtrācijas laukus, iekārtot kapus, lopu kapsētas, apūdeņojamos 
laukus, skābsiena bedres, lopkopības fermas u.c. objektus, kas veicina pazemes ūdeņu bioloģisko 
piesārņojumu, kā arī lietot mēslojumus un ķīmiskās indes un veikt rūpniecisku meža izciršanu un citus 
darbus. Bakterioloģisko aizsargjoslu aprēķina tādu, lai ūdens dabiskās plūsmas laikā līdz ūdens ņemšanas 
vietai mikroorganismu izdzīvošanas laiks nepārsniegtu: 

1) 400 diennaktis - gruntsūdens vai bezspiediena ūdens horizontam; 
2) 200 diennaktis - artēziskā ūdens horizontam; 
Ķīmiskā aizsargjosla paredzēta pazemes ūdeņu aizsardzībai no ķīmiskā piesārņojuma. To 

aprēķina tādu, lai ūdens ķīmiska piesārņošana ūdens ņemšanas vietā tās ekspluatācijas laikā nebūtu 
iespējama un ūdens kvalitāte atbilstu dzeramā ūdens ieguvei izmantojamo pazemes ūdeņu ūdens 
kvalitātes normatīviem 

Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā parādītas bakterioloģiskās un ķīmiskās aizsargjoslas 
Krimūnu pagasta padomes apsaimniekotajiem centralizētās ūdensapgādes urbumiem (35. tabula).  

 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    67 

35. tabula 
Ūdensapgādes urbumi, kuriem ir aprēķinātas un noteiktas aizsargjoslas 

 
17.1.4. Mežu aizsargjoslas ap pilsētām 
 
Mežu aizsargjoslas ap pilsētām tiek noteiktas, lai nodrošinātu pilsētu iedzīvotājiem atpūtai un 

veselības uzlabošanai nepieciešamos apstākļus, kā arī lai samazinātu vai kompensētu pilsētu negatīvo 
ietekmi uz vidi. 

Krimūnu pagastā mežu aizsargjosla tiek attēlota tā, kā tas rekomendēts Dobeles rajona teritorijas 
plānojumā - 1 km platumā ap Dobeles pilsētas teritoriju. 

 
 
17.2. Ekspluatācijas aizsargjoslas 
 
Ekspluatācijas aizsargjoslas tiek noteiktas gar transporta līnijām, gar elektronisko sakaru tīkliem un 

citu komunikāciju līnijām, kā arī ap objektiem, kas nodrošina dažādu valsts dienestu darbību. Ekspluatācijas 
aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt minēto komunikāciju un objektu efektīvu un drošu 
ekspluatāciju un attīstības iespējas. 

 
17.2.1. Aizsargjoslas gar ielām, autoceļiem un dzelzceļiem 
 
Aizsargjoslas gar ielām, autoceļiem un dzelzceļiem tiek noteiktas, lai samazinātu ielu, autoceļu un 

dzelzceļu negatīvo ietekmi uz vidi, nodrošinātu transporta maģistrāļu ekspluatāciju un drošību, kā arī 
izveidotu no apbūves brīvu joslu, kas nepieciešama ielu un autoceļu rekonstrukcijai. 

Aizsargjoslas ielām ir noteiktas kā sarkanās līnijas (36. tabula) (esoša vai projektēta ielas robeža). 
 

Aizsargjoslu rādiusi (m) pēc faktsikā patēriņa m³/gadā Urbuma Nr. 
 Stingra režīma Bakterioloģiskā Ķīmiskā pēc pases datiem/pēc 

pasūtītāja datiem 
VĢD Nr. 10225  

P 200368 
10 - 385/170 

VĢD Nr. 10421 
P 200600 

10-30 - 355/150 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    68 

36. tabula 
Sarkanās līnijas Krimūnu pagasta ielām valsts un pašvaldību ceļiem 
Ielas nosaukums Ielu klasifikācija Platums sarkanajās 

līnijās (m) 
 Krimūnas 

Valsts otrās šķiras ceļš V-1098 Dobele – Krimūnas – 
Zaļenieki 

Maģistrālā iela  20 

Valsts otrās šķiras ceļš V-1105 Krimūnu stacija – Šķibe 
  

Maģistrālā iela 20 

Pārējās pašvaldību ceļu teritorijas Krimūnu ciemā Vietējas nozīmes ielas 12 
Akācijas 

Valsts otrās šķiras ceļš V-1098 Dobele – Krimūnas – 
Zaļenieki 

Maģistrālā iela 20 

Pašvaldības ceļš Akācijas - Ilksiņi Maģistrālā iela 20 
Pašvaldības ceļš Akācijas - Vīndedžu kapi Maģistrālā iela 20 
Pārējās pašvaldību ceļu teritorijas Akāciju ciemā Vietējas nozīmes ielas 12 

Ceriņi 
Pašvaldības ceļš (Zaļā iela) - Skujas  Maģistrālā iela 20 
Pašvaldības ceļš Dobele - Skujas  Maģistrālā iela  20 
Graudu iela Maģistrālā iela  20 
Pārējās pašvaldību ceļu teritorijas Ceriņu ciemā Vietējas nozīmes ielas 12 

Būvlaide nosaka attālumu no sarkanās līnijas līdz apbūvei. 
 
Lauku apvidos aizsargjoslu platums pašvaldību autoceļiem no ceļa ass uz katru pusi ir 30 metru. 

Aizsargjoslu platumi pagasta teritorijā ārpus ciemu robežām gar valsts autoceļiem ir parādīts 37. tabulā. 
 

37. tabula 
Aizsargjoslu platums valsts ceļiem 

Indekss Nosaukums Ceļa zemes 
nodalījuma josla (m) 

Aizsargjoslas 
platums (m) 

P-96 Pūri – Auce – Grīvaiši  27 60 
V-1098 Dobele – Krimūnas – Zaļenieki  19 30 
V-1105 Krimūnu stacija – Šķibe   19 30 
V-1079 Glūdas stacija - Zaļenieki  19 30 
V-1104 Lukstiņi - Dungas  19 30 
 
Dzelzceļa ekspluatācijas aizsargjoslas minimālais platums ir vienāds ar dzelzceļa zemes 

nodalījuma joslas platumu. Pilsētās un ciemos ekspluatācijas aizsargjoslas maksimālais platums gar 
stratēģiskās (valsts) nozīmes un reģionālās nozīmes dzelzceļa infrastruktūrā ietilpstošajiem sliežu ceļiem, 
izņemot tiem piegulošos vai ar tiem saistītos staciju sliežu ceļus, speciālās nozīmes sliežu ceļus, 
pievedceļus un strupceļus, ir 50 metri katrā pusē no malējās sliedes, gar pārējiem sliežu ceļiem - 25 metri, 
bet lauku apvidū ekspluatācijas aizsargjoslas maksimālais platums gar stratēģiskās (valsts) nozīmes un 
reģionālās nozīmes dzelzceļa infrastruktūrā ietilpstošajiem sliežu ceļiem, izņemot tiem piegulošos vai ar 
tiem saistītos staciju sliežu ceļus, speciālās nozīmes sliežu ceļus, pievedceļus un strupceļus, ir 100 metri 
katrā pusē no malējās sliedes, gar pārējiem sliežu ceļiem - 50 metri. Ekspluatācijas aizsargjoslas platumu 
šajās robežās nosaka teritoriju plānojumos likumā noteiktajā kārtībā. 

 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    69 

17.2.2. Aizsargjoslas gar elektronisko sakaru tīkliem 
 
Aizsargjoslas gar visu veidu un piederības elektronisko sakaru tīkliem un to infrastruktūras būvēm 

tiek noteiktas, lai nodrošinātu elektronisko sakaru tīklu un to infrastruktūras būvju maksimālu aizsardzību 
no cilvēka, dabas vai citu faktoru nevēlamas ietekmes, kuras rezultātā var tikt traucēta elektronisko sakaru 
tīklu droša ekspluatācija, radīti zaudējumi tautsaimniecībai un valstij. 

Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā tiek noteikts sekojošs ekspluatācijas aizsargjoslu platums 
gar elektronisko sakaru tīkliem: 

1) gar pazemes elektronisko sakaru tīklu līnijām un kabeļu kanalizāciju, elektronisko sakaru tīklu 
gaisvadu līnijām – zemes gabals un gaisa telpa elektronisko sakaru tīkla līnijas augstumā, ko norobežo 
nosacītas vertikālas virsmas elektronisko sakaru tīkla līnijas katrā pusē 2,5 m attālumā no elektronisko 
sakaru tīkla līnijas vai kabeļu kanalizācijas ass; 

2) ap virszemes un pazemes elektronisko sakaru tīklu līniju neapkalpojamiem pastiprināšanas un 
reģenerācijas punktiem, kabeļu sadales skapjiem un kastēm – zemes gabals un gaisa telpa elektronisko 
sakaru tīkla līnijas augstumā, ko norobežo nosacīta vertikāla virsma 3 m attālumā no pastiprināšanas 
punkta, kabeļu sadales skapja vai kabeļu sadales kastes vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz zemes 
virsmas; 

3) stigām mežu masīvos un stādījumos, kur koku augstums nav lielāks par 4 metriem, - 2,5 m 
katrā pusē no līnijas ass līdz koku zariem; 

4) stigām mežu masīvos un stādījumos, kur koku augstums ir lielāks par 4 metriem,- 3,5 m katrā 
pusē no līnijas ass līdz koku zariem; 

5) vietās, kur iespējami bieži koku krišanas gadījumi, stigas platums nedrīkst būt mazāks par 
stādījumu vidējo augstumu katrā elektronisko sakaru tīkla līnijas pusē. Atsevišķi koki vai koku grupas, kas 
aug stigas malās, nocērtamas, ja to augstums ir lielāks nekā koku vidējais augstums. Ja elektronisko 
sakaru tīkla gaisvadu līnija šķērso parkus, dārzus, dabas rezervātus, dabas liegumus vai citu īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju dabas rezervāta, stingrā režīma, dabas lieguma vai regulējamā režīma zonas 
vai mikroliegumus, pēc savstarpējas vienošanās ar attiecīgajiem uzņēmumiem, organizācijām vai 
institūcijām atļauts noteikt mazāku stigas platumu. 

Aizsargjoslas ap elektronisko sakaru tīklu radiosakaru līniju torņiem, antenu mastiem un to 
atsaitēm veido: 

1) ap elektronisko sakaru tīklu radiosakaru līniju torņiem un antenu mastiem – zemes gabals un 
gaisa telpa torņa vai masta augstumā, ko norobežo nosacīta vertikāla virsma 1 m attālumā ārpusē no to 
nožogojuma vai 5 m attālumā no to vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz zemes vai citas virsmas, ja tornis 
vai masts nav nožogots; 

2) ap elektronisko sakaru tīklu radiosakaru līniju torņu un antenu mastu atsaitēm – zemes gabals 
un gaisa telpa torņa vai masta augstumā, ko norobežo nosacīta vertikāla virsma 2,5 m attālumā no atsaites 
projekcijas uz zemes virsmas un atsaites nostiprinājuma vietas zemē vai citā virsmā. 

Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā visas aizsargjoslas ap elektronisko sakaru tīkliem netiek 
uzrādītas jo lielākajā pagasta teritorijas daļā sakaru līniju precīza uzmērīšana nav veikta, pieejamā 
informācija ir fragmentāra un aptuvena, kā arī aizsargjoslas nav iespējams grafiski attēlot mērogā 1:10000. 
Tādēļ visi elektronisko sakaru tīkli, to infrastruktūras būves un aizsargjoslas ap tām ir jāuzrāda un jāprecizē 
detālplānojumos. 

 
17.2.3. Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem. 
 
Aizsargjoslas gar visu veidu un jebkuras piederības elektriskajiem tīkliem, to iekārtām un būvēm 

tiek noteiktas, lai nodrošinātu elektrisko tīklu, to iekārtu un būvju ekspluatāciju un drošību. 
Krimūnu pagasta teritorijā ekspluatācijas aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem veido: 
1) Lauku teritorijā gar elektropārvades gaisvadu līnijām:  

a) ar nominālo spriegumu līdz 20 kilovoltiem - 6,5 metru attālumā no līnijas ass; 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    70 

b) ar nominālo spriegumu vairāk par 20 kilovoltiem līdz 110 kilovoltiem - 20 metru attālumā no 
malējiem vadiem uz ārpusi no līnijas; 

c) ar nominālo spriegumu vairāk par 110 kilovoltiem - 30 metru attālumā no malējiem vadiem 
uz ārpusi no līnijas.  

2) Apdzīvotajās vietās: 
a) gaisvadu līnijām ar nominālo spriegumu līdz 20 kilovoltiem - 2,5 metru attālumā no līnijas 

ass; 
b) gaisvadu līnijām ar nominālo spriegumu vairāk par 20 kilovoltiem līdz 110 kilovoltiem - 4 

metru attālumā no malējiem vadiem uz ārpusi no līnijas. 
3) Gar elektrisko tīklu kabeļu līnijām - zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas 
vertikālas virsmas kabeļu līnijas katrā pusē 1 metra attālumā no kabeļu līnijas ass. Ja kabelis 
atrodas tuvāk par 1 metru no ēkas vai būves, tad šajā kabeļa pusē aizsargjoslu nosaka tikai līdz 
ēkas vai būves pamatiem. 
4) Gar elektrisko tīklu kabeļu līnijām, kuras zem ūdens līmeņa šķērso virszemes ūdensobjektus, - 
ūdens platība, ko visā dziļumā no ūdens virsmas līdz gultnei ietver paralēlas plaknes 100 metru 
attālumā katrā pusē no kabeļu līnijas ass. 
5) Ap elektrisko tīklu sadales iekārtām, fīderu punktiem un transformatoru apakšstacijām - zemes 
gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacīta vertikāla virsma 1 metra attālumā ārpus šo iekārtu 
nožogojuma vai to vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz zemes vai citas virsmas. 
Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā visas ekspluatācijas aizsargjoslas ap elektriskajiem tīkliem 

netiek uzrādītas, jo tās nav iespējams grafiski attēlot mērogā. 
 
17.2.4. Siltumtīklu aizsargjoslas 
 
Ekspluatācijas aizsargjoslas gar siltumtīkliem, to iekārtām un būvēm tiek noteiktas, lai nodrošinātu 

siltumtīklu, to iekārtu un būvju ekspluatāciju un drošību. Siltumtīklu aizsargjoslas Krimūnu pagastā veido: 
a) gar pazemes siltumvadiem, siltumapgādes iekārtām un būvēm – zemes gabals, kuru aizņem 

siltumvadi, iekārtas un būves, kā arī zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas 
vertikālas virsmas 2 m attālumā katrā pusē no cauruļvada apvalka, kanāla, tuneļa vai citas 
būves ārmalas; 

b) ap virszemes siltumvadiem, sadales iekārtām un siltuma punktiem – zemes gabals, kuru 
aizņem siltumvadi, iekārtas un būves, kā arī zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo 
nosacītas vertikālas virsmas 1 m attālumā katrā pusē no siltumvadu, iekārtu un būvju 
nožogojuma vai to vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz zemes vai citas virsmas. 

Ņemot vērā, ka Krimūnu pagastā nav veikta siltumtīklu precīza uzmērīšana, kā arī aizsargjoslu nav 
iespējams attēlot mērogā, siltumtīkli un to ekspluatācijas aizsargjoslas Krimūnu pagasta teritorijas 
plānojumā nav attēlotas. Siltumtīklu aizsargjoslas precizējamas, veicot zemes gabalu uzmērīšanu un 
izstrādājot detālplānojumus.   

 
17.2.5. Aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm 
 
Ekspluatācijas aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm tiek noteiktas lauksaimniecībā 

izmantojamās zemēs un meža zemēs, lai nodrošinātu meliorācijas būvju un ierīču ekspluatāciju un 
drošību. 

Krimūnu pagasta teritorijā tiek noteiktas sekojošas ekspluatācijas aizsargjoslas ap meliorācijas 
būvēm un ierīcēm lauksaimniecībā izmantojamās un meža zemēs: 

1) ap valsts un koplietošanas meliorācijas ūdensnotekām (regulētām vai ierīkotām) - abās pusēs 
10 m attālumā no ūdensnotekas krotes; 

2) regulētām ūdensnotekām (maģistrālajiem kanāliem) meža zemēs - atbērtnes pusē 8-10 m 
attālumā (atkarībā no atbērtnes platuma) no ūdensnotekas krotes; 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    71 

3) ap iela diametra (30 cm vai lielāks) kolektoru - 8 m uz katru pusi no kolektora ass līnijas. 
 
17.2.6. Aizsargjoslas gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem 
 
Aizsargjoslas gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem tiek noteiktas, lai nodrošinātu ūdensvadu un 

kanalizācijas tīklu ekspluatāciju un drošību. Krimūnu pagastā aizsargjoslām gar ūdensvadu un 
kanalizācijas tīkliem noteikts sekojošs platums: 

1) gar ūdensvadiem un kanalizācijas spiedvadiem, ja tie atrodas līdz 2 m dziļumam, – 3 m katrā 
pusē no cauruļvada ārējās malas; 

2) gar ūdensvadiem un kanalizācijas spiedvadiem, ja tie atrodas dziļāk par 2 m, – 5 m katrā pusē 
no cauruļvada ārējās malas; 

3) gar pašteces kanalizācijas vadiem – 3 m katrā pusē no cauruļvada ārējās malas. 
Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā ekspluatācijas aizsargjoslas gar ūdensvada un kanalizācijas 

tīkliem nav attēlotas grafiski, tās jāuzrāda un jāprecizē detālplānojumos un būvprojektos. 
 
17.2.7. Aizsargjoslas ap ģeodēziskajiem punktiem 
 
Aizsargjoslas ap ģeodēziskajiem punktiem nosaka, lai nodrošinātu ģeodēzisko punktu ilgstošu 

saglabāšanos un stabilitāti. 
Krimūnu pagastā ekspluatācijas aizsargjosla ap ģeodēzisko punktu noteikta kā 1 m plata zemes 

josla no ģeodēziskā punkta konstrukcijas ārējās malas.  
Krimūnu pagasta teritorijas plānojumā ekspluatācijas aizsargjoslas ap ģeodēziskajiem punktiem 

grafiski nav attēlotas, jo to nepieļauj mērogs. Visi ģeodēziskie punkti un to aizsargjoslas jāuzrāda un 
jāprecizē detālplānojumos un būvprojektos. 

 
 
17.3. Sanitārās aizsargjoslas 
 
17.3.1. Aizsargjoslas ap kapsētām 
 
Aizsargjoslas ap kapsētām tiek noteiktas, lai nepieļautu tām piegulošo teritoriju sanitāro apstākļu 

pasliktināšanos. 
Krimūnu pagasta teritorijā tiek noteikta 300 m sanitārā aizsargjosla ap Glūdas, Vīndedžu, Ilksiņu, 

Pluņķu un Vērpju kapsētām no kapsētas teritorijas robežas ārējās malas.  
 
17.3.2. Aizsargjoslas ap atkritumu apglabāšanas poligoniem, atkritumu izgāztuvēm, ap 
izmantošanai pārtikā neparedzēto dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu lieljaudas 
sadedzināšanas uzņēmumiem vai pārstrādes uzņēmumiem un notekūdeņu attīrīšanas 
ietaisēm 
 
Ap Krimūnu ciema un Akāciju ciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtām tiek noteikta 200 m liela 

aizsargjosla. 
 
17.4. Vispārējie noteikumi 
 
1) Gadījumos, kad kādā vietā pārklājas vairāku veidu aizsargjoslas, spēkā ir stingrākās prasības 

un lielākais minimālais platums. Visu veidu rīcību šajās vietās jāsaskaņo ar ieinteresētajām institūcijām. 
2) Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās ir noteikti Aizsargjoslu likumā (11.03.1997. ar 

grozījumiem). 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIELIKUMI 
 



KRIMŪNU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008. – 2020. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

KRIMŪNU PAGASTA PADOME    73 

1. pielikums. Krimūnu pagasta valsts un koplietošanas nozīmes ūdensteces 

 

 

 




